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TREI MORŢI 

ŞI 85 DE GĂLĂŢENI 

NOU INFECTAŢI
COVID-19. Trei persoane din 

judeţul Galaţi şi-au pierdut viaţa în 

ultimele 24 de ore, pe fondul infectării 

cu COVID-19. Numărul celor nou 

infectaţi, raportat în acelaşi interval, 

se apropie de o sută, iar comuna 

Movileni a intrat în scenariul roşu din 

cauza numărului mare de cazuri. 

> pag. 03

Aproximativ 100 de sindica-
lişti din cadrul societăţii locale 
de transport în comun Trans-
urb au protestat ieri, timp de o 
oră, în faţa Prefecturii Galaţi. 
Conform liderului Sindicatu-
lui Şoferilor Liberi din Trans-
urb, George Preda, una dintre 
principalele nemulţumiri este 

legată de neacordarea, din ia-
nuarie, a majorării salariale 
prevăzute în contractele de 
muncă pentru acoperirea ratei 
infl aţiei. O altă nemulţumire 
majoră vizează „subfi nanţa-
rea” din partea autorităţilor 
locale. . Cristinel Luca, foto 

Marian Calestru > pag. 05

Sindicaliştii din Transurb au protestat 
în faţa Prefecturii

valuta BNR

€4,94 
$4,20
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.09.2021

POZIŢIA PATRONATELOR ÎN NEGOCIERILE TRIPARTITE  > ECONOMIE /11

04eveniment
Poliţiştii care priveau 
impasibili o fată 
sângerând, nepedepsiţi 

10economie
Cum şi-au împărţit 
Galaţiul şi Constanţa 
transporturile navale

07social
Sterilizări gratuite 
pentru animalele 
fără stăpân

Salariul Salariul 
minim - minim -
crescut, crescut,
contribuţiilentribuţiilecontribuţiileecontribuţiile
sociale - sociale -
îngheţateîngheţate

Aproape două treimi dintre antreprenori sunt favorabili creşterii 
salariului minim pe economie, relevă un sondaj realizat de Consiliul 
Naţional al Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR), din care fac parte şi patronatele gălăţene. În acelaşi 
timp, reprezentanţii mediului de afaceri consideră că soluţia cea 
mai potrivită ar fi  creşterea salariului minim brut, însoţită de o 
scădere a poverii fi scale la nivelul angajaţilor. . Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Pentru cine au curs 
laptele şi mierea la Transurb

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În primăvară s-au împlinit 
cinci ani de când Transurb a 
rămas stăpân peste toate traseele 
din municipiul Galați, odată 
cu dispariția microbuzelor 
maxi-taxi. Teoretic, așa cum 
lăsau atunci să se înțeleagă 
edilii orașului și reprezentanții 
Transurb, pe străzile Galațiului 
urma să curgă numai lapte și 
miere. Se reducea evaziunea, 
dar și aglomerația de pe trasee, 
transportul urma să fi e mult mai 
civilizat decât cu „cașcarabetele”. 
Pe de altă parte, mulți avertizau 
atunci că Transurb nu va face 
față fl uxului de călători, că se va 
aștepta mai mult în stații și că 

aglomerația, mai ales la orele de 
vârf, va fi  insuportabilă. La trei 
luni de la dispariția maxi-taxi-
urilor, directoarea de atunci a 
Transurb spunea că s-au dublat 
încasările, însă și cheltuielile. 
Era nevoie de mai mult personal, 
nu numai de șoferi, ci și la 
întreținere și revizii. Cu alte 
cuvinte, era nevoie de mai multe 
mijloace de transport, dar și de 
mai mulți bani decât până atunci.

Ieri, 16 septembrie, la cinci ani 
de la acel moment, sindicaliștii 
de la Transurb au ieșit în stradă, 
pentru o majorare salarială 
amânată de nouă luni de zile. 
Suma nu este una imensă, e 
vorba de 140 de lei brut care să se 
adauge la salariul tarifar. Ca bani 
în mână, este puțin mai mult de 

Cristin
el 

Luca
jumătate, bani aşteptaţi încă din 
ianuarie, dar în zadar. Oamenii 
au primit promisiuni, asigurări, 
doar vorbe goale. În condițiile 
în care toată presa bubuie de 
scumpiri incredibile la gaze, 
energie electrică, utilități și toate 
celelalte, au ajuns la concluzia 
că orice leu contează, mai ales 
dacă ți se cuvine de drept, prin 
contract de muncă.

Șoferii mai acuză 
subfi nanțarea de la autoritățile 
locale. La prima vedere, diferența 
poate părea minusculă, de un leu 
și ceva, 7,10, faţă de 8,20 lei pe 
kilometru. Înmulțit, însă, cu circa 
un milion de kilometri parcurși 
lunar, acel „leu amărât” se 
transformă în ditamai milionul, 
doar într-o lună.

maxime

“
În artă, alcoolul 

pretinde să i 

se recunoască 

statutul de coautor

VASILE GHICA

sinaxar
17.09.2021

Sf. Ierarh Dionisie, episcopul u

Cetăţii Albe – Ismail

înapoi
Arde compensatu’? Trec în altu’

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Facturile românilor la u

energie electrică și gaze naturale 
vor fi  compensate, a anunțat 
ministrul Energiei, Virgil 
Popescu. Nu mi-e clară formula 
după care vom fi  loviți mai suav 
de facturile iernii, însă îmi 
vine să-l cred pe Virgil, tipul 
cu paharul de whiskey în care, 
cel mai probabil, se odihneau 
peste 50 de grame de ceai. De 
fructe. Altfel, cum să crezi că 
se ciugulește tărie în Palatul 
Victoria?

Și dacă nu se rezolvă faza u

cu compensările, măcar vom 
aștepta ca pe vremuri, la coadă 
la oase de pui. Mai vine, doamnă, 
vreo mașină cu marfă? Ca să 
știm dacă mai stăm sau plecăm. 
Pe noi, românii, dacă știi să ne 

duci cu vorba, ne poți conduce 
milioane de ani.

În plină criză politică, u

președintele Klaus Iohannis 
pleacă la New York. Ehei, nu 
la schi, așa cum ar fi  tentați să 
comenteze răutăcioșii, cu toate 
că mereu ne putem aștepta la 
surprize. Dacă te bronzezi și 
iarna în solariu, de ce n-ai putea 
face cristiane vara-toamna într-
un spațiu special amenajat?

Ursula Von der Leyen de u

la Bruxelles vine în România 
pentru a marca aprobarea PNRR. 
Întâlnirile cu premierul Cîțu 
vor avea loc cu o zi înainte de 
Congresul PNL. Așadar, e șah la 
Orban. L-ar aduce și Mandolină 
pe Putin, dar e puțin în izolare.

Toate știrile zilei de ieri au u

venit de la Constanța, acolo 
unde Simona Halep a devenit și 
Iuruc. Cel mai interesant detaliu 

ține de onomastică. Pe Iuruc 
nu-l cheamă Toni, ci altfel, dar 
ai mei confrați abia acum au 
afl at. Bine că mai întâi ne-au 
fost servite detalii din bucătăria 
evenimentului. În premieră, 
m-am întâlnit cu noțiunea de 
„piperchi“, ceva din exotismul 
machidonesc. Mirilor le-au 
cântat Dan Bittman și Loredana 
Groza. Pe Lori e bine că n-a 
prins-o refl uxul tocmai în toiul 
petrecerii - s-ar fi  dezbrăcat, ar 
fi  trântit niște selfi e-uri și ar fi  
deturnat sensul cununiei.

O doctoriţă din Cavnic u

premiată de Primărie pentru 
profesionalism a fost reținută 
după ce ar fi  luat de 14 ori 
şpagă. Apreciez nervii tari ai 
specialistului care a numărat 
cazurile, pare să nu fi e de pe aici. 
În plus, profesionalismul subțire 
cu cheltuială se ține. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in când în când, cam 
de două ori într-o viaţă 
(prima oară, la Sosire... 

şi, a doua oară, la Plecare), 
nenea Unu bate la poarta lui 
moş Ion Mutelcă, îl salută cu 
tot respectul din centrul şi din 
marginea Infi nitului... şi-l roagă 
frumos să-i aducă şi să-i arate 
răbojul. Aseară, chiar c-o clipă 
înainte de-a răsări Luna plină 
şi goală, când greieri murdari 
de tristeţe şi praf îşi încearcă 
puterile şi-şi trimit în văzduh 
ultimele acorduri/dezacorduri 
ale Deşertăciunii planetare, 
nenea Unu ciocăneşte şi strigă 
la poarta moşului Ion. Încet 

şi foarte atent, ca un orologiu 
pus pe mers înapoi, acesta 
vine şi deschide. Când arată 
răbojul, lui Unu nu-i vine să 
creadă că vede o crestătură 
mai puţin. Şi cere explicaţii. 
Scurt şi cuprinzător, fără să-
şi facă probleme existenţiale 
şi fără emotivitate evidentă, 
moş Mutelcă zice că se duce 
înspre Sosire, nu înspre 
Plecare. Tacticos şi lent, Unu 
îşi aprinde o ţigară Universală, 
inspiră o porţie de fum sănătos 
şi îndelungat din centrul şi 
până-n marginea Infi nitului... 
şi începe să asculte explicaţia/
mărturisirea lui Mutelcă. Aude:
„Un nene se uită la mine şi 
cred că gândeşte aşa: iată o 
sperietoare de ciori! Alt nene se 

uită la mine şi cred că gândeşte 
aşa: iată un stâlp de iluminat 
publicul! Mai mulţi nenea se 
uită la mine şi cred că gândesc 
aşa: iată Cavalerul Proastei 
Figuri! Şi tot aşa: iată vrăjitorul 
din orz, iată rătăcitul prin 
răsărită, iată craiul de poartă 
nouă, iată cultivatorul de nu-
mă-uitare... iată cum arată 
mâncătorul zilelor noastre, 
detonatorul luminilor noastre, 
desfăcătorul de minuni, des 
făcătorul de ispită!...
Sigur, Poetul nu are cum să nu 
se uite la ei, nu are cum să nu 
gândească-n acest fel: doamne, 
ce mult gândesc alde nenea! ce 
mult gândesc alde tanti!... dar 
de ce nu vorbeşte nimeni? de ce 
nu vor să-mi ceară o bucată de 

piatră şi o bucată de iască?...
Nenea Unu se uită la Poet şi 
gândeşte exact aşa: lasă-i să 
umble printre înăuntru şi 
afară... fi indcă nu vor afl a 
Niciodată că Tu - adică Eu, 
adică Gândul - ai fost şi vei fi  
pururi o Fantomă de Treabă, 
infi nitezimala distanţă dintre 
Tot şi Nimic, prima şi singura şi 
ultima Sămânţă Elementară!“...
Carevasăzică, e gata cu dilema 
lui Hamlet! „A fi  ori a nu fi “... 
nu mai are farmec, nu mai are 
valabilitate! Cred că se poate 
aminti Ioanid Romanescu: „Va 
trebui să-mi strici şi somnul 
morţii/ cum somnul vieţii mi-
ai stricat;/ lega-ţi-aş eu de gât 
talanga lunii/ cum de talanga 
Poeziei sunt legat!” .

tragedia
GATA cu DILEMA lui HAMLET

divina

Sindicaliștii mai sunt 
nemulțumiți că mașinile noi se 
strică foarte ușor, că nu sunt bani 
de piese și reparații, că mai sunt 
vreo 50 vechi care sunt nesigure 
şi pentru ei, şi pentru călători. 

Și ar mai fi  o nemulțumire, 
chiar cea mai importantă dintre 
toate: pierderi de peste 5 milioane 
lei înregistrate în primele șapte 
luni ale acestui an, generate și de 
unele nereguli în managementul 
ultimilor ani.

Ei, abia aici este întrebarea 
de zece puncte: pentru cine 
au curs laptele și mierea de la 
Transurb? Faptul că, așa cum 
afi rmă sindicaliștii, în decembrie 
societatea ar putea intra în colaps 
fi nanciar, fără bani de salarii, ar fi  
doar bomboana de pe colivă.  .

nec plus ultra
REVELAŢIE 

în CLAROBSCUR

ION ZIMBRU      ;DESCÂNTEC DE DRAGOSTE, CU BURUIANĂ DE URÂT=

încet-încet,

frumoasă şi sobră ca o văduvă de război şi de pace,

se apropie dinspre ultimul cuvânt,

nu zice bună dimineaţa, bună ziua, bună seara -

şi începe, şi face, şi tace, şi face, şi tace, şi face,

şi se miră că nu mă aude nici plângând, nici râzând

încet-încet,

cum un tămăduitor neaşteptat şi parcă trimis special

să mă descânte de dragoste, cu buruiană de urât,

se apropie fără să se ferească de ochii lumii,

ca şi cum vine la ultima noapte, la ultimul bal -

şi tace, şi întinde mâinile, şi-mi strânge umbra de gât 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Trei morţi şi 85 
de gălăţeni nou infectaţi

Trei persoane din judeţul Ga-
laţi şi-au pierdut viaţa în ultimele 
24 de ore, pe fondul infectării cu 
COVID-19. Numărul noilor infec-
taţi, raportat în acelaşi interval, se 
apropie de o sută. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de infec-
tare cu COVID-19, dintre cei 715 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 85 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge ast-
fel la 28.794. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozitivi, 
nouă persoane au fost reconfi rma-
te. Din nefericire, şi ziua de joi a 
mai adus trei decese în rândul pa-
cienţilor internaţi cu forme grave 
de boală, ceea ce face ca numărul 
total al deceselor înregistrate la 
Galaţi de la începutul pandemiei 
să sară la 971. La polul opus, joi, 
16 septembrie, 36 de pacienţi in-
ternaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv şi 
declarate ulterior vindecate, să 
ajungă la 27.199. Joi, 16 septembrie, 
în carantină instituţionalizată se 
afl au 135 de persoane, conform 
aceleiaşi raportări. În izolare la 
domiciliu se afl au 458 de persoa-
ne depistate pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 

domiciliu ajunsese la 863. În izo-
lare instituţionalizată se afl au 166 
de  bolnavi de COVID-19.

 La Movileni, se intră 
în scenariul roşu al 
pandemiei 

Începând de joi, 16 septembrie, 
Comitetul Judeţean pentru Si tua ţii 
de Urgenţă (CJSU) Galaţi a decis ca 
şi în comuna Movileni, unde inci-
denţa cumulată la 14 zile a cazu-
rilor de infectare SARS-CoV-2 este 
mai mare de 3/1.000 de locuitori, să 
fi e aplicate, pentru o perioadă de 14 
zile, măsurile prevăzute în Hotărâ-
rea de Guvern nr. 932 din 9 septem-
brie 2021 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României, 
precum şi stabilirea măsurilor care 
se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19.

Reamintim că, la acest nivel al 
ratei de infectare, devine obligato-
rie purtarea măştii de protecţie în 
toate spaţiile deschise aglomerate 
(pieţe, târguri, staţii de transport 
în comun etc.) şi se interzice or-
ganizarea de evenimente private 
(nunţi, botezuri, mese festive etc.), 
în timp ce activitatea operatorilor 
economici de tip restaurante/ ba-
ruri/ cafenele/jocuri de noroc se 
sistează la interior. . Beatrice 

Dumitriu, George Marinescu

COMUNA MOVILENI, ÎN SCENARIUL ROŞU  .  COVID-19

 S-AU ÎMBĂTAT 

ŞI AU BĂTUT   

UN ÎNGRIJITOR

REŢINUŢI. Doi bărbaţi, tată 

şi fi u, în vârstă de 51, respectiv, 25 

de ani, s-au îmbătat şi au bătut un 

angajat, în vârstă de 55 de ani, al 

unui complex de agrement. Băr-

baţii, ambii din Galaţi, s-au îmbătat 

miercuri seară, în timp ce se afl au 

într-un complex turistic din zona 

Lacului Brateş, şi l-ar fi  agresat 

fi zic pe un angajat al complexului, 

care are calitatea de îngrijitor, pe 

motiv că el le-ar fi  atras atenţia 

să păstreze curăţenia în interiorul 

zonei în care se afl au. În cauză s-a 

întocmit un dosar penal pentru să-

vârşirea infracţiunilor de lovire sau 

alte violenţe, respectiv, tulburarea 

ordinii şi liniştii publice. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei 5 Poliţie Galaţi 

au dispus reţinerea celor două 

persoane pe bază de ordonanţă 

pentru 24 de ore, iar în cursul zilei 

de astăzi acestea urmează să fi e 

prezentate Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi cu propunerea 

de arestare preventivă.  . B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ceva mai multe imunizări 
anti-COVID au avut loc în judeţ, 
miercuri, 15 septembrie 2021, 
mai exact 343. 

Din acest total, 217 persoane 
au primit prima doză de vaccin, 
iar 126 au efectuat rapelul, ast-
fel: 101 la Centrul drive-thru 
(67 prima doză şi 34 rapel), 58 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (18 prima doză, 20 doze 
unice şi 20 rapel), 36 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (19 prima 
doză şi 17 rapel), 35 la Centrul de 

la Sala Sporturilor (13 prima doză 
şi 22 rapel), 28 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (12 doza 
şi 16 rapel), 20 la Spitalul Militar 
(11 prima doză şi 9 rapel), 14 la 
Baza Siderurgistul (12 doze unice 
şi 2 rapel), câte 10 doze unice la 
cabinetele medicilor de familie 
Ciubotaru şi Lipşa, 6 la Cabinet 
dr. Pleşa şi câte 5 la Spitalul de 
Psihiatrie şi la cabinetele medi-
cilor Hărăbor, Nebunu, Boldea şi 
Fluture. 

Numărul total de doze de 
vaccin administrate în judeţ 
este, în prezent, 222.560. Pe de 
altă parte, datele centralizate 
arată că doar 118.328 gălăţeni 
au completat schema de imu-
nizare anti-COVID, iar, dintre 
aceştia, 16.585 sunt benefi ciari 
ai vaccinului Janssen (adminis-
trat în doză unică). Alte 2.489 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2. 
În ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
au fost achiziţionate noi echipa-
mente medicale pentru secţia de 
Terapie Intensivă, mai exact 24 de 
aparate de respiraţie artifi cială şi 
24 de sisteme de oxigenoterapie 
cu fl ux înalt. „Sunt echipamen-
te medicale moderne, mult mai 
efi ciente şi mai sigure pentru 
pacienţi. Aceste dispozitive me-
dicale pot fi  folosite şi în cazul 
pacienţilor COVID, care au ne-
voie de cantităţi mari de oxigen, 

uneori chiar şi de 40 de litri pe 
minut. De asemenea, pentru sec-
ţia de Terapie Intensivă, inclusiv 
zona COVID, a fost montată deja 
o reţea nouă de oxigen. Astfel, la 
Spitalul Judeţean funcţionează 
în acest moment două instalaţii 
pentru asigurarea necesarului de 
oxigen. Una pentru secţia de Te-
rapie Intensivă şi cealaltă pentru 
restul spitalului, inclusiv pentru 
secţia COVID de la etajul I şi blo-
cul operator. În plus, am depus 
la Ministerul Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene un proiect cu 
fi nanţare europeană pentru re-
confi gurarea infrastructurii de 
distribuţie a oxigenului, acesta 
fi ind, de câteva luni, în evalua-
re”, a declarat Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Jude ţean 
Galaţi. Valoarea celor două in-
vestiţii este de 4.254.456 lei, din 
care peste 3,8 milioane pentru 
dotarea secţiei de Terapie Inten-
sivă cu echipamente medicale, 
fonduri din bugetul propriu al 
Consiliului Judeţean Galaţi. .

anti-SARS-CoV-2
Datele la zi ale campaniei 
de vaccinare

dotare
Reţea nouă de oxigen 
la Spitalul Judeţean

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 septem-

brie 2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coşbuc, Frunzei şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Iveşti, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Frumu-

şiţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Cuza Vodă. 

. Mariana Constandache
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Poliţiştii care priveau 
impasibili cum o fată 
sângera lângă ei, nepedepsiţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O serie de imagini video apărute, 

în vara lui 2019, pe reţelele de 

socializare, scandalizau opinia 

publică din România. În imagini 

se putea vedea cum o fată plină 

de sânge pe picioare şi care încă 

sângera stătea în apropierea 

unei maşini de poliţie în care 

erau doi agenţi, o femeie şi un 

bărbat, care asistau aparent 

indiferenţi la suferinţa copilei. 

La doi ani de la incident, cei doi 

agenţi de poliţie au scăpat fără 

nicio sancţiune, penală sau de 

alt fel. 

Pe 3 august 2019, un material 
video publicat pe Facebook arăta 
o fată plină de sânge pe picioare, 
care stătea, într-o vădită stare de 
şoc, în dreptul unei maşini cu 
girofar în care erau doi poliţişti. 
Cei doi agenţi de poliţie, angajaţi 
ai Secţiei 1 din municipiul Galaţi, 
refuzau să coboare din maşină, 
în ciuda insistenţelor oamenilor 
afl aţi pe trotuar. Atitudinea im-
pasibilă a poliţiştilor a fost repede 
sancţionată de persoanele care au 
văzut materialul. În zilele urmă-
toare s-a afl at că fata avea 14 ani 
şi că locuia într-un centru de pla-
sament din Galaţi. Ancheta a scos 
la iveală că rănile minorei fusese-
ră provocate în timpul unui act 
sexual cu un băiat de 15 ani, pe 
care fata l-a numit „prietenul” ei. 
Mai mult, raportul medico-legal 
arăta că viaţa fetei a fost pusă în 
pericol. 

 Incidentul a arătat, din nou, 
slaba pregătire a unora dintre 
angajaţii Poliţiei Române. În loc 
să o ducă de urgenţă pe fată la 

spital, poliţiştii au preferat să se 
retragă, indiferenţi sau ei înşişi 
speriaţi, în maşină, în aşteptarea 
unei ambulanţe. Cele câteva mi-
nute pierdute astfel ar fi  putut da 
o turnură tragică întregului eve-
niment. Acest lucru nu s-a întâm-
plat, din fericire, dar rămân, în 
continuare, semnele de întrebare 
privind capacitatea de a empati-
za şi competenţa unora dintre cei 

angajaţi să aibă grijă de siguranţa 
noastră.

 Dosar penal clasat 
Dincolo de toată bâlbâiala au-

torităţilor, un ONG a fost cel care 
a denunţat atitudinea revoltătoa-
re a poliţiştilor. Astfel, pe 6 au-
gust 2019, Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi a fost sesizat 
printr-un denunţ făcut de Asocia-

ţia Consiliului Tinerilor Instituţi-
onalizaţi, cu privire la săvârşirea 
infracţiunii de abuz în serviciu 
de către cei doi agenţi de poliţie. 
Mai mult, pe 7 august, un nou 
denunţ venit din partea societă-
ţii civile ducea la deschiderea de 
către procurori a unui dosar cu 
privire la vătămările suferite de 
victimă şi cu privire la activitatea 
celor doi agenţi de poliţie care au 
fost sesizaţi de public cu privire 
la aceste vătămări. 

 După anunţul începerii ur-
măririi penale, conducerea In-
spectoratului Judeţean de Poli-
ţie Galaţi a decis suspendarea 
cercetării disciplinare pe care o 
dispusese faţă de cei doi poliţişti, 
„până la data soluţionării defi ni-
tive a cauzei”, aşa cum prevede 
Statutul Poliţistului.

 Doar că, la mai bine de doi 
ani de la începerea anchetelor 
penale, procurorii de pe lângă Ju-
decătoria Galaţi au clasat recent 
dosarul în care cei doi agenţi de 
poliţie erau cercetaţi pentru abuz 
în serviciu şi pentru neacordarea 
de ajutor unei persoane afl ate în 
difi cultate. Decizia a fost luată 
după ce procurorii au stabilit fap-
tul că „nu se întrunesc elemente-
le constitutive ale infracţiunilor 
vizate”.

În prezent, poliţiştii nu mai 
pot fi  sancţionaţi nici măcar dis-
ciplinar, de superiorii lor. Potrivit 
surselor noastre, dacă în decurs de 
un an Parchetul nu a soluţionat 
cauza, cercetarea administrativă 
cu caracter disciplinar se prescrie. 
Acest lucru s-a întâmplat deja, 
având în vedere că procurorii au 
avut nevoie nu de un an, ci de doi, 
pentru a ajunge la concluzia de 
clasare a dosarului. .

DOSARUL PENAL ÎN CARE AGENŢII ERAU CERCETAŢI, CLASAT DE PROCURORI  .  DECIZIE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un tânăr, în vârstă de 20 de 
ani, a fost reţinut pentru 24 de 
ore, după ce a fost depistat în 
timp ce conducea fără a deţine 
permis. Băiatul a fost oprit de po-
liţişti, miercuri, 15 septembrie, 
în zona unui liceu din cartierul 
Ţiglina I, pentru control, oame-
nii legii constatând că nu deţine 
permis pentru nicio categorie 

de autovehicul. Fiind legitimat 
şi pasagerul din dreapta, un alt 
tânăr de 19 ani, din Galaţi, s-a 
stabilit faptul că el este proprie-
tarul autoturismului, iar acesta 
i-ar fi  încredinţat maşina celui-
lalt tânăr, să o conducă. Ulterior 
s-a întocmit un dosar penal pen-
tru săvârşirea infracţiunilor de 
conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere, respectiv, 
încredinţare a unui autovehicul 
unei persoane care nu deţine 

permis de conducere. După pro-
batoriul administrat în cauza de 
faţă, poliţiştii din cadrul Secţiei 
2 Poliţie Galaţi au dispus reţine-
rea tânărului de 20 ani pe bază 
de ordonanţă pentru 24 de ore, 
iar în cursul zilei de ieri, după 
ce a fost prezentat la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi cu 
propunerea de arestare preventi-
vă, s-a dispus măsura controlului 
judiciar pentru o perioadă de 60 
de zile. .

control
Reţinut pentru conducere fără permis

Amendat 
din cauza 
molozului 

SANCŢIUNI. Un 

bărbat, în vârstă de 55 de ani, a 

fost depistat în timp ce depozita 

moloz ilegal. Bărbatul a fost 

observat de poliţişti în timp ce 

depozita moloz la punctul de 

colectare a deşeurilor menajere, 

aferent unui bloc de pe strada 

Navelor, încălcând astfel preve-

derile legale. În cauză, poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 1 

l-au sancţionat contravenţional 

cu amendă în valoare de 800 de 

lei. . Beatrice Dumitriu

 MINORĂ AJUNSĂ 

LA SPITAL DUPĂ 

CE A TRECUT 

PE ROŞU

VĂTĂMARE. O minoră, în 

vârstă de 12 ani, a ajuns la spital 

din cauza traversării pe culoarea 

roşie a semaforului. La sediul Poliţiei 

Municipiului Tecuci s-a prezentat 

un bărbat, în vârstă de 31 ani, din 

comuna Ghidigeni, judeţul Galaţi, 

care a declarat faptul că, în ziua de 

15 septembrie, în timp ce conducea 

un autoturism pe strada 1 Decembrie 

1918, la intersecţia cu strada Dimitrie 

Hârlescu din municipiul Tecuci, un 

copil ar fi  traversat strada în fugă, fără 

a respecta culoarea roşie a semafo-

rului electric şi s-ar fi  lovit de lateralul 

autoturismului, plecând apoi de la 

faţa locului. Victima a ajuns ulterior 

la Spitalul Municipal „Anton Cincu” 

Tecuci, în jurul orei 21,30 pentru acor-

darea de îngrijiri medicale care nu au 

necesitat internarea sa. Conducătorul 

auto a fost testat alcoolscopic, re-

zultatul fi ind negativ. În cauza de faţă 

s-a întocmit un dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  .B.D. 

Fata încă avea o Fata încă avea o uu

hemoragie, hemoragie, 

în  timp ce poliţiştii în  timp ce poliţiştii 

aşteptau în maşină aşteptau în maşină 

(captură foto)(captură foto)
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Sindicaliştii din Transurb 
au protestat în faţa Prefecturii
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Aproximativ 100 de sindicaliști 

din cadrul societăţii locale de 

transport în comun Transurb – 

șoferi, în marea lor majoritate, 

dar și alţi angajaţi – au protestat 

ieri, timp de o oră, în faţa 

Prefecturii Galaţi.

Conform liderului Sindicatu-
lui Șoferilor Liberi din Transurb, 
George Preda, una dintre princi-
palele nemulţumiri este legată 
de faptul că nici până acum con-
ducerea societăţii nu a acordat 
majorarea salarială prevăzută 
în contractele de muncă pentru 
acoperirea ratei infl aţiei, care ar 
fi  trebuit acordată începând din 
ianuarie. O altă nemulţumire 
majoră vizează „subfi nanţarea” 
din partea autorităţilor locale.

„Pe data de 14 ianuarie, In-
stitutul Naţional de Statistică 
a comunicat rata infl aţiei pe 
anul anterior. Am zis că situaţia 
societăţii este cum este, ne bu-
curăm că vin mașini noi, să nu 
fi m chiar atât de drastici. Nu s-a 
făcut nicio majorare salarială, 

am fost duși cu vorba, am avut 
numai promisiuni. Era vorba de 
o creștere lunară de 140 de lei la 
salariul tarifar. Am zis că, pen-
tru o sumă de 140 de lei, să nu bă-
găm noi, salariaţii, societatea în 
colaps, că sunt locurile noastre 
de muncă. Dar deja s-a mers prea 
departe cu această subfi nanţare. 
Dacă eu îţi arăt în contabilitatea 
mea că dau 8,20 lei pe kilome-
tru – atât mă costă ca să duc o 
mașină cu sau fără călători, că 
și aici e o discuţie foarte impor-
tantă, iar tu vii și îmi spui că nu 
poţi să dai decât 7,10 lei, că așa 
a constatat cineva acum doi ani, 
să mă ierte Dumnezeu...”, a spus 
George Preda.

Alte lucruri care-i nemulţu-
mesc pe sindicaliștii Transurb 
ţin de managementul societăţii 
și de neregulile constatate, care 
au adus compania într-o situaţie 
economico-fi nanciară dezastru-
oasă, existând premise reale ca 
în decembrie să nu mai fi e bani 
de salarii.

„Avem cam 70-80 de mașini 
noi sau aproape noi, însă mai 
avem și în jur de 50 de mașini 
care nu au aceeași siguranţă ca 

una de doi ani de zile. Dacă nu 
sunt bani pentru piese, dacă nu se 
fi nanţează corect societatea, cum 
credeţi că se pot asigura piesele 
pentru acele autobuze?”, a afi r-
mat și Gigi Arghir, vicepreședinte 
de sindicat.

”Mașini insufi ciente, mașini 
noi care au cedat din prima zi. 
Jumătate din mașinile noi sunt 
zilnic în atelierele de reparaţii, 
este inadmisibil așa ceva. La 
ședinţa Consiliului de Adminis-
traţie de luna trecută, dl direc-
tor ne-a spus, citez: «Domnilor 
sindicaliști, conform bugetului, 
în luna decembrie nu vom avea 
bani de salarii. Și dacă e nevo-
ie, începând cu mine, vom sta 
acasă». Am spus, dle director, 
poate că dvs. vă permiteţi să 
staţi acasă, poate că, dacă asta e 
situaţia, vor sta și șoferii, dar ce 
vină are orașul?”, au continuat 
sindicaliștii.

Conform liderului George 
Preda, salariul tarifar minim în 
Transurb este de 2.600-2.700 de 
lei, la care se adaugă sporurile și 
orele lucrate, „pentru că la noi 
programul începe la 4,30 și se ter-
mină la 23,30, nu este program 

de 8 ore. Net, salariul minim 
ajunge la 3.000 de lei, au luat și 
3.500 de lei, dacă s-au făcut ore 
suplimentare. Dacă legea prevede 
maximum 32 de ore suplimenta-
re lunar, au fost luni în care șoferi 
de-ai noștri au făcut 60, 70, 80 de 
ore care au fost rostogolite și plă-
tite după un interval extraordi-
nar de mare. Noi am încercat să 
atragem atenţia asupra a ceea ce 
se întâmplă. E anormal să ai și 
mașini noi, să investești în cale 
de rulare, să aduci tramvaie de 
un milion și ceva de euro, iar so-
cietatea să sufere la acest capitol 
și să nu avem dotare”.

Protestul de la Galaţi al Sin-
dicatului Șoferilor Liberi din 
Transurb a fost susţinut ieri, 
prin greve japoneze sau acţiuni 
de solidarizare, și de șoferi din 
Suceava, Brașov, Ploiești, Con-
stanţa, Craiova, Vaslui, Slatina, 
Arad, Tg. Jiu, organizate de Fede-
raţia Transportatorilor și Servi-
ciilor Publice din România, care 
include și Sindicatul Angajaţilor 
din Transurb – minoritar, a doua 
organizaţie sindicală ca mărime 
din cadrul companiei gălăţene.  
. foto Marian Calestru

AU AJUNS LA CAPĂTUL RĂBDĂRII  . ȘOFERI

TOALETĂ 

VANDALIZATĂ 

ÎN PARCUL 

ŞAHIŞTILOR
UŞĂ. Pentru unii dintre 

gălăţeni, vandalismul reprezintă 

un mod distractiv de a-și petrece 

timpul liber. La doi ani de la 

amplasarea toaletelor publice cu 

sistem de igienizare automatizată 

în Parcul șahiștilor din Ţiglina I, 

acestea au fost vandalizate de 

indivizi certaţi cu bunul-simţ, care 

au furat pur şi simplu ușa uneia 

dintre cele două toalete. Cum, 

în momentul de faţă, nici a doua 

toaletă nu poate fi  folosită, fi ind 

defectă, şahiştilor şi jucătorilor de 

table care-şi fac veacul în zonă nu 

le rămâne decât opţiunea de a-şi 

face nevoile în văzul lumii. . Ingrid 

Macovei, foto Marian Calestru

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 40 de 
ani, a lovit cu maşina o femeie, 
în vâstă de 39 de ani, care tra-
versa strada prin loc nepermis. 
Accidentul a avut loc miercuri, 

15 septembrie, pe strada Blăjerii 
de Sus, din comuna Ivești, jude-
ţul Galaţi, pe sensul de deplasare 
dinspre DN25 către satul Călmă-
ţui. Femeia a fost proiectată pe 
partea carosabilă și, întrucât 
a suferit mai multe leziuni, a 
fost transportată la Spitalul Mu-

nicipal ”Anton Cincu” Tecuci, 
pentru acordarea de îngrijiri 
medicale suplimentare de spe-
cialitate. Din fericire, aceasta 
nu a avut nevoie de internare. 
Conducătorul auto a fost testat 
alcoolscopic, rezultatul fi ind ne-
gativ. În cauză s-a întocmit un 

dosar penal pentru săvârșirea 
infracţiunii de vătămare corpo-
rală din culpă.  .

accident
Femeie lovită în timp ce traversa strada
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Nou record 
de infectări 
în valul 
patru
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

4.441 de cazuri de COVID-19 
au fost raportate în ultimele 24 
de ore în România, după efectu-
area a 18.946 de teste RT-PCR şi 
24.450 de teste rapide antigeni-
ce. Rata de pozitivare a ajuns la 
10,2%. În ultimele 24 de ore, au 
fost înregistrate 71 de decese. La 
ATI sunt internaţi 741 de pacienţi 
cu COVID-19, numărul lor fi ind 
în creştere. 182 de copii cu CO-
VID-19 sunt în spital, 12 dintre 
ei fi ind internaţi la ATI (Terapie 
Intensivă).

Până ieri, 16 septembrie, pe 
teritoriul României au fost con-
fi rmate 1.135.027 de cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus. În urma testelor efectu-
ate la nivel naţional, faţă de ulti-
ma raportare, au fost înregistrate 
4.441 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. 

Până ieri, 35.286 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 15-16 septembrie, au fost ra-
portate 71 de decese (35 de bărbaţi 

şi 36 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitale.

Dintre cele 71 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 de ani, două la cate-
goria de vârstă 30-39 ani, şase la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 13 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
12 la categoria de vârstă 60-69 
ani, 20 la categoria de vârstă 70-
79 ani şi 17 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. Dintre decesele 
înregistrate, 66 au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, trei pacienţi decedaţi nu 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru doi pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 6.271. 
Dintre acestea, 741 sunt internate 
la ATI.

Din totalul pacienţilor inter-
naţi, 182 sunt minori, 170 fi ind 
internaţi în secţii şi 12 la ATI.

Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 9.335.522 de teste 
RT-PCR şi 2.789.771 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 18.946 de teste 

RT-PCR (8.610 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 

şi 10.336 la cerere) şi 24.450 de 
teste rapide. .

PESTE 4.400 DE CAZURI NOI  . COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fiecare unitate administrativ-
teritorială va avea prealocată fi -
nanţare minimă pentru cel puţin 
un proiect eligibil, în limita su-
mei prevăzute în normele meto-
dologice de aplicare a ordonanţei 
pentru aprobarea Programului 
Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny“, a anunţat ministrul 
Dezvoltării, Cseke Attila.

„Pentru a evita creşterea dispa-
rităţilor şi pentru a asigura coe-
ziunea teritorială, fi ecare unitate 
administrativ-teritorială va avea 
prealocată fi nanţarea minimă 
pentru cel puţin un proiect eligi-
bil, în limita sumei prevăzute în 
normele metodologice. Totodată, 
localităţile care accesează împreu-

nă fondurile disponibile prin acest 
program prin Asociaţiile de Dez-
voltare Intercomunitară vor putea 
benefi cia de o fi nanţare sporită cu 
10%“, se precizează în comunica-
tul Ministerului Dezvoltării.

Odată aprobat proiectul de or-
din, ministerul va pune la dispo-
ziţia benefi ciarilor platforma di-
gitală investitii.mdlpa.ro. Astfel, 
derularea programului va fi  total 
transparentă, întrucât UAT-urile 

şi subdiviziunile administrativ-
teritoriale ale municipiului Bu-
cureşti îşi vor putea crea conturi 
individuale pe platforma digita-
lă, prin care vor fi  gestionate pro-
iectele fi nanţate prin Programul 
„Anghel Saligny“.

Vor fi  alocate cel puţin 140 
milioane de lei pentru fi ecare 
judeţ, patru milioane pentru fi e-
care comună şi şapte milioane de 
lei pentru fi ecare oraş. De aseme-
nea, pentru fi ecare municipiu (în 
afară de reşedinţele de judeţ) vor 
fi  alocate zece milioane de lei, iar 
pentru fi ecare reşedinţă de judeţ 
43 de milioane de lei. Totodată, 
fi ecare sector din Bucureşti poate 
accesa fonduri în valoare totală 
de 35 milioane de lei pentru pro-
iecte prin Programul Naţional de 
Investiţii „Anghel Saligny“. .

norme
Finanţări prealocate în noul Program „Anghel Saligny“

Protecţie 
pentru 
consumatorii 
vulnerabili

 CNSU PROPUNE 

INTRODUCEREA 

CERTIFICATULUI 

VERDE COVID
HOTĂRÂRE. Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de 

Urgenţă (CNSU) a aprobat, 

printr-o nouă hotărâre, 

propunerea privind obligativitatea 

certifi catului verde COVID pentru 

accesul la activităţi economice 

din anumite domenii, în localităţile 

unde rata de incidenţă este 

mai mare de 3 şi mai mică sau 

egală cu 6 la mia de locuitori, 

iar decizia fi nală privind această 

măsură va fi  luată într-o şedinţă 

de guvern.Astfel, se stabileşte 

permiterea desfăşurării unor 

activităţi din anumite domenii 

economice, dacă incidenţa 

cumulată la 14 zile este mai mare 

de 3 şi mai mică sau egală cu 

6/1.000 de locuitori, doar pentru 

persoanele vaccinate, testate sau 

trecute prin boală. Este vorba 

de participarea spectatorilor la 

competiţii sportive organizate în 

spaţii închise sau deschise, în 

cinematografe, instituţii de 

spectacole şi/sau la concerte, 

desfăşurarea evenimentelor 

private în spaţii închise, 

organizarea de cursuri 

de instruire, workshopuri, 

conferinţe, mitinguri şi 

demonstraţii, precum şi 

de activitatea restaurantelor şi 

cafenelelor, cea a sălilor de sport/

fi tness, a operatorilor economici 

licenţiaţi în domeniul jocurilor 

de noroc, a locurilor de joacă 

pentru copii, dar şi a piscinelor 

interioare.  . George 

Marinescu 

PROMULGARE. Preşedin-

tele Klaus Iohannis a semnat, joi, decretul 

pentru promulgarea Legii privind stabilirea 

măsurilor de protecţie socială pentru consu-

matorul vulnerabil de energie, potrivit unui 

comunicat al Administraţiei Prezidenţiale. 

Parlamentarii au votat legea la începutul 

lunii şi au stabilit ca prevederile să se aplice 

de la 1 noiembrie 2021. Actul normativ pre-

vede creşterea venitului mediu lunar până la 

care se acordă ajutorul de încălzire de la 810 

la 1.386 lei/persoană în cazul familiei şi de la 

1.445 la 2.053 lei în cazul persoanei singure. 

. George Marinescu
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Două comedii româneşti 
la Dramaticul gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În weekendul 17-19 septembrie 

2021, Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” prezintă două comedii 

din dramaturgia românească: 

„Monstrul nisipurilor“ de Székely 

Csaba şi „Salba dracului“, după 

Vasile Alecsandri. 

Vineri, 17 septembrie  de la ora 
19,00, se joacă spectacolul „Mon-
strul nisipurilor“ de Székely Csa-
ba, în regia lui Ándi Gherghe şi 
scenografi a Cristinei Breteanu, o 
producţie din anul 2018. Specta-
colul, o paradă a complicatelor re-
laţii de iubire din lumea de azi, îi 
are în distribuţie pe actorii Elena 
Anghel (Afi na), Petronela Buda 
(Piersica), Flavia Călin (Căpşuna), 
Elena Ghinea (Portocala), Cristi-
na Uja Neagu (Vişina), Vlad Ajder 
(Roşu), Răzvan Clopoţel (Maro), 
Ştefan Forir (Verde), Radu Horghi-
dan (Negru) şi Florin Toma (Ocru). 
Sâmbătă şi duminică, pe 18 şi 19 
septembrie 2021, de la ora 19,00, 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
prezintă spectacolul „Salba dra-
cului“ după „Iorgu de la Sadagura 
sau Nepotu-i salba dracului” de 
Vasile Alecsandri, în regia şi sce-
nografi a lui Alexandru Dabija, o 
producţie din anul 2019.

Selecţionat la Festivalul Naţi-
onal de Teatru de la Bucureşti în 
2019 şi la Festivalul Internaţional 
de Teatru de la Sibiu în 2021, spec-
tacolul scoate la lumină adânci 
complexe de inferioritate ale ro-
mânilor faţă de alte civilizaţii.

Spectacolul îi are în distribuţie 
pe actorii Nicu Mihoc (Enachi Da-
mian), Florin Toma (Iorgu, nepo-
tul lui Damian), Petronela Buda 
(Gahiţa Rosmarinovici), Ciprian 
Braşov (Dascălul Ieni), Radu Hor-
ghidan (Părintele Grigore), Vlad 
Ajder (Felcerul), Vlad Volf (Iţic 

Friedman), Ştefan Forir (Baronul 
Forir Von Gartenberg), Oana Mo-
goş (Doamna Gângu), Flavia Că-

lin (Lenuţa, fata doamnei Gângu), 
Elena Anghel (Zoiţa Kiulafoglu), 
Ionuţ Moldoveanu (Agamemnon 

Kiulafoglu), Oana Preda (Naşa 
Vivandiera) şi Răzvan Clopoţel 
(Iftimi, ţiganul lui Damian). .

WEEKEND CU ZÂMBETE ŞI RÂS  .  PROGRAM 

 STERILIZĂRI 

GRATUITE 

PENTRU 

ANIMALELE 

FĂRĂ STĂPÂN

AJUTOR. Mai multe 

cabinete veterinare, din Galaţi, 

s-au gândit la necesitatea sterilizării 

animalelor fără stâpân, oferind 

gratuitate. Spitalul animalelor 

orfane Susy Utzinger Stiftung 

für Tierschutz - SUST  se afl ă în 

incinta adăpostului Help Lăbuş de 

pe strada Calea Prutului şi stă la 

dispoziţia animalelor abandonate, 

atât pentru sterilizare, cât şi pentru 

tratarea lor, între orele 9.00-15.00, 

cu numărul de telefon: 0374054349. 

Tot pentru acest scop se alătură 

şi Cabinetul veterinar al doamnei 

doctor Livia Petre, situat pe 

strada Siderurgiştilor nr. 19, lângă 

Audionova. Pentru programări 

sunaţi la începutul fi ecărei luni la 

numărul de telefon 0236459592. 

Nici Cabinetul veterinar Prietenii cu 

blăniţă nu se dă la o parte de la a 

oferi o mână importantă de ajutor, 

astfel îi putem găsi pe strada Brăilei 

nr. 82, blocul BR4C, la parter, sau 

la numărul de telefon 0752111929. 

Ambele cabinete sunt sponsorizate 

de Tierhilfe SternenTiere. Pentru 

alte urgenţe medicale  putem apela 

cu încredere la: Siavet Medical, de 

pe strada Dr. Petru Groza nr. 1N, 

la numărul de telefon 0745112838, 

la domnul doctor Lupu Bogdan la 

numărul de telefon 0756390085, 

dar şi la domnul doctor Rădulescu 

Florin la numărul de telefon 

0745998388.  . Beatrice 

Dumitriu 

Gunoaiele aruncate la voia în-
tâmplării reprezintă încă o prac-
tică obişnuită în municipiul Ga-
laţi şi în împrejurimile acestuia. 
Fie că vorbim de străzi, trotuare, 
grădini, parcuri sau de alte spaţii 
verzi, deşeurile lăsate în alte lo-
curi decât cele special amenajate 
poluează mediul şi urâţesc spa-
ţiul pe care cu toţii îl împărţim. 
Din nefericire, serviciul public de 
salubritate nu dispune de sufi ci-
enţi oameni pentru a face faţă 
acestui fenomen, motiv pentru 

care implicarea societăţii civile 
şi a voluntarilor este cât se poate 
de importantă şi în acest caz.  

 O acţiune de colectare a de-
şeurilor va avea loc sâmbătă, 
18 septembrie, în zona afl ată în 
imediata apropiere a autogării 
din Bariera Traian, dar şi pe ma-
lul lacului Brateş. Evenimentul 
este organizat de Anca-Aurora 
Chiosea, coordonatorul judeţean 
al ”Let’s do it, Romania!”, în par-
teneriat cu Primăria Galaţi şi cu 
Serviciul Public Ecosal Galaţi.

 Astfel, în cazul în care doriţi 
să fi ţi voluntari în cadrul acestei 
acţiuni, sunteţi aşteptaţi sâmbătă 
dimineaţă lângă autogara din Ba-
riera Traian. ”Între 9,00 şi 10,00 
vor avea loc înregistrarea şi echi-
parea voluntarilor, iar între 10,00 
şi 13,00 se va desfăşura acţiunea 
propriu-zisă de colectare a deşe-
urilor de către voluntari. Apoi, 
până la 14,00, sacii cu deşeurile 
colectate vor fi  ridicaţi şi trans-
portaţi de către echipe ale Eco-
sal. Voluntarii sunt rugaţi să aibă 

asupra lor măşti medicale şi dez-
infectanţi. Materialele necesare 
pentru colectarea deşeurilor, adi-
că saci menajeri şi mănuşi, sunt 
asigurate de Ecosal. Vă aşteptăm 
să facem împreună un oraş mai 
curat”, a spus Anca Chiosea, orga-
nizatoarea evenimentului.

 Pentru mai multe informaţii 
despre acţiune, o puteţi contac-
ta pe organizatoare la adresa 
de e-mail anca_aurora@yahoo.
com sau la numărul de telefon 
0751013530. . Remus Basalic

Galaţi
Se caută voluntari pentru o colectare de deşeuri a „Let’s do it, Romania!”

Păsări 
crescute 
ilegal

AMENZI. Un bărbat a fost de-

pistat în timp ce creştea 200 de păsări, 

găini şi raţe, în incinta unui imobil de 

pe strada Drumul de Centură. La data 

efectuării verifi cărilor, acesta nu avea 

încheiat contract cu un operator autori-

zat pentru colectarea deşeurilor de altă 

natură decât menajeră sau reciclabilă, 

respectiv, pentru predarea acestora. 

În consecinţă, persoana în cauză a 

fost sancţionată contravenţional, cu 

amenzi în valoare totală de 3.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile legale. 

. Beatrice Dumitriu

Scenă din  u

„Salba dracului”

Scenă din  u

„Monstrul nisipurilor“
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fotbal
„Vom juca pentru Cosmin!“

Astăzi, în etapa a patra a ce-
lui de-al treilea eşalon de fotbal, 
jucătorii de la Sporting Lieşti au 
de susţinut un meci în deplasa-
re, la CSM Rm. Sărat. Un meci în 
care va lipsi colegul lor Cosmin 
Vădeanu, care, cu o săptămână în 
urmă, a suferit un grav accident. 
Înaintea acestui meci, toţi jucă-
torii, în frunte cu Dragoş Voicu, 
căpitanul echipei, au declarat că 
vor face totul pentru un rezultat 
favorabil, iar succesul îl vor dedi-
ca lui Cosmin. Portarul lieştean 
a trecut peste acel moment, a 
suportat mai multe intervenţii 
chirurgicale, iar acum se afl ă 
acasă, la Galaţi. Se simte bine şi 

urmează o perioadă de recupe-
rare. Revenind la jocul de astăzi, 
acesta are loc în deplasare, la Rm. 
Sărat. „Un meci greu, cu o echipă 
bună a eşalonului nostru, care cu 
greu poate fi  învinsă pe terenul 
ei. De aceea, băieţii noştri sunt 
hotărâţi să-şi mobilizeze toate 
forţele pentru a obţine victoria, 
pe care să o dedice în principal 
colegului lor, care a avut atât de 
mult de pătimit“, ne-a declarat 
preşedintele clubului lieştean, 
Dorinel Matei.

Sporting se afl ă într-o perioa-
dă de graţie, cu trei victorii în trei 
meciuri şi un golaveraj bun: 7-4. 
A pregătit cu mare atenţie acest 

meci, cu gândul la un succes, per-
fect realizabil. Antrenorul Cris-
tian Brăneţ, adeptul dictonului 
„echipa victorioasă nu se schim-
bă“, se gândeşte să abordeze con-
fruntarea de la Râmnic cu acelaşi 
„unsprezece“ care a învins-o pe 
Metalul Buzău în runda prece-
dentă. Desigur că, în funcţie de 
cerinţele jocului, vor surveni şi 
unele modifi cări, din dorinţa de 
a nu se întoarce acasă cu mâna 
goală.

Întâlnirea CSM Rm. Sărat - 
Sporting Lieşti va fi  arbitrată 
de o brigadă constănţeană, 
cu Claudiu Marcu la centru. 
. Gheorghe Arsenie

Un arbitru internaţional 
şi-a pus... fluierul în cui!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În rândurile de faţă, îl avem 
ca interlocutor pe un om de sport 
totalmente atipic. 

  De ce atipic, domnule Florin  u

Dimachi? 

- Pentru că am ajuns arbitru 
internaţional de volei fără să fi  
practicat sportul cu mingea peste 
fi leu. Nici la copii, nici la juniori, 
niciodată! 

 Şi, totuşi, ai ajuns la un nivel  u

foarte ridicat în această 

disciplină. 

- Am fost ajutat de către men-
torii mei, care m-au racolat în ser-
viciul acestei discipline sportive. 
Toţi, arbitri la cel mai înalt nivel: 
Florin Scorţaru, Petrică Deju şi re-
gretatul Dan Delcea. Aveam doar 
19 ani când am ajuns la un curs de 
arbitri organizat de AJ Volei Ga-
laţi. Iar de aici a început lungul 
meu drum în arbitraj. Am luat-o 
de la început, cu meciuri de copii, 
juniori, atât la linie, apoi în scaun 
sau secund. 

 Cum s-a derulat parcursul în  u

continuare? 

- La 30 de ani, am fost cooptat 
în lotul divizionar, pentru ca doi 
ani mai târziu să fi u promovat la 
meciurile de Divizia B. Îmi amin-
tesc şi acum că primul meci l-am 
arbitrat între două echipe mas-
culine, din Rm. Sărat şi Bacău. 
Începuse să-mi placă din ce în ce 
mai mult ceea ce făceam. A ve-
nit şi prezenţa la un important 
turneu de „Cupa României“, la 
Galaţi, iar de aici cred că am fost 
pe deplin cucerit şi mi-am urmat 
misiunea. 

  Ai avut o carieră îndelungată.  u

Să dăm câteva detalii. 

 - În întreaga carieră am ofi ciat 
la circa 500 de jocuri, dintre care 
la peste 300 numai la meciurile 
echipelor din primele două eşa-
loane, diviziile A şi B. 

  După atâta experienţă în  u

competiţiile interne, a venit 

şi vremea să faci pasul către 

marile turnee internaţionale. 

Când şi cum s-a întâmplat 

acest lucru? 

 - În 2005, am fost propus de 
federaţia noastră de volei pentru 
un curs de arbitri internaţionali, 
în capitala Bulgariei. De la noi a 
mai mers ploieşteanul Alin Ma-
teizer, alături de arbitri din alte 
şapte ţări. Am încheiat cursul 
cu notă maximă la toate teste-
le teoretice şi practice şi astfel 
am primit atestarea de arbitru 
internaţional. 

  Au apărut astfel şi  u

programările la meciurile de 

peste hotare. 

 - Din acel moment şi până în 
decembrie anul trecut, am ofi ci-
at la peste 100 de jocuri interna-
ţionale. Am fl uierat în aproape 
toată Europa, în ţări dintre care 
aş enumera Serbia, Franţa, Ita-
lia, Grecia, Rusia. Ca model de 
organizare de excepţie a fost 
Turcia, care pe lângă echipe va-
loroase posedă şi săli moderne, 
construite de federaţia turcă de 
volei, la Istanbul, Ankara sau 
Bursa. Între meciurile conduse 
se remarcă o fi nală de CEV Cup, 
între două dintre cele mai bune 
echipe din Belgia şi Rusia la mo-
mentul respectiv. 

  Vreo amintire plăcută sau  u

mai puţin plăcută ai avut? 

 - De obicei, totul s-a desfăşurat 
fi resc, excepţia fi ind o întârziere 
de o zi la un turneu european de 

califi care din Ucraina. A trebuit 
să rămân la Viena, din cauza unei 
probleme tehnice a avionului. De-
sigur, nu voi uita ultimul meci in-
ternaţional al carierei, cu echipe 
din Ucraina şi Italia, între Monza 
şi Zaporoje.

La această poveste fascinan-
tă, să mai adăugăm faptul că 
Florin Dimachi nu a renunţat în 
tota litate la volei, ci va oficia în con-
tinuare, ca observator, la meciu rile 
din competiţiile interne - Divizia 
A1 şi „Cupa României“. .

DUPĂ 16 ANI DE ACTIVITATE  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Jucătoarele 

echipei de handbal CS Municipal 

Galaţi vor juca duminică, pe teren 

propriu, în cea de-a doua etapă a 

Diviziei A (eşalonul al doilea). Parte-

neră le va fi  tânăra formaţie a Cen-

trului Naţional de Excelenţă din Sf. 

Gheorghe, iar meciul va fi  găzduit  

de Sala „Dunărea“, de la ora 11.00. 

Reamintim că elevele antrenorului 

Valeriu Costea au încheiat partida 

din prima etapă cu un succes în 

deplasare: 23-20 cu Activ Prahova 

Ploieşti.

START. Echipele masculine 

din acelaşi eşalon încep ediţia 

2021/2022 a „Naţionalelor“ în acest 

weekend. Mâine, de la ora 13.00, 

băieţii de la C.S Universitatea 

(antrenor Florin Andronic) joacă pe 

teren propriu cu echipa a doua a 

CSM Vaslui. Formaţia gălăţeană 

va evolua în acest sezon în Seria A 

a Diviziei A, alături de alte şapte 

echipe.

KARATE. Clubul Sportiv 

Neko-Me Tecuci a participat cu doi 

sportivi la Campionatul Naţional de 

karate tradiţional, concurs desfă-

şurat la Brăila. Rareş Doncea s-a 

clasat pe locul al III-lea în proba de 

individuală de kata, colegul său Ma-

rio Rusu ratând de puţin podiumul. 

Antrenorii celor doi luptători sunt 

sensei Aurelia şi Angel Doncea.  .

CSM şi CSU 
joacă 
pe teren 
propriu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa a IX-a 
a Ligii I 
începe 
astăzi

FOTBAL. Cea de-a noua etapă din prima 

Ligă de fotbal programează astăzi două partide: 

FC Voluntari - CS Mioveni (ora 18:00) şi Rapid 

Bucureşti - Gaz Metan Mediaş (ora 21:00). Cele-

lalte meciuri ale etapei se joacă după următorul 

program: Chindia Târgovişte - Farul Constanţa 

(sâmbătă, ora 14:30), FCU Craiova - FCSB (sâm-

bătă, ora 20:00), Academica Clinceni - FC Argeş 

(duminică, ora 13:30), Sepsi - UTA (duminică, 

ora 16:00), Dinamo - FC Botoşani (duminică, ora 

19:00) şi CFR Cluj - CSU Craiova (luni, ora 21:00). 

În clasamentul la zi, CFR Cluj este pe primul loc, 

cu 21 de puncte, urmată de Rapid şi FC Boto-

şani, cu câte 17 puncte. . Florin Radu

Momentul de referinţă de la ultima partidă, unde Florin Dimachi  u

(stânga) şi secundul sunt încadraţi de căpitanii celor două formaţii
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 MAGIA 

„VRĂJITORULUI 

DIN OZ“ REVINE 

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. Magia vrăjitorului 

din Oz revine, în această duminică, 

pe 19 septembrie, de la ora 10,30, 

la Teatrul „Gulliver“. Dorothy nu 

este un personaj, este un simbol, 

iar lumea fantastică a lui Oz există 

în sufl etul fi ecăruia. „Vrăjitorul din 

Oz“ este o învăţătură atât pentru cei 

mici, cât şi pentru cei mari. Nucleul 

spectacolului se construieşte pe 

ideea de dragoste şi încredere, de 

ataşament faţă de familie, faţă de 

aproape, faţă de adevăr, principii 

deosebit de importante şi relevante, 

în special pentru copii.  Deşi 

păstrează fi rul narativ al poveştii, 

montarea de la Teatrul „Gulliver“ 

se bucură de o multitudine de 

elemente de originalitate, de la 

conceptul regizoral al lui Dan Mirea, 

la conceptul scenografi c care îi 

aparţine lui Vlad Tănase.Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii 

şi 15 lei pentru adulţi.  . R.A.P.

  CONCURS 

DE CULTURĂ 

GENERALĂ, 

LA GALAŢI
ÎNTREBĂRI. Ediţia 

gălăţeană a Campionatului 

Naţional de cultură generală se va 

desfăşura anul acesta sâmbătă, 18 

septembrie. Evenimentul va avea 

două secţiuni distincte, o întrecere 

individuală şi un concurs pe 

echipe de 2-4 persoane. În proba 

individuală, vor fi  120 de întrebări, 

câte 15 din opt domenii de cultură 

generală: istorie, artă/cultură, 

media (muzică/fi lm/literatură), 

stil de viaţă, divertisment, ştiinţe, 

sport, mapamond. Timpul total 

rezervat pentru răspunsuri este 

de 90 de minute. Nu se acceptă 

telefoane deschise sau altfel de 

materiale ajutătoare şi nici nu există 

variante de răspuns. Acelaşi tipar 

este valabil şi pentru concursul 

pe echipe, cu precizarea că în 

acest caz întrebările sunt ceva 

mai complexe, iar domeniile pot 

să interfereze. Concursul va avea 

loc sâmbătă, de la ora 12.00, la 

Daily Pub, local situat lângă Parcul 

„Eminescu“. Înscrierile se fac pe 

pagina de Facebook a grupului 

„Game of Trivia“, până cel târziu 

vineri, 17 septembrie, ora 23.00.  

. D.C.P. 

Începe „Danube Rock 
Sounds“ la Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Astăzi începe, la Plaja „Dunărea“, 

cea de-a VII-a ediţie a Festivalului 

de rock din Galaţi, „Danube Rock 

Sounds“, organizat anual de că-

tre Primăria municipiului Galaţi şi 

Teatrul Naţional de Operă şi Ope-

retă „Nae Leonard“. Urmează trei 

zile pline de muzică bună, cu ce-

le mai cunoscute melodii ale ce-

lor 15 trupe invitate, printre care: 

Subcarpaţi, Alternosfera, Cargo, 

Robin and the Backstabbers, 

Coma şi byron.

 Cine are acces 
şi care sunt condiţiile 

Conform normelor în vigoa-
re, potrivit comunicatului remis 
redacţiei, accesul va fi  permis 
exclusiv persoanelor vaccinate 
cu ambele doze care au împlinit 
10 zile de la fi nalizarea schemei 
complete de vaccinare anti CO-
VID-19, celor care prezintă dova-
da unui test RT-PCR negativ efec-
tuat în urmă cu maximum 72 

ore sau a unui test antigen rapid 
efectuat în urmă cu maximum 
48 de ore ori persoanelor care se 
afl ă în perioada cuprinsă între a 
15-a şi a 180-a zi ulterioară confi r-
mării infectării cu SARS-CoV2, 
fapt dovedit prin documente 
medicale (test RT-PCR pozitiv la 
data diagnosticului, bilet de ex-
ternare, test care să dovedească 
prezenţa anticorpilor efectuat cu 
maximum 14 zile anterior eveni-
mentului). Organizatorii sunt 
obligaţi să verifi ce aceste docu-
mente la acces. Copiii sub 18 ani 
sunt exceptaţi de la prezentarea 
dovezilor medicale. 

Pentru publicul care trebuie 
să facă dovada unui test negativ, 
va fi  amplasat un cort de testare 
la intrarea în festival. Preţul unui 
test antigen va fi  de 35 de lei, iar 
valabilitatea acestuia este de 48 
de ore.

În perimetrul festivalului nu 
este permis accesul cu alimente 
perisabile şi băuturi alcoolice 
aduse din exterior, cu droguri, 
arme, materiale publicitare, mo-
bilier de grădină, drone, foc, ge-

neratoare de curent, aragaze, bu-
telii, grătare. În zona de concerte 
este interzis accesul cu steaguri, 
umbrele, rucsacuri voluminoa-
se şi orice alte obiecte care pot 
pune în pericol sănătatea sau in-
tegritatea corporală a celorlalţi 
participanţi.

Biletele la festival costă 108 lei 
(abonament), 54 lei (bilet pe zi - 
preţ întreg) şi 32,40 lei (bilet pe 
zi - preţ redus) şi se pot achiziţi-
ona exclusiv de la Casa de bilete 
a Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard“ (tel. 
0236465599 / 0753312308) şi onli-
ne din reţelele iabilet.ro şi blt.ro: 
https://www.blt.ro/danube-rock-
sounds.html.

 Programul festivalului, 
pe zile şi ore 

Vineri, 17 septembrie - acces 
de la ora 17,30: 18,30 - Jurjak; 
19,15 - Via Dacă; 20,15 - TMM; 
21,30 - Robin and the Backstab-
bers; 23,00 - Cargo;

Sâmbătă, 18 septembrie - ac-
ces de la ora 17,30: 18,30 - Over; 
19,15 - E.M.I.L.; 20,15 - Cuibul; 
21,30 - Lupii lui Calancea; 23,00 
- Alternosfera;

Duminică, 19 septembrie - ac-
ces de la ora 17,30: 18,00 - Florin 
Chiriac and the Hippie Band; 
18,45 - Toulouse Lautrec; 19,45 
- byron; 21,00 - Coma; 22,30 
- Subcarpaţi.

 Mijloace de transport 
Primăria municipiului Galaţi 

informează că vor fi  asigurate 
trasee speciale de autobuz pen-
tru accesul la Plaja "Dunărea“ 
pe durata Festivalului "Danube 
Rock Sounds“, în zilele de 17, 18 
şi 19 septembrie 2021, după cum 
urmează:

Venire la Plajă: în intervalul 
orar 17,00 - 19,00, traseul 33 Ţi-
glina II - Plaja "Dunărea“, cu o 

DESPRE ACCES, PROGRAM, BILETE ŞI TRANSPORT  .  FESTIVAL evenimente

Doina Ruşti, 
în turneu 
de lectură 
la Galaţi

frecvenţă de 15 minute (un au-
tobuz). Autobuzul va întoarce în 
parcarea IVAS.

Plecare de la Plajă: în interva-
lul orar 23,45 - 01,30. Autobuzele 
vor pleca din parcarea interioară 
a Plajei "Dunărea“:
u  Traseul 16 (modifi cat): Plajă - 

str. Saturn - str. Brăilei - str. 
Domnească - Grădina Publică 
(un autobuz), la 30 de minute.

u  Traseul 32: Plajă - str. Cloşca 
- str. Brăilei - Micro 19 - capăt 
troleibuz (un autobuz), la 30 de 
minute.

u  Traseul 17 (modifi cat): Plajă - 
str. Cloşca - str. Siderurgiştilor 
- str. 1 Decembrie 1918 - str. Mil-
cov - str. I. Fernic - str. T. Vuia 
- str. H. Coandă - Patinoar (două 
autobuze), la 30 de minute.

u  Traseul 37 (modifi cat): Plajă 
- str. Cloşca - str. Prelungirea 
Brăilei - str. C. Levaditti (un au-
tobuz), la 30 de minute.
Plecările traseelor 16 şi 37 de 

la Plajă vor fi  la orele: 23,45, 00,15, 
00,45, 01,15.

Plecările traseelor 32 şi 17 de la 
Plajă vor fi  la orele: 00,00, 00,30, 
01,00, 01,30. .

CARTE. Miercuri, 22 septembrie, orele 

17,30, la Biblioteca „V. A. Urechia“ din Galaţi, 

prozatoarea Doina Ruşti va citi din romanul 

de debut „Omuleţul Roşu“, apărut în 2004 şi 

reeditat în 2021 la Editura „Litera“. Evenimen-

tul face parte din turneul „Citind prin ţară“ pe 

care îl organizează autoarea. Lectura va fi  

însoţită de discuţii legate de debutul scriitori-

cesc, în general, de industria cărţii, de edituri 

şi de colecţia pe care Doina Ruşti o coordo-

nează - Biblioteca de Proză Contemporană, a 

Editurii „Litera“. Alături de Doina Ruşti se vor 

afl a scriitorul Andrei Velea, Corina Dobre şi 

Geta Eftimie -  din partea bibliotecii. . R.A.P.
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Cum şi-au împărţit 
Galaţiul şi Constanţa 
transporturile navale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mărfurile încărcate şi descărcate 

în porturile în care sunt operate 

nave maritime au totalizat în 

primul semestru al acestui 

an 24,74 milioane de tone, în 

timp ce transporturile pe căile 

navigabile interioare au fost de 

15,11 milioane de tone, conform 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). 

În competiția pentru transpor-
turile navale intră atât porturile 
de la Marea Neagră - Constanța 
fi ind centrul de greutate, cât și 
cele de pe Dunărea Maritimă, 
portul Galați fi ind cel mai mare 
de pe acest sector. De asemenea, 
atât portul Constanța, cât și por-
tul Galați înregistrează atât acti-
vitate de transport maritim, cât 
și activitate de transport pe căi 
navigabile interioare. 

Pe de altă parte, Portul Galați, 
deși are cea mai mare capacitate 
dintre porturile de la Dunăre, are 
totuși o prezență destul de redu-
să în transporturile la „categoria 
grea“ a transporturilor mariti-
me, în comparație cu Constanța, 
reușind totuși să fi e mai vizibil în 
transporturile navale fl uviale.

 Transporturi maritime 
În ceea ce privește transpor-

turile maritime, din totalul de 

24,74 milioane de tone marfă, 
12,15 milioane de tone marfă au 
reprezentat încărcări, în timp ce 
12,59 milioane de tone marfă au 
fost descărcările. 

Portul în care a fost desfăşu-
rată cea mai intensă activitate 
în cursul primului semestru 
din 2021 a fost Constanţa, care a 
reușit să-și adjudece nu mai puțin 
de 94 la sută din această categorie 
de transporturi (23,4 milioane de 
tone marfă). Pe locul următor, la 
mare distanță, vine portul Galați, 
cu o pondere de doar 4,1 la sută, 
respectiv 1,02 milioane de tone 
marfă. La distanță și mai mare 
în transportul portuar maritim 
vin Mangalia (153.000 de tone 
marfă), Brăila (112.000 de tone 
marfă), Medgidia (41.000 de tone 
marfă) și Tulcea (3.000 de tone 
marfă). 

În ceea ce privește cele 1,02 
milioane de tone marfă din 
transportul maritim prin Galați, 
53,3 la sută a fost reprezentată de 
încărcări - 194.000 de tone intra-
UE, 352.000 de tone extra-UE, în 
timp ce 46,7 la sută au fost des-
cărcări - 46.000 de tone intra-UE, 
432.000 de tone extra-UE. 

În perioada menţionată, în 
transporturile maritime, în Ro-
mânia au fost încărcate cantităţi 
mai însemnate de produse agri-
cole, din vânătoare şi silvicultu-
ră, peşte şi alte produse din pes-
cuit, în proporţie de 63,9 la sută. 

În ceea ce priveşte descărcările, 
ponderea a fost deţinută de căr-
bune şi lignit, ţiţei şi gaze natu-
rale, respectiv 37,5 la sută. 

În semestrul întâi din 2021, 
cele mai însemnate cantităţi de 
mărfuri încărcate şi descărcate 
au fost înregistrate în relaţie cu 
Rusia (5,604 milioane de tone) şi 
Turcia (4,226 milioane de tone). 
Dintre statele membre ale Uniu-
nii Europene, Spania (1,614 mili-
oane de tone) şi Grecia (903.000 de 
tone) au înregistrat cele mai mari 
volume de mărfuri transportate.

 Transporturi fl uviale 
Pe partea de transporturi pe 

căile navigabile interioare, din 
totalul de 15,11 milioane de tone 
marfă, 7,03 milioane de tone au 
fost transporturi internaționale, 
6,49 milioane de tone au fost 
transporturi naționale, iar 1,58 
milioane de tone au fost trans-
porturi de tranzit. 

Porturile în care, la nivelul 
primului semestru din 2021, au 
fost înregistrate cele mai mari 
cantităţi de mărfuri au fost Con-
stanţa, cu o pondere de 52,1 la 
sută, şi Galaţi, cu o pondere de 
15,2 la sută. Mai exact, Constanța 
și-a adjudecat 7,86 milioane de 
tone marfă, iar Galațiul a "prins“ 
2,3 milioane de tone marfă. 

Cu valori de peste 500.000 
de tone marfă pe căile naviga-
bile interioare se regăsesc, după 

primele șase luni ale anului, și 
porturile din Tulcea (623.000 
de tone), Cernavodă (588.000 de 
tone), Drobeta-Turnu Severin 
(541.000 de tone) și Măcin-Tur-
coaia (511.000 de tone). Vecinii 
din portul Brăila, pe segmentul 
fl uvial, au reușit să atragă doar 
120.000 de tone marfă. 

Tipul de mărfuri pentru care 
au fost înregistrate cele mai în-
semnate cantităţi în transportul 
internaţional pe căi navigabile 
interioare au fost "produsele 
agricole, din vânătoare şi silvi-
cultură, peşte şi alte produse din 
pescuit“, în proporţie de 42,1 la 
sută. 

În transportul naţional pe căi 
navigabile interioare au fost în-
registrate cu preponderenţă mi-
nereuri metalifere, produse de 
minerit, exploatare de carieră, 
turbă etc. în proporţie de 67,6 la 
sută. În transportul de tranzit pe 
căi navigabile interioare a predo-
minat acelaşi tip de mărfuri, în 
proporţie de 61,9 la sută. 

Mărfurile înregistrate în 
transportul internaţional pe căi 
navigabile interioare au avut ca 
destinaţie sau au provenit din state 
membre ale Uniunii Europene în 
proporţie de 45,4 la sută. În prime-
le şase luni ale acestui an, Serbia a 
deţinut cea mai mare pondere ca 
origine şi destinaţie a mărfurilor 
transportate, cu un nivel de 3,217 
m i l i o a n e de tone. .

PE MARITIM ȘI CĂI NAVIGABILE INTERIOARE  .  COMPETIŢIE

Creștere 
a afacerilor 
din industrie

INS. Cifra de afaceri în industrie 

a crescut cu 23,9 la sută în perioada 

ianuarie - august 2021, faţă de peri-

oada similară a anului trecut, potrivit 

INS. Pe marile grupe industriale, 

creşteri ale cifrei de afaceri s-au 

înregistrat în sectoarele: industria 

bunurilor de folosinţă îndelungată 

(+31,3 la sută), industria bunurilor de 

capital (+30,2 la sută), industria bu-

nurilor intermediare (+28,4 la sută), 

industria bunurilor de uz curent 

(+10,8 la sută) şi industria energetică 

(+7,7 la sută).  . O.A.C.

 DATORIA 

EXTERNĂ 

A CRESCUT 

LA 132 MILIARDE 

DE EURO
BNR. Contul curent al balanţei 

de plăţi a înregistrat în primele 

şapte luni ale anului în curs un 

defi cit de 9,057 miliarde de euro, 

în creştere cu 69,29 la sută faţă de 

cel raportat în perioada ianuarie 

- iulie 2020, de 5,350 miliarde de 

euro, informează BNR. În structura 

acestuia, balanţa bunurilor şi 

balanţa veniturilor primare au 

consemnat defi cite mai mari cu 

2,321 miliarde de euro, respectiv, 

854 milioane de euro; balanţa 

serviciilor şi cea a veniturilor 

secundare au înregistrat excedente 

mai mici cu 267 milioane de euro, 

respectiv, cu 265 milioane de euro. 

În perioada ianuarie - iulie 2021, 

datoria externă totală a crescut cu 

6,058 miliarde de euro, la 131,98 

miliarde de euro. În structură, 

datoria externă pe termen lung a 

însumat 95,931 miliarde de euro la 

31 iulie 2021 (72,7 la sută din totalul 

datoriei externe), în creştere cu 3,3 

la sută faţă de 31 decembrie 2020. 

Datoria externă pe termen scurt a 

înregistrat la 31 iulie 2021 nivelul 

de 36,054 miliarde de euro (27,3 la 

sută din totalul datoriei externe), în 

creştere cu 8,9 la sută faţă de 31 

decembrie 2020.  . O.A.C. 

analiză

PRF PVL 000040
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Creştere a salariului 
minim, cu îngheţarea 
contribuţiilor sociale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aproape două treimi dintre 

antreprenori sunt favorabili 

creșterii salariului minim pe 

economie, relevă un sondaj 

realizat de Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private 

Mici și Mijlocii din România 

(CNIPMMR), din care fac parte și 

patronatele gălăţene. În același 

timp, reprezentanţii mediului 

de afaceri consideră că soluţia 

cea mai potrivită ar fi  creșterea 

salariului minim brut, însoţită 

de o scădere a poverii fi scale la 

nivelul angajaţilor. 

Întrebaţi fi ind pe care dintre 
scenariile pentru creșterea sala-
riului minim brut în anul 2022 îl 
consideră aplicabil, potrivit son-
dajului realizat de CNIPMMR, an-
treprenorii au răspuns astfel: să 
rămână la nivelul actual - 33,3 la 
sută; creşterea salariului minim 
cu peste 200 de lei - 22,2 la sută; 
creşterea salariului minim cu 100 
de lei, de la 2.300 de lei la 2.400 
de lei - 18,5 la sută; creşterea sala-
riului minim cu 200 de lei, de la 
2.300 de lei la 2.500 de lei - 15,7 la 
sută; creşterea salariului minim 
cu 150 de lei, de la 2.300 de lei la 
2.450 de lei - 10,3 la sută. 

Prezent la Galaţi, președintele 
CNIPMMR, Florin Jianu, a decla-
rat pentru ”Viaţa liberă” că, în 
cadrul ședinţei Consiliului Naţio-

nal Tripartit pentru Dialog Social 
din cursul săptămânii trecute, la 
care au participat reprezentanţi 
ai Guvernului, patronatelor și 
sindicatelor, a fost prezentată din 
partea patronatelor o propunere 
de creștere etapizată, în următo-
rii trei ani, a salariului minim 
până la nivelul de 3.000 de lei brut 
(actualul nivel din construcţii - 
n.r.), dar cu păstrarea contribu-
ţiilor sociale la nivelul sumei de 
2.300 de lei, cât este în prezent 
salariul minim brut. 

"În prezent, ni se pare fezabi-
lă, ca primă etapă, o creștere a 
salariului minim brut la 2.500 de 
lei, cu contribuţiile îngheţate la 
nivelul de 2.300 de lei. Practic, 
la oameni ar ajunge 1.600 de lei 
faţă de aproape 1.400 de lei, cât 
este în prezent salariul minim 
net. Ideea este să îngheţăm aces-
te contribuţii pentru a nu păcăli 
oamenii, să le spunem că mărim 
salariul cu 200 de lei, dar jumă-
tate din această sumă să ajungă 
la stat. Asta pentru că, dacă am 
mări salariul brut actual cu un 
procent undeva între 8 și 9 la 
sută, cu actualul nivel al contri-
buţiilor s-ar ajunge la o creștere 
reală de doar 100 de lei, adică 
doar undeva la 4 la sută din mări-
rea declarată și nu s-ar acoperi cu 
banii aceștia nici măcar infl aţia, 
care acum este de 5,3 la sută“, a 
explicat președintele CNIPMMR, 
Florin Jianu. 

Acesta a precizat că poziţia 
patronatelor este, în linii mari, 
apropiată de cea a sindicatelor. 

"Nici sindicatele nu au solici-
tat mai mult, dar am văzut din 
prezentările lor că nu agreau ne-
apărat îngheţarea contribuţiilor, 
pentru că acest lucru ar putea 
afecta mai târziu la calcul pensi-
ile. E și acest lucru adevărat, dar 
să nu uităm că oamenii ar lua 
mai mult acum, într-un moment 
în care creșterile de preţuri, la 
energie, de exemplu, îi afectează 
în mod imediat. Oricum, poziţia 

noastră este că aceste creșteri ale 
salariului minim ar trebui să fi e 
doar o componentă dintr-un de-
mers mai amplu la nivelul strate-
giilor economice, al programelor 
de fi nanţare cu fonduri europene 
etc., în sensul retehnologizării și 
creșterii competitivităţii la nive-
lul IMM-urilor“, a mai arătat re-
prezentantul patronatelor. 

În acest sens, potrivit sonda-
jului realizat de CNIPMMR refe-
ritor la principalele bariere care 
nu ar permite o creștere a salariu-
lui minim brut pe ţară din anul 
2022, cei mai mulţi dintre antre-
prenori (59,3 la sută) consideră 
că principala piedică o constitu-
ie scumpirile din ultima perioadă 
(energie electrică, gaz etc) și im-
pactul lor în activitatea societăţii. 
Aproape 50 la sută dintre între-
prinzători văd o piedică în lipsa 
unor măsuri active de susţinere 
pe piaţa forţei de muncă (de ex: 
kurzarbeit), iar 36 la sută dintre 
repondenţi au amintit de costul 
prea ridicat al resurselor umane. 
Nu în ultimul rând, piedici în 
creșterea salariului minim sunt 
lipsa fondurilor europene care 
să asigure creșterea competiti-
vităţii (aspect amintit de 33,3 la 
sută dintre întreprinzători), lipsa 
investiţiilor publice care limitea-
ză existenţa contractelor pentru 
IMM-uri (30,6 la sută), dar și exis-
tenţa unor contracte ce nu permit 
modifi cări ale structurii lor (15,7 
la sută). .

POZIŢIA PATRONATELOR ÎN NEGOCIERILE TRIPARTITE  .  CNIPMMR

 PREŢUL ENERGIEI, 

ÎN CREŞTERE 

CONTINUĂ
OPCOM. Preţul energiei 

electrice pe piaţa spot a bursei 

OPCOM (Piaţa pentru Ziua 

Următoare - PZU) a avut o medie de 

554,65 lei pe MWh în luna august 

2021, valoare de peste trei ori mai 

mare faţă de preţul înregistrat 

în aceeaşi lună a anului trecut, 

respectiv, 183,19 lei pe MWh, 

potrivit raportului lunar postat pe 

site-ul operatorului bursier. Valoarea 

totală a tranzacţiilor a fost de 1,042 

miliarde de lei, în creştere cu 203,09 

la sută faţă de august 2020 (343,9 

milioane de lei).Pe de altă parte, 

volumul tranzacţiilor a scăzut cu 

0,46 la sută, până la 1.844.116 de 

MWh. Cota de piaţă a PZU a fost 

de 39,3 la sută, în scădere cu 5 la 

sută. Pe piaţa spot a OPCOM au 

fost înregistraţi 366 de participanţi, 

dintre care activi au fost 253. Piaţa 

pentru Ziua Următoare (PZU) 

este o componentă a pieţei angro 

de energie electrică, pe care se 

realizează tranzacţii orare ferme cu 

energie electrică, cu livrare în ziua 

următoare zilei de tranzacţionare.  

. O.A.C. 

Salariul 
mediu brut, 
în creștere... 
cu 1 leu

VENITURI. Câştigul salarial me-

diu brut a crescut, în iulie, cu un leu faţă 

de luna anterioară, la 5.780 de lei, în timp 

ce valoarea medie nominală netă a înre-

gistrat un salt de 4 lei (+0,1 la sută), până 

la 3.545 de lei, potrivit INS. Conform 

datelor ofi ciale, valorile cele mai mari 

ale câştigului salarial mediu nominal net 

s-au înregistrat în activităţi de servicii în 

tehnologia informaţiei - 8.709 lei, iar cele 

mai mici în hoteluri şi restaurante - 1.914 

lei. La nivel comparativ iulie 2020 - iulie 

2021, câştigul salarial mediu nominal net 

a crescut cu 5,1 la sută.  . O.A.C.

’
Aceste creșteri ale 

salariului minim ar 

trebui să fi e doar o 

componentă dintr-un 

demers mai amplu 

la nivelul strategiilor 

economice, al 

programelor de 

fi nanţare cu fonduri 

europene

FLORIN JIANU
preşedintele CNIPMMR
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Mii de gălăţeni vor să doneze 
celule stem pentru pacienţii 
grav bolnavi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, în cea de-a treia 

sâmbătă a lunii septembrie, 

este sărbătorită Ziua Mondială 

a Donatorilor de Celule Stem 

Hematopoietice. Anul acesta, 

ziua este marcată pe 18 

septembrie, în peste 50 de ţări 

din întreaga lume. La Galaţi, 

doar anul acesta, aproape 

1.000 de persoane s-au 

înscris în Registrul Naţional 

al Donatorilor Voluntari de 

Celule Stem Hematopoietice 

(RNDVCSH). 

În total, la nivel naţional, pes-
te 79.000 de români s-au înscris 
în Registrul Naţional al Donato-
rilor, în ultimii opt ani, de când 
există această posibilitate. Gestul 
lor poate însemna singura șansă 
la viaţă pentru pacienţii depistaţi 
cu unele boli grave, pentru care 
cel mai efi cient tratament este 
transplantul de celule stem de la 
un donator compatibil.

„Mai mulţi donatori înseam-
nă mai multe șanse de vindecare 
pentru pacienţii cu cancere de 
sânge. În România, anul acesta, 
s-au înscris 4.335 de donatori 
voluntari, dintre care 963 la Ga-
laţi. În cei opt ani de funcţionare, 
Registrul Naţional al Donatorilor 
Voluntari de Celule Stem Hema-
topoietice a facilitat realizarea a 
323 de proceduri de transplant. 
La Galaţi, se afl ă în evidenţă, la 
momentul actual, 7.313 poten-
ţiali donatori de celule stem“, se 
arată într-un material al Centru-

lui Regional de Transfuzie Sang-
vină (CRTS) Galaţi.

 Gălăţenii care vor să se înscrie 
în Registru se pot adresa CRTS 
Galaţi, unitate situată pe strada 
Regiment 11 Siret, nr. 48A. Una 
dintre activităţile de bază ale Re-
gistrului o constituie organizarea 
şi menţinerea unei baze de date 
complexe cu donatorii voluntari 
de celule stem hematopoietice şi, 
în acelaşi timp, cu pacienţii care 
au nevoie de un transplant.

 Cine poate deveni donator 
Toate persoanele sănătoase, cu 

vârsta între 18 şi 45 de ani, se pot 
înscrie pentru a deveni donatori 
voluntari de celule stem hema-
topoietice. Persoanele înscrise 
în Registrul Naţional al Dona-
torilor de Celule Stem Hemato-
poietice pot dona până la vârsta 
de 60 de ani, însă înscrierea în 
Registru nu presupune automat 
şi donarea celulor stem hemato-
poietice. Donarea de celule stem 

hematopoietice este voluntară, 
anonimă şi neremunerată. Acest 
tratament poate salva viaţa paci-
enţilor în cazul a peste 70 de boli 
grave de sânge, printre care se 
numără leucemiile, limfoamele, 
mieloamele, anemia aplastică şi 
anemiile hemolitice ereditare 
severe, dar şi afecţiuni precum 
sindromul mielodisplazic, bolile 
ereditare ale sistemului imunitar 
şi tulburările metabolice moşte-
nite. .

ÎNSCRIERE BENEVOLĂ ÎN REGISTRUL NAŢIONAL  .  VOLUNTARIAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Consumul susţinut de antibi-
otice pentru o perioadă de timp 
mai lungă poate duce la o creştere 
a riscului de îmbolnăvire de can-
cer al colonului într-un interval 
de timp de cinci până la zece ani 
după aceea, conform unui nou 
studiu realizat pe mai mult de 
40.000 de cazuri de cancer în 
Suedia, transmite Live Science, 
potrivit Agerpres.

 Studii anterioare au arătat că 
antibioticele pot provoca modifi -

cări de durată ale microbiomului 
- totalitatea microbilor care tră-
iesc în tractul digestiv, iar aceste 
modifi cări pot favoriza apariţia 
cancerului de colon. De aceas-
tă dată, în cel mai mare studiu 

epidemiologic pentru explorarea 
acestei legături, cercetătorii au 
ajuns la concluzia că riscul ridi-
cat ar putea fi  specifi c cancerelor 
din aşa-numitul colon proximal, 
partea colonului care se conectea-
ză la intestinul subţire şi porneş-
te din partea inferior-dreaptă a 
abdomenului.

Persoanele care au luat anti-
biotice pentru mai mult de şase 
luni se confruntă cu cel mai ri-
dicat risc oncologic în colonul as-
cendent, cu 17 la sută mai mare 
prin comparaţie cu persoanele 
care nu au luat deloc antibioti-

ce, conform cercetării, publicată 
la începutul lunii septembrie în 
Journal of the National Cancer 
Institute.

 Însă chiar şi curele scurte 
de antibiotice sunt asociate unei 
creşteri a riscului de cancer de co-
lon, deşi mult mai mic decât în 
cazul persoanelor care au luat an-
tibiotice timp de mai multe luni. 
Aceste date oferă un motiv în 
plus de prudenţă înainte de pre-
scrierea antibioticelor, în afara 
problemei bacteriilor rezistente 
la aceste substanţe, conform lui 
Harlid. .

risc
Abuzul de antibiotice poate provoca o boală potenţial fatală

VACCINARE. Ministerul Sănătă-

ţii a anunţat că a alocat peste 91 milioane 

de lei pentru plata drepturilor salariale ale 

personalului medical implicat în procesul 

de vaccinare. Este vorba despre salariile 

restante din lunile mai, iunie și iulie 2021. 

„În prezent, se centralizează necesarul 

pentru luna august, astfel încât să putem 

plăti și salariile din această lună. Vacci-

narea rămâne cea mai sigură metodă de 

prevenţie efi cientă împotriva infecţiei cu 

virusul SARS-CoV-2“, a declarat ministrul 

interimar al Sănătăţii, Cseke Attila, potrivit 

Agerpres.  . Remus Basalic

 TEST DE SÂNGE 

PENTRU 

DIAGNOSTICAREA 

CANCERULUI
STUDIU. Serviciul Naţional 

pentru Sănătate (NHS) din Marea 

Britanie a început luni cel mai mare 

studiu clinic din lume pentru testul 

de sânge Galleri al companiei Grail, 

care poate fi  utilizat pentru a depista 

peste 50 de tipuri de cancer înainte 

de apariţia simptomelor, transmite 

Reuters, potrivit news.ro. Testul 

Galleri evaluează ADN-ul din sângele 

pacientului pentru a determina 

dacă o parte din acesta provine din 

celule canceroase. Diagnosticarea 

precoce a cancerelor conduce la 

rate de supravieţuire semnifi cativ 

mai mari. NHS a arătat că a dorit 

să recruteze 140.000 de voluntari în 

Anglia, pentru a vedea efi cacitatea 

testului, în cadrul unui studiu clinic de 

control randomizat. Jumătate dintre 

participanţi vor avea sângele scanat 

cu testul Galleri imediat. ”Trebuie 

să studiem cu atenţie testul Galleri, 

pentru a vedea dacă poate reduce 

semnifi cativ numărul cancerelor 

diagnosticate în stadii târzii”, a declarat 

Peter Sasieni, profesor specializat 

în prevenirea cancerului la King’s 

College London. ”Testul ar putea 

schimba jocul în depistarea precoce 

a cancerului şi suntem nerăbdători 

să efectuăm această cercetare 

importantă”, a spus Sasieni. . R.B. 

Bani pentru 
personalul 
medical
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ANUNŢURI
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Cătălin Barcan 0731 240 401
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar sau ajutor, cameristă. 
0749278177. (269197) 

 • Angajăm muncitori în construc-
ţii. Mai multe detalii la numărul de 
telefon 0752827183. (269332) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

 • Rematinvest SRL angajează 

electrician-electromecanic şi 

operator utilaje (lăcătuş mecanic). 

Salariu motivant. 0733070160, 

0733070040. (269484) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • Angajez muncitor, rog seriozita-

te. Tel. 0751063747. (269800) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

 • Restaurant, angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

 • Angajez vânzătoare magazin „La 

doi paşi”, zona Ancora. Salarizare 

şi mediu atractive. 0728086340. 

(269603) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269660) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (269729) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • Angajez femeie pentru curăţenie 

spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 

Tel. 0775319014. (269741) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1 @ y a h o o . c o m 

(269754) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (269759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu com-

petenţe HTV şi hidraulice; su-

dor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (269763) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori co-

vrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru lucrări numai 

în Galaţi inginer sau maistru 

constructor. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269806) 

• 

d

ş
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• 
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• 

ţe
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000784

PRF MP 000791

   S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează personal 

în vederea angajării pentru postul de

ASISTENT 

MANAGER
Cerinţe: 

-Absolvent studii superioare;
-Cunoscător limba engleză și franceză, scris și citit, nivel 
avansat;
-Experienţa pe un post similar cel puţin 1 an;
-Bun utilizator al pachetului Ms – Offi ce;
-O persoană dinamică, sociabilă, cu abilitati de lucru în 
echipă.
-Bun organizator, prezenţă de spirit.

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi -
cii. Persoanele interesate vor depune CV-ul la sediul fi rmei 
din str. Tecuci nr. 161, fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@

arcadacompany.ro. 
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 

18.09.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083 240.

      Doar persoanele selectate 

vor fi  chemate la interviu.

PRF MP 000790
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, bl 

mixt, 37.500 euro, 0755.296.335. 

(269814) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 6 apartamente cu 2 came-

re, bloc U6, Faleza Superioară. 

0758175721. (269797) 

 • 2 cam M38, et 3, renovat, mobilat, 

utilat, 45.000 euro, 0746.618.328. 

(269811) 

 • 2 cam, Tiglina 2, Et1, centra-

lă, 49.500 Euro, 0755.296.335. 

(269812) 

 • 2 cam, Ireg, et 3, 53.000 Euro, 

0746.618.328. (269813) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Ţiglina 1, PS-uri. 

0740055559. (269846) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 • Vând apartament Centru, 3 ca-

mere decomandate, 7/7, îmbu-

nătăţite, două balcoane închise 

termopan, 55.000 E. 0742275111. 

(269878) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Unic proprietar vând casă 

cu grădină, zona Tribunalul 

vechi, 150000 euro, uşor ne-

gociabil. Tel. 0724308679. 

(269211) 

 • Vând casă bătrânească 200 

mp, gaze, apă, canalizare, sin-

guri în curte, str. Ştiinţei, nr. 140, 

preţ 35.000 euro, neg. sau schimb 

cu apartament. 0754799329. 

(269805) 

• Vând casă bătrânească, com. 

Cudalbi, 2400 mp, 25.000 E. 

0756038918. (269885)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Asociaţie de proprietari solicită 

oferte curăţenie clădire şi mente-

nanţă subsol bloc. 0741024569, 

0757036917. (269817) 

PRF MP 000786

 • Angajez tractorist la 30 km de 

Galaţi spre Tg. Bujor. Ofer sala-

riu 3000 lei, posesor categorie B 

constituie avantaj. 0754737252. 

(269823) 

 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 

carne pasăre şi măcelar pentru 

magazin alimentar Piaţa Centrală. 

0748200073. (269825) 

PRF MP 000787

 • Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează gestionar depo-

zit în condiţii avantajoase. Cerinţe: 

studii medii, experienţă într-o po-

ziţie similară, cunoştinţe operare 

PC, cunoştinţe solide MS Offi ce, 

experienţă în programe de gestiu-

ne. Telefon: 0756122039 (Adriana 

Daraban). adriana.daraban@

agrii.ro (269827) 

PRF MP 000788

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat care locu-

ieşte în Micro 18, reper magazin 

Profi . 0744687634. (269829) 

 • SC angajează muncitori 

pentru lucrări de construc-

ţie a locuinţelor de tip civil. 

Experienţa în domeniul con-

strucţiilor de locuinţe repre-

zintă un avantaj. Benefi cii: 

salariul net de la 4000 lei, 

contract de muncă pe pe-

rioadă nedeterminată, pro-

gram de lucru full-time, pa-

uză de masă 1 h/zi, cadru de 

muncă legal. 0748978745, 

0759166901. (269837) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

doamnă cu dizabilităţi fi zice. Tel. 

0745312460. (269845) 

PRF MP 000789

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL, 

PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE 

(FREZOR, STRUNGAR). 

TELEFON 0723342109; 

0727858069 (269884) 

 • Angajăm macaragiu cu comandă 

la sol, lăcătuşi, sudori electrici şi 

autogeni. 0740580936. (269889) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor-formator, strungar, muncitor 

necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 

0744632470. (269892) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii. Salariul între 2500 și 

4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 

(269898) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESARE LEGUME 

IN FABRICA IN URMATOARELE 

POSTURI: GRATARAGII PENTRU 

COPT VINETE PE GRATAR DE 

LA 100-200 RON/ZI, CURATAT 

VINETE DUPA CE SUNT COAPTE 

100 -150 RON/ZI, AMBALATORI 

PENTRU DOZARE, LIPIRE SI 

BAXAT LA CUTII 80 RON /ZI. 

0724229697 (269900) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38.000 km, 

Diesel, preţ 20.000 lei. 0753149487. 

(269822) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz „Gorenje” alb, 3 ar-

zătoare şi gresie porţelanată mo-

del granit. 0743460848. (269872) 

 • Vând canapea extensibilă 

nouă, şifonier 6 uşi, MDF lucios, 

modern, nou, preţ convenabil. 

0753392690. (269876) 

 • Vând loc de veci, cimiti-

rul Eternitatea. 0741744695. 

(269895) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 

E. 0754463020. (269877) 

 • Vând casă comuna Tudor 

Vladimirescu, cu teren 5000 mp, 

fântână şi curent electric, mo-

bilată, negociabil. 0745838599. 

(269824)   

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269652) 

 • Închiriez o cameră pentru 2 fete. 

Tel. 0770410623. (269751) 

 • Închiriez garsonieră modes-

tă, prefer fete. 0740372892. 

(269795) 

 • Închiriez apartamente 2 camere, 

bloc Francezi, Faleza Superioară. 

0758175721. (269798) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 350 E. 0721236643. 

(269839) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, utilat şi mobilat. 0723034122. 

(269842) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Centru, etaj 1, mobilat şi utilat, preţ 

350 euro. 0745609135. (269858) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat, centrală, Mazepa 1. 

0724516069. (269873) 

 • Proprietar, închiriez apartament 

1 cameră, mobilat, zona Bănci 

(DL-uri). 0747353387. (269882) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Societate comercială în-

chiriază hală cu spaţii bi-

rou 180 mp, zona Centrală, 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269807) 

 • Salon înfrumuseţare zona 

Potcoava, închiriază posturi 

coafor-frizerie. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269808) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Şendreni, teren, construcţie 

începută (parter), închis, utilităţi, 

zona fb sau schimb cu apartament 

2 camere(etaj 1/2). 0753350804. 

(269710) 

 • Vând teren extravilan, 4000 mp, 

60.000 Euro, în apropiere de la-

cul Vânători, pretabil microfermă. 

0744492296. (269886) 

PRF MP 000785

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI
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Cătălin Barcan 0731 240 401
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8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • Chiriac Nicusor si Chiriac 

Adelina, titulari ai proiectului 

„Construire spatiu comercial si 

prestari servicii”, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului si 

fara evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apa, de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Construire 

spatiu comercial si prestari servi-

cii”, propus a fi  amplasat in comu-

na Matca, T67, P12, judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet http://apm-

gl-old.anpm.ro/proiect_deci-

zie_etapa_de_incadrare-12553. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro, in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati. (269879) 

 • SC Costi SRL, titular al planu-

lui „Birouri şi anexe”, cu ampla-

samentul în Aleea Tudor Pamfi le, 

nr. 20-D, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii autorizaţiei de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 şi la sediul titularului, str. Brăilei, 

nr. 216, zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (269890) 

 • Paraschiv Cristinel, titular al 

planului „Birouri şi anexă”, cu 

amplasamentul în Aleea Tudor 

Pamfi le, nr. 20, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii autorizaţiei 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2 şi la sediul titularului, 

str. Nicolae Mantu, nr. 12A, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (269893) 

 • ANUNT PUBLIC. Comuna 

Cudalbi, judetul Galati, titular al 

proiectului: „ Amenajare parca-

re si construire grup sanitar in 

zona Cimitirului Ortodox Cudalbi, 

Comuna Cudalbi, Judeţul Galaţi” 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre A.P.M Galati, 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Amenajare par-

care si construire grup sanitar in 

zona Cimitirului Ortodox Cudalbi, 

Comuna Cudalbi, Judeţul Galaţi, 

propus a fi  amplasat in intravilanul 

comunei Cudalbi, judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet http://apm-

gl-old.anpm.ro/proiect_deci-

zie_etapa_de_incadrare-12553. 

Publicul intetesat poate inainta 

comentarii/ observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, in 

termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de inter-

net a A.P.M Galati. (269896) 

 • Agrovest Shop SRL, titular al 

proiectului „ Amplasare bazin 

de motorina cu cuva de retentie 

si pompa avand capacitate de 

5000 litri „ anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

catre APM Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„ Amplasare bazin de motorina cu 

cuva de retentie si pompa avand 

capacitate de 5000 litri „ propus 

a fi  amplasat in Sat Branistea, 

Com. Branistea, Str. Galati, Nr. 

113, Jud. Galati. Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http//apmgl-old.anpm.ro/deci-

zia_etapei_de_incadrare-14276. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa 

de e-mail. offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471 009 in termen de 

10 zile de la data publicarii anun-

tului pe pagina de internet a APM 

Galati. (269902) 

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI, titular al proiectului ”Amenajare cen-

tru civic în sat Fârţănești, comuna Fârţănești, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul ”Amenajare cen-

tru civic în sat Fârţănești, comuna Fârţănești, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în localitatea Fârţănești.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://apmgl-old.anpm.ro/

decizia_etapei_de_incadrare-14276.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi. 

PRF MP 000793

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu, titular al proiectului 

”Modernizare drumuri de interes local în comuna Tudor 

Vladimirescu, judetul Galati, Etapa I – străzile C-tin Brânco-

veanu, Mircea cel Bătrân, Petru Rareș și Alexandru cel Bun” 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor de apă, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Modernizare drumuri de interes local în co-

muna Tudor Vladimirescu, judetul Galaţi, Etapa I – străzile 

C-tin Brâncoveanu, Mircea cel Bătrân, Petru Rareș și Ale-

xandru cel Bun” propus a fi  amplasat in intravilanul comunei 

Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://

apmgl-old.anpm.ro/decizia_etapei_de_incadrare-14276.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236 471009, în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

PRF MP 000795

1. AMARIEI MARIANA, Galati, str. Victor Papilian nr. 

9, bl. I2, ap. 73, 3519/11.05.2021;

2. AMARIEI MARIANA, Galati, str. Victor Papilian nr. 

9, bl. I2, ap. 73, 3520/11.05.2021;

3. BASNAU VALER, Comuna Independenta, str. Mihai 

Viteazu nr. 69, 1614583737260/01.03.2021;

4. BASNAU VALER, Comuna Independenta, str. Mihai 

Viteazu nr. 69, 1614583237351/01.03.2021;

5. BALAN GEORGIANA, Galati, str. Stadionului nr. 4A, 

bl. D19, ap. 38, 1622689575062/03.06.2021;

6. BOLMADIR ANITA, Comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 

str. 26, nr. 9, 1619172115864/23.04.2021; 

7. BOLMADIR ANITA, Comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 

str. 26, nr. 9, 1619172065969/23.04.2021;

8. BOLMADIR ANITA, Comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 

str. 26, nr. 9, 1619171922846/23.04.2021;

9. BRINZA FLORENTINA, Galati, str. Oltului nr. 29, bl. 

A13A, ap. 30, 1622094046732/27.05.2021;

10.BESPEATAIA NATALIA, Galati, str. Nicolae Delea-

nu nr. 24, bl. I, ap. 45, 1619593394740/28.04.2021;

11.BESPEATAIA NATALIA, Galati, str. Nicolae Delea-

nu nr. 24, bl. I, ap. 45, 1619593477078/28.04.2021;

12. BITCA ANDREEA, Galati, str. Cosminului nr. 4, bl. 

A12, ap. 56, 1621858434952/24.05.2021;

13. CUCUTA GHEORGHE GABRIEL, Galati, str. Bran-

dusei nr. 5, bl. E3, ap. 19, 1626171681134/13.07.2021;

14. CALIN RAMONA CERASELA, Tecuci, str. Stefan 

cel Mare nr. 23, 1619006017012/24.04.2021;

15. CALIN RAMONA CERASELA, Tecuci, str. Stefan 

cel Mare nr. 23, 1619005972653/21.04.2021;

16. CALIN RAMONA CERASELA, Tecuci, str. Stefan 

cel Mare nr. 23, 1619005878654/21.04.2021;

17. CODREANU ADRIANA ALINA, Tecuci, str. Stefan 

cel Mare nr. 23, 1619011095480/21.04.2021;

18. CHELARESCU PETRONELA, Galati, str. Smardan 

nr. 37, 1621401990743/19.05.2021;

19. CIURARU ALIN, Galati, str. Morilor nr. 67, ap. 2, 

1621856267713/24.05.2021;

20. DINCA MIRABELA, Comuna Brahasesti, 

1619087533198/22.04.2021;

21. DANDIS DANIELA CLAUDIA, Galati, str. Furnalis-

tilor nr. 12, bl. J6, ap. 59, 1621941303942/25.05.2021;

22. GHEORGHITA MOISA DIANA MIHAELA,                                                                                                

Galati, str. Brailei nr. 194 Bis, bl. B2, AP. 24, 

1627906782085/02.08.2021;

23. HUIAN PAVEL TIMOTEI, Galati, str. Nae Leonard 

nr. 10, bl. C8, ap. 64, 1621925462631/25.05.2021;

24. IORDAN ANA MARIA, Comuna Brahasesti, sat 

Tofl ea str. 26, nr. 11,1619096340859/22.04.2021;

25. IORDAN ANA MARIA, Comuna Brahasesti, sat 

Tofl ea str. 26, nr. 11,1619096297327/22.04.2021; 

26. IORDAN ANA MARIA, Comuna Brahasesti, sat 

Tofl ea str. 26, nr. 11,1619096048999/22.04.2021;

27. IVANESCU MARIAN IONEL, Galati, str. Lamino-

ristilor nr. 6, bl. G2, ap. 150,1618030699151/10.04.2021;

28. LEVA DANIELA FLORENTINA, Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr. 42A, bl. P5, ap. 10, 

1623670562829/14.06.2021;

29. LEFTER VIOLETA, Comuna Frumusita, sat Tama-

oani, 1625476926266/05.07.2021;

30. LEFTER VIOLETA, Comuna Frumusita, sat Tama-

oani, 1625476759962/05.07.2021;

31. MIHAIL BOGATU LAURA FLORENTINA,                                                                           

Galati, str. Dr. Mihail Petrini nr. 2, bl. W4, ap. 12, 

16222025768931/26.05.2021;

32. MURESANU MARICICA, Comuna Frumusita, sat 

Ijdileni, 1625053704825/30.06.2021;

33. NICA FERNANDO, Comuna Brahasesti, sat To-

fl ea, 1619159182946/23.04.2021;

34. RASCANU GHEORGHE, Galati,  str. Marea Unire 

nr. 17, bl. U5, ap. 91, 1620708439957/11.05.2021;

35. RAILEANU PAUL ADRIAN, Galati, str. Brailei nr. 

68, bl. BR3, ap. 104, 1622632167200/02.06.2021;

36. STANESCU RAMONA, Galati, str. Cotesti nr. 29, 

1619163006720/23.04.2021;

37. STANESCU RAMONA, Galati, str. Cotesti nr. 29, 

1619162903297/23.04.2021;

38. STAN MARIANA LAURA, Tecuci, Aleea Stadionu-

lui nr. 4, bl. F1, ap. 31, 1629371016598/19.08.2021;

39. STOICA GHEORGHE, Comuna Brahasesti, sat 

Tofl ea, 1626873206940/21.07.2021;

40. SAMOILA   LAURA, Galati, str. Dr. Constantin Levaditti 

nr. 16, bl. Nufar8, ap. 13, 1623241879955/09.06.2021;

41. SILION PENCA AURELIA, Tecuci, str. Gh. Petras-

cu nr. 3, bl. CO, ap. 12, 1620287127673/06.05.2021;

42. TUDORIE NATALIA, Galati, str. Armata Poporului 

nr. 14, bl, L5, ap. 20, 1621926812496/25.05.2021;

43. TERZI ELENA, Galati, str. Nicolae Deleanu nr. 26, 

bl. H, ap. 63, 1626076309525/12.07.2021;

44. TERZI ELENA, Galati, str. Nicolae Deleanu nr. 26, 

bl. H, ap. 63, 1626076442641/12.07.2021;

45. TULUCEANU MIRELA, Galati, str. Closca nr. 9, bl. 

PS10B, ap. 19, 1621515603749/20.05.2021;

46. TULUCEANU MIRELA, Galati, str. Closca nr. 9, bl. 

PS10B, ap. 19, 1621515522977/20.05.2021;

47. VASILE DIDINA DANIELA, Galati, str. 

Dr. Constantin Levaditti nr. 10, bl. Nufar5, ap. 6, 

1627971032498/03.08.2021.

PRF MP 000794

ANUNŢ
În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul Cod de Procedura Civila,  comunicăm că au fost emise în anul 

2021, acte administrative privind benefi ciile sociale pentru debitorii de mai jos. (nr. crt.,nume si prenume,  

adresa, nr. decizie de recuperare din data).

PRF PVL 000023
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ANUNŢURI

 DECESE  

 • Anunţăm cu durere în sufl et 

stingerea din viaţă 

a celei care a fost 

LUPU MARIA. 

Înmormântarea va avea loc 

astăzi, ora 11.00, la cimitirul 

Sf. Lazăr. Familiile Roseti 

şi Pop. (269874) 

 • Suntem alături de familia 

Enache în aceste momente 

grele când se despart 

de cea care a fost 

ENACHE PAULA. 

Drum lin către cer! Familia 

Stafi e Dan, Stafi e Alin 

și Stafi e Liviu. 

(269881) 

 • Cu regrete profunde, 

anunţăm despărţirea 

de draga noastră 

mamă şi bunică, 

ROINIŢĂ ANTONIA. 

Corpul neînsufl eţit 

va fi  depus la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Familia. 

(269887) 

   • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă, 

după o scurtă, dar grea suferinţă, 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic 

LASCU PETRU. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela bisericii din comuna 

Smârdan. Slujba de înmormân-

tare va avea loc astăzi, 

17.09.2021, la ora 13,00. 

Soţia-Margareta, copii-Ionuţ şi 

Gabriela, ginerele Francesco şi 

nora Irina, împreună cu nepoţii 

Mattia, Cristi şi Ala. (269888) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei Chifelea Victor, 

Dana şi Sergiu 

pentru pierderea doamnei                      

ELENA HORGHIDAN. 

Dumnezeu să o ierte! Neagu 

Ionica, bloc P10. (269897) 

 • Suntem alături de familia greu în-

cercată în aceste momente când 

se desparte pentru totdeauna de 

FĂRCĂŞANU ANETA. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! Familia 

Codreanu cu copiii. (269866) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu la trecerea a 

7 ani de la decesul prietenei 

şi colegei mele, 

doamna profesor 

ZOE GOCIU. 

Nu o vom uita niciodată! 

Adriana Pătraşc. (269852) 

- lot casă 83 în suprafaţă de 921 mp, si-

tuat in tarlaua 29, parcela 100, lot 3 înscris 

în cartea funciară numărul 103367;

- lot casă 161 în suprafaţă de 1001 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 82 înscris 

în cartea funciară numărul 107501;

- lot casă 162 în suprafaţă de 1013 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 81 înscris 

în cartea funciară numărul 107500; 

- lot casă 180 în suprafaţă de 1025 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 52 înscris 

în cartea funciară numărul 107471;

- lot casă 181 în suprafaţă de 1014 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 53 înscris 

în cartea funciară numărul 107472;

- lot casă 182 în suprafaţă de 1027 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 54 înscris 

în cartea funciară numărul 107473; 

- lot casă 190 în suprafaţă de 1020 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 62 înscris 

în cartea funciară numărul 107481;

- lot casă 206 în suprafaţă de 988 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 37 înscris 

în cartea funciară numărul 107456; 

- lot casă 207 în suprafaţă de 987 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 36 înscris 

în cartea funciară numărul 107455; 

- lot casă 212 în suprafaţă de 957 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 31 înscris 

în cartea funciară numărul 107450; 

- lot casă 225 în suprafaţă de 1026 

mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 

15 înscris în cartea funciară numărul 

107434;

- lot casă 233 în suprafaţă de 1022 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 23 înscris 

în cartea funciară numărul 107442;

- lot casă 236 în suprafaţă de 792 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 27 înscris 

în cartea funciară numărul 107446; 

- lot casă 237 în suprafaţă de 680 mp, 

situat în tarla 29, parcela 100, lot 26 înscris 

în cartea funciară numărul 107445; 

- lot casă 243 în suprafaţă de 969 mp, 

situat în tarla 29, parcela 102, lot 25 înscris 

în cartea funciară numărul 107325; 

- lot casă 244 în suprafaţă de 973 mp, 

situat în tarla 29, parcela 102, lot 24 înscris 

în cartea funciară numărul 107324; 

- lot casă 251 în suprafaţă de 950 mp, 

situat în tarla 29, parcela 102, lot 17 înscris 

în cartea funciară numărul 107317;

- lot casă 254 în suprafaţă de 1010 mp, 

situat în tarla 29, parcela 102, lot 6 înscris în 

cartea funciară numărul 107306;

- lot casă 257 în suprafaţă de 1045 mp, 

situat în tarla 29, parcela 102, lot 9 înscris în 

cartea funciară numărul 107309; 

- lot casă 258 în suprafaţă de 997 mp, 

situat în tarla 29, parcela 102, lot 10 înscris 

în cartea funciară numărul 107310; 

- lot casă 259 în suprafaţă de 1017 mp, 

situat în tarla 29, parcela 102, lot 25 înscris 

în cartea funciară numărul 107311. 

PRF MP 000792

ANUNŢ PUBLIC

Relaţii suplimentare 

la telefon 0236820130, 0755124320.

COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul in localitatea Drăgănești, str. Principală nr 196 sat 

Drăgănești jud. Galati cod postal 807110, telefon 0236820130, fax 0236820130, cod fi scal 

3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, organizează licitaţie publică pentru atribuirirea 

contractelor de concesionare pentru 21de loturi teren intravilan din domeniul privat al Comu-

niei Drăgănești,  judetul Galati, cu destinatia construcţii de locuinţe, după cum urmează:

Concesionarea se face pe durata existenţei construcţiilor până la 49 ani. 

Licitaţia va avea loc  în data de 07.10.2021, ora 10,00, la sediul Căminului Cultural Drăgănești, 

str. Principală, nr.292, judeţul Galaţi. Preţul de pornire la licitaţie este de 0,48 lei/mp/an, data li-

mită de depunere a ofertelor este  07.10.2021  ora 9,30 la sediul Primăriei comunei  Drăgănești. 

Documentatia necesară (caiet de sarcini si instructiuni pentru ofertanţi) se pune gratuit la dis-

poziţia celor interesaţi, la sediul Primăriei comunei Drăgănești, judeţul. Galaţi.

 LICITAŢII  

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(269868) 

 • Cămin de bătrâni cazează vârst-

nici peste 65 ani, cu diverse nevoi. 

Telefon 0744726119. (269871) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, uluce, burla-

ne, opritori de zăpadă, modifi cări 

la acoperiş, înlocuit scândură, că-

priori, efectuăm şi reparaţii, placări 

cu polistiren, etc. 0746759009, 

0748459040. (269809) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

  CURSURI 

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (269820) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie concurs ad-

mitere Facultatea de Medicina 

şi Farmacie Galaţi pe numele 

Rusu Roberta. Se declară nulă. 

(269880) 

 • Pierdut paşaport pe numele 

Blănaru Rodica. Se declară nul. 

(269883) 

 • Ediltekno Designe SRL, 

J17/967/2008, pierdut certifi -

cat constatator, emis la data 

de 12.01.2010. Se declară nul. 

(269901) 

PRF PVL 000016
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

17

1630  u A fost fondat oraşul 
Boston, SUA.
1787  u A fost adoptată Constituţia 
SUA [în vigoare şi astăzi], 
document ce proclamă SUA 
stat federal, având ca formă 
de guvernământ republica 
prezidenţială.
1823  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.
1871  u Se inaugurează tunelul 
feroviar Mont Cenis, care leagă 
Franţa de Italia.
1884  u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti, pedagog.
1919  u Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică [în prezent, Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima“].
1937  u Se naşte ILARION 
IONESCU-GALAŢI, dirijor, 
violonist.
1963  u Premiera filmului „Codin“, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi - prima 
coproducţie franco-română, 
premiat la Cannes pentru 
scenariu.
1977  u Se dezveleşte, la Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi, bustul 
generalului Eremia Grigorescu 
[fiu al oraşului], operă a 
sculptorului Nicolae Enca.
1983  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION RĂŞENESCU (n. 
1919), inginer, pedagog - cu 
activitate la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ Galaţi.
1994  u Încetează din viaţă Sir 
KARL POPPER (n. 1912), filosof 
britanic, unul dintre cei mai 
renumiţi filosofi ai secolului al 
XX-lea.
1996  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU-BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2005  u Încetează din viaţă EMIL 
MANU (n. 1922), poet,  istoric şi 
critic literar, prozator. V.G.

Cum trebuie îngrijite 
glandele perianale
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu informaţii utile, 

obţinute cu ajutorul „Oameni 

de bine - pentru oameni și 

animale“, grup de iniţiativă locală 

constituit la sugestia Animal 

Society, în cadrul proiectului pe 

care îl desfășoară la Galaţi.

Ne-am propus ca în rubrica de 
astăzi să abordăm un subiect mai 
aparte, legat de aspectele mirosi-
toare ale animalelor noastre de 
companie. Dr. Silvia Ţiolan, me-
dic veterinar gălăţean, parte din 
grupul „Oameni de bine - pentru 
oameni și animale“, ne-a oferit in-
formaţii importante pe care toţi 
proprietarii de animale trebuie 
să le cunoască și să acţioneze în 
consecinţă, spre binele animalu-
lui deţinut.

Dr. Silvia Ţiolan ne-a explicat 
că pisicile, câinii, dar și alte ma-
mifere au, de o parte și de alta a 
rectului, două glande perianale: 
„În mod fi ziologic, acestea secretă 
o substanţă urât mirositoare, bo-
gată în feromoni, de consistenţă 
uleioasă și culoare albă sau gălbu-
ie. Feromonii au ca rol principal 
marcarea teritoriului“.

Animalele comunică prin in-
termediul acestora: afl ă al cui 
este teritoriul pe care îl traversea-
ză, dacă o femelă este în călduri, 
dacă prin zonă a trecut un mascul 
alfa sau unul care poate fi  domi-
nat. Pentru a „câștiga“ mai mul-
te teritorii, masculii marchează 

mai mult, urinând mai des decât 
femelele.

Motanii, așadar, urinează în 
diverse locuri, inclusiv în casă 
- spre disperarea proprietarilor, 
atunci când vor să-și marcheze 
teritoriul. Practica este comună 
motanilor necastraţi, mai ales 
în momentul atingerii pubertă-
ţii. Acesta poate fi  un semnal că 
motanul a ajuns la maturitate 
sexuală și se poate opta pentru 
castrarea acestuia.

O altă modalitate prin care 
animalele noastre de companie, 
câini sau pisici, elimină surplusul 
de secreţii de la nivelul glandelor 
perianale este aceea în care îşi 
„târăsc“ fundul pe pământ, iarbă 
sau covor. „Un animal sănătos nu 
are nevoie de ajutor pentru vida-

rea glandelor perianale. Un orga-
nism care funcţionează normal, 
în momentul defecării, elimină 
natural conţinutul glandelor pe-
rianale: un conţinut sănătos al 
fecalelor (cu o consistenţă nor-
mală) presupune, la eliminare, o 
anumită presiune asupra glande-
lor, cu ajutorul căreia se elimină 
conţinutul lor. Vidarea periodică 
a unor glande perianale sănătoa-
se poate genera, în timp, pier-
derea elasticităţii musculaturii 
și, în consecinţă, dependenţa de 
vidarea asistată“, atrage atenţia 
medicul veterinar.

După cum va sfătuim constant 
prin intermediul rubricii noas-
tre, mergeţi periodic la medicul 
veterinar cu animalul de compa-
nie, pentru a semnala, descoperi, 
preveni eventuale probleme de 
sănătate. O consultaţie de rutină 
poate preveni complicaţiile, prin 
tratarea în faza incipientă a unei 
dereglări (afecţiuni) la nivelul 
glandelor perianale. Infl amarea 
și infecţiile glandelor perianale 
sunt aspecte ce trebuie tratate cu 
seriozitate de către proprietari.

Atunci când animalul arată 
difi cultate în a elimina conţi-
nutul glandelor, trebuie mers 
la medic. Nevidate la timp, aces-
tea pot genera fi stule perianale. 
Animalul trebuie ajutat și tratat 
corespunzător: examen bacteri-
ologic și tratament cu antibiotic 
recomandat de specialist. În con-
cluzie, observaţi cu atenţie com-
portamentul animalului dvs. de 
companie, acţionaţi responsabil 
și trataţi-l ca pe un membru al 
familiei dumneavoastră! .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 17 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 18 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 54 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:48 am

apune

57:16 pm

meteo 17 septembrie România & Europa 

Timişoara

28 1717

Cluj

22 1414

Bucureşti

28 1616

Galaţi

29 1717

Constanţa

23 1919

Braşov

22 1212

Londra

21 1313

Paris

22 1313

Madrid

26 1414

Roma

28 2121

Chişinău

27 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Anca Parghel (1957-2008)

Cântăreața de jazz Anca 
Parghel s-a născut pe 16 
septembrie 1957, la Câmpulung 
Moldovenesc. Și-a făcut 
studiile muzicale la Iași, unde 
a absolvit Liceul de Muzică, 
apoi Conservatorul. Până în 
1989, a predat canto, pian și 
improvizație la Liceul de Muzică 
din Suceava, la Conservatorul 
din București, în Belgia, 
Germania, Marea Britanie și 
Republica Moldova.

Începând din 1984, a apărut 
în marile festivaluri de jazz 
din țară (București, Brașov, 
Sibiu, Costinești, Iași) și din 
străinătate (Nurnberg, Leipzig, 
Varșovia, Leverkussen, Viena, 
Liege, Tubingen, Munchen, 
Linz, Zagreb, Varna, Bratislava), 
cântând, totodată, și în 
cluburi din România și din 
străinătate. A evoluat alături 
de mari muzicieni români 

- Johnny Răducanu, Mircea 
Tiberian, Garbis Dedeian, și 
de nume celebre ale jazzului 
internațional. Era înzestrată cu 
o voce frumoasă, cu o tehnică 
deosebită de interpretare, a 
făcut aranjamente muzicale, era 
lider de formație și dirijor.

Stabilită în Belgia, în 1997, 
și-a continuat activitatea la 
catedră - profesor de jazz 
vocal, la Bruxelles și Leuven, 
precum și pe scenele din Belgia, 
Germania şi Olanda.

Din bogata sa discografi e 
amintim: „Tinerii dansează“, 
„Soul, My Secret Place“, „Magic 
Bird“, „Indian Princess“, 
„Octet Ost“, „Ron und Tania“, 
„Air Balloon“, „Beautiful 
Colors“, „Carpathian Colors“, 
„White Christmas Night“, 
„Good Morning Mister Blues“, 
„Midnight Prayer“, „Primal 
Sound“, imprimate în România, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

60 CM

144 CM

186 CM

- 16 cm

- 10 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

186 CM

152 CM

130 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul Ion D. Sîrbu (născut la 

Petrila, judeţul Hunedoara, pe 

28 iunie 1919) a urmat studiile 

primare în orașul natal, pe cele 

gimnaziale și liceale la Petroșani, 

iar pe cele superioare la 

Facultatea de Litere și Filosofi e a 

Universităţii din Cluj.

A fost discipol al lui Lucian Bla-
ga, care i-a coordonat lucrarea de 
diplomă. În 1945, a fost unul din-
tre membrii fondatori ai Cercului 
literar de la Sibiu. A fost asistent 
la Catedra de Estetică a Facultăţii 
de Litere și Filosofi e din Cluj, apoi 
conferenţiar la Institutul de Artă 
Dramatică, profesor suplinitor la 
Școala Medie din Baia de Arieș și 
la diverse licee din Cluj-Napoca, 

secretar de redacţie la „Revista de 
pedagogie“ din București, redac-
tor la revista „Teatrul“.

A fost arestat politic în sep-
tembrie 1957 și condamnat la 
șapte ani de închisoare, pe care 
i-a petrecut la Jilava, Gherla, Sal-
cia, Grindu şi Periprava. După eli-
berare, a avut domiciliu forţat, a 
lucrat un an în mină, iar apoi a 
fost angajat la Teatrul de Stat din 
Petroșani și, ulterior, la Teatrul 
Naţional din Craiova.

A debutat publicistic în 1940, 
în ziarul „Ţara“ din Sibiu, şi edi-
torial în 1956, cu nuvela „Con-
cert“. A revenit, în 1973, cu „Po-
vestiri petrilene“ și romanul „De 
ce plânge mama?“. Culegerea 
„Șoarecele B și alte povestiri“, 
apărută în 1983, a fost distinsă 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor. A 
mai primit: Premiul pentru dra-

maturgie al Uniunii Scriitorilor 
(1982), Premiul Academiei Ro-
mâne (1983), Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Craiova (1985). 
Este considerat un exponent al 
literaturii „de sertar“, multe din-
tre operele sale nefi ind publicate 
înainte de 1989.

Piesele lui, jucate pe scenele 
teatrelor din Craiova, Petroșani, 
Piatra Neamţ, București, 
Timișoara, Brașov, Pitești, au fost 
reunite în volumele „Teatru“, 
„Arca Bunei Speranţe“, „Bieţi co-
medianţi“. A mai publicat volu-
mele „Jurnalul unui jurnalist fără 
jurnal“, iar postum i-au apărut 
„Adio, Europa“, „Iarna bolnavă de 
cancer“, „Traversarea cortinei“.

A încetat din viaţă pe 17 sep-
tembrie 1989, la Craiova. .

cariere
Oameni de seamă

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Reuşiţi, în sfârşit, să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile vor fi  de bun augur 

în această zi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Şi astăzi aveţi idei bune, care 

merită să fi e puse în practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi idei originale şi valoroase, 

care vă sunt de mare ajutor pe 

plan profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vi se deschidă noi 

orizonturi profesionale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că este o zi potrivită 

pentru a-ţi pune planurile în 

ordine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Munca depusă în ultima 

perioadă începe să dea roade pe 

plan fi nanciar.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi investi cu încredere în 

afaceri, pentru că parcurgeţi o 

perioadă favorabilă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, acum aveţi 

ocazia să vă afi rmaţi la justa 

dumneavoastră valoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă negocierilor 

şi comunicării.

horoscop
17 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 17 SEPTEMBRIE 

REGATUL INTERZIS 
TVR 1. ora 21,10, acţiune, aventuri, fantastic, 2008, coprod.

  Cu: Michael Angarano, Jet Li, Jackie Chan u

Titlu original: The Forbidden Kingdom  u

Inspirat dintr-o veche fabulă chinezească, cea a Regelui Maimuţă, filmul 
pendulează între China antică şi SUA de astăzi. Un adolescent fascinat de 
filmele kung-fu este transportat ca prin minune în trecut când găseşte într-un 
magazin de antichităţi băţul de luptă al regelui.  

Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrie

PRF PVL 000022

Ion D. Sîrbu, 
exponent 
al literaturii 
„de sertar“

dar şi unele imprimate în 
Germania şi Austria.

A încetat din viață pe 5 
decembrie 2008, din cauza unui 
cancer. . V.G.
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Porno 
Balamuc. 
Pe bune?!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Bobonete. „Gemenele 
olandeze Louise şi Martine Fok-
ken, cele mai în vârstă prosti-
tuate din Amsterdam, sunt fai-
moase pentru: a) canalul lor de 
YouTube; b) Cei 355.000 de cli-
enţi satisfăcuţi în timpul cari-
erei, aproape cât populaţia Is-
landei; c) albumul lor de trap, 
în topul ascultărilor din 2020, 
în Olanda şi Belgia. Una e „Pe 
bune“!“, a fost provocarea lan-
sată de Andi Moisescu, revenit 
la pupitrul întrebărilor trăsni-
te de la Pro Tv. Între noi fi e vor-
ba, din moment ce Cosmin Na-
tanticu a plecat la „Asia Express“, 
era fi resc ca Mihai Bobonete să 
revină în postura de căpitan de 
echipă, adversar pentru Costi 
Diță. Ei bine, domeniul „Porno 
Balamuc“ cu întrebarea legată 
de Amsterdam l-a nimerit la fi x 
pe Bobonete: „Vreţi să vă spun 
că am văzut şi monumentul lor 
din cartierul roşu din Amster-
dam? E b), jur!“. Şi a avut drepta-
te. „Gemenele au ajuns în aten-
ţia publicului în 2011, când un 
documentarist olandez a făcut 
un fi lm despre viaţa lor. Cele do-
uă surori, acum în vârstă de 80 
de ani, au lucrat pentru mai bi-
ne de 50 de ani în cartierul lam-
padarelor roşii din Amsterdam. 
Şi estimează că au satisfăcut pe-
te 355.000 de clienţi. Cam cât 
întreaga populaţie a Islandei“, a 
fost răspunsul corect. „A se con-
semna că am fost în aceeaşi pe-
rioadă şi la Muzeul Van Gogh! 
S-a nimerit de m-a lăsat autobu-
zul acolo!“, a încercat să mai sal-
veze aparenţele Bobonete. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Piept de pui 
în sos curry

INGREDIENTE. 1 piept pui, 1 ceapă, 4 căţei 

usturoi, 2 linguriţe curry, 250 ml lapte cocos, 200 ml supă 

pui, 1 limetă, 2 linguri sos soia, 1 lingură zahăr brun.

MOD DE PREPARARE.  Tăiem pieptul de 

pui cuburi şi îl prăjim uşor. Îl dăm deoparte. Călim ceapa 

tăiată fi deluţă şi usturoiul tăiat felii. Când s-au înmu-

iat, adăugăm curry şi îl prăjim puţin cu atenţie, să nu îl 

ardem, fi indcă va deveni amar. Adăugăm supa de pui, 

laptele de cocos şi sosul de soia. Punem şi bucăţile de 

pui. Adăugăm şi zeama de limetă şi zahărul. Acoperim 

cu un capac şi lăsăm pe foc 15-20 de minute, până se 

transformă într-un sos cremos. Se serveşte cu orez 

simplu. . R.C.

Dinozaur care domina 
lumea înainte 
de apariţia tiranozaurilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Oamenii de ştiinţă au descope-

rit un nou dinozaur gigantic, cu 

dinţi asemănători unui rechin, 

care a trăit în urmă cu 90 de mi-

lioane de ani şi a fost un prădă-

tor de vârf al timpului său, înainte 

de apariţia celebrului Tiranosa-

urus Rex (T-Rex), scrie Indepen-

dent şi CNN, potrivit hotnews.ro. 

Acesta aparţine familiei de 
dinozauri cunoscuţi sub numele 
de carcharodontosauri, mai cu-
noscuţi pentru dinţii lor, asemă-
nători, ca formă, cu cei pe care 
îi au rechinii din zilele noastre. 
Reptila avea o lungime de cel 
puţin şapte metri şi cântărea 
mai mult de o tonă. Cercetătorii 
din Canada, Japonia şi Uzbekis-
tan au numit noul gen şi specie 
Ulughbegsaurus (oo-LOOG-bek-
SAW-rus) uzbekistanensis, după 
matematicianul şi astronomul 
din secolul al XV-lea Ulugh Beg.

 O falcă fosilă a fi arei, dezgro-
pată în Uzbekistan, reprezintă 
prima înregistrare a unui dinoza-
ur prădător apex din această eră 
din Asia Centrală. Se crede că fosi-
la maxilarului a fost descoperită 
în anii 1980 şi şi-a găsit drumul 
către Muzeul Geologic de Stat din 
Taşkent, Uzbekistan, dar semnifi -
caţia sa nu a fost recunoscută până 
în 2019, a declarat Darla Zelenits-
ky, profesor asociat de paleobiolo-
gie a dinozaurilor la Universitatea 
din Calgary, în Canada.

„Cu mai bine de 90 de milioa-
ne de ani în urmă, prădătorii din 
vârful lanţului trofi c al ecosiste-
melor asiatice şi nord-americane 
erau adesea specii mari de car-
charodontosauri, cunoscuţi sub 
numele de dinozauri cu „dinţi 
de rechin“, care au fost ulterior 
înlocuiţi cu specii mari de tira-
nozauri, asemănători cu T-Rex, 
cândva cu 80-90 de milioane de 
ani în urmă“, a declarat Zelenits-
ky, într-un comunicat.

Zelenitsky a spus că Ulughbeg-
saurus ar fi  împărtăşit ecosiste-
mul cu o mică specie de tirano-
saur, numită Timurlengia. „Toate 
dovezile sugerează că speciile de 
carcharodontosauri au fost supra-
dimensionate şi au limitat prin 
dominarea lor dimensiunile spe-
ciilor de tiranozauri din ecosiste-
mele din Asia şi probabil America 
de Nord, înainte de dispariţia lor, 
cu aproximativ 90 de milioane de 
ani în urmă“, a spus Zelenitsky. 
Extincţia carcharodontosaurilor 
a permis ca speciile de tiranoza-
uri să preia rolul de prădător de 
vârf în Asia şi America de Nord, în 
urmă cu 80 milioane până la 90 
de milioane de ani. Au persistat 
în exemplare foarte mari, pre-
cum T-Rex, până când un asteroid 
masiv a lovit Pământul, cu apro-
ximativ 66 de milioane de ani în 
urmă, condamnându-i pe cei mai 
mulţi dinozauri la dispariţie.

Cercetarea care a condus la 
noile descoperiri a fost publica-
tă, săptămâna trecută, în revista 
Royal Society Open Science. .

RĂMĂŞIŢE SCOASE LA LUMINĂ DE OAMENII DE ŞTIINŢĂ  .  DESCOPERIRE

 REMUS BASALIC
remus.basalic@viata-libera.ro 

Patru civili americani au înce-
put, miercuri seară, o călătorie in-
credibilă în spaţiu, la bordul unei 
capsule „SpaceX“, unde vor petrece 
trei zile, într-o misiune de turism 
spaţial lansată pe orbita Terrei, 
fără niciun astronaut profesionist 
la bord, o premieră istorică, rela-
tează agenţiile internaţionale de 
presă, potrivit Agerpres.

Racheta „Falcon 9“, care trans-
porta capsula „Crew Dragon“ a 
„SpaceX“, a decolat de la Centrul 
Spaţial Kennedy al NASA din Flori-
da la ora locală 20:02 (01:02 GMT 
joi). Aceasta s-a afl at ofi cial în spa-
ţiu după mai puţin de 50 de mi-

nute. Misiunea denumită „Inspi-
ration 4“ marchează un pas uriaş 
în turismul spaţial. Misiunea este 
realizată de „SpaceX“, cea mai re-
numită companie din domeniul 
înfl oritor al zborurilor spaţiale 
comerciale, şi este fi nanţată de 
americanul Jared Isaacman, fon-
datorul şi directorul executiv al 
companiei din domeniul comer-
ţului online Shift4 Payments.

Jared Isaacman este liderul echi-
pajului din care mai fac parte alţi 
trei turişti spaţiali, în cadrul unei 
misiuni de trei zile, de la momen-
tul lansării de la baza Cape Cana-
veral, Florida, şi până la aterizarea 
în Oceanul Atlantic. Mogulul din 
domeniul tehnologiei, în vârstă de 
38 de ani, a achitat o sumă nepre-

cizată, dar probabil exorbitantă, 
miliardarului Elon Musk, patronul 
„SpaceX“, pentru a-l transporta pe 
orbită însoţit de cei trei coechipieri 
selectaţi în urma unor proceduri 
speciale, la bordul capsulei „Crew 
Dragon“. „Echipajul nostru poar-

tă responsabilitatea şi importanţa 
acestei misiuni în timp ce ne pre-
gătim să decolăm“, a declarat Isaac-
man, chiar înainte de lansare. „Am 
fost bine pregătiţi pentru provocă-
rile care ne aşteaptă în următoarele 
trei zile“, a mai spus el. .

Primul echipaj exclusiv civil ajuns în spaţiu
  u foto (c) Joe Skipper/REUTERS
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Investiţie de 
6,3 milioane 
de euro

„VOM JUCA 

PENTRU 

COSMIN!“
FOTBAL. Astăzi, în etapa 

a patra a celui de-al treilea 

eșalon de fotbal, jucătorii de la 

Sporting Liești au de susţinut un 

meci în deplasare, la CSM Rm. 

Sărat, partidă din care va lipsi 

colegul lor Cosmin Vădeanu, grav 

accidentat acum o săptămână. 

> pag. 08

TOALETĂ 

VANDALIZATĂ 

ÎN PARCUL 

ŞAHIŞTILOR 
EDILITAR. La doi ani de la 

amplasarea toaletelor publice cu sistem 

de igienizare automatizată în Parcul 

șahiștilor din Ţiglina I, acestea au fost 

vandalizate şi nu mai pot fi  folosite de 

către cei care se relaxează în spaţiul 

amenajat în zonă.  > pag. 05

LIBERTY TUBULAR PRODUCTS  , GALAŢI

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 vineri

13 - 18 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 septembrie 2021

36

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Grupul Liberty Steel va investi 
31 de milioane de lei (6,3 milioane 
de euro - n.r.) într-o linie ultramo-
dernă ce va fi  utilizată în acoperi-
rea țevilor produse la unitatea spe-
cializată Liberty Tubular Products 
Galați. Primele dintre cele 80 de 
camioane cu părți componente ale 
liniei de acoperire au ajuns deja 
din Olanda, iar în luna septem-
brie se va fi naliza aducerea echipa-
mentului. Lucrările de instalare a 
noii linii sunt preconizate să aibă 
loc în anul 2022. Proiectul inclu-
de și înfi ințarea unui laborator de 
testare. „Piața cere din ce în ce 
mai multe țevi acoperite, folosite 
la transportul fl uidelor energeti-
ce. Cu această nouă linie de aco-
perire, Liberty Tubular Products 
Galați va fi  singurul producător 
din această zonă cu capacitatea de 
a realiza acest tip de produse tubu-
lare de înaltă calitate. Dar marele 

avantaj comercial este că la Galați 
se va produce atât materia primă 
pentru fabricarea acestor țevi, cât 
și procesarea acestora în stadiul fi -
nal“, a declarat directorul general 
al Liberty Galaţi, Aida Nechifor. Li-
nia de acoperire va presupune un 
grad ridicat de automatizare, fi ind 
operată de 25 de angajați și va fi  
prietenoasă cu mediul înconjură-
tor. Capacitatea anuală a liniei va fi  
de circa 110.000 de tone sau aproa-
pe 500.000 de metri de țeavă și va 
asigura spălarea, uscarea, sabla-
rea, inspectarea și acoperirea în 
straturi succesive de rășină epo-
xidică, polietilenă și polipropile-
nă, precum și - la cerere - spumă 
de polipropilenă. Pe lângă aceste 
acoperiri pe suprafața exterioară 
a țevilor, linia de acoperire poate 
realiza o aplicare și la interior, 
cu rășină epoxidică. Tratate în 
acest fel, țevile pot fi  folosite la 
magistrale de transport pentru 
petrol, gaze naturale, apă sau alte 
fl uide.  ,    

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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EMOŢIILE AU FOST MARI LA PRIMA ÎNTÂLNIRE TATĂ - FIU  > PAGINA 20

 Ziua în care a fost externată Gabriela a trecut mai repede decât se aşteptau cei doi soţi u

Dani
Oţil,

prima
noapte
alături 

de fiul său

03gastronomie
Ce semnifi caţie 
au poftele și cum 
le poţi controla

10medicină
Cele mai bune 
plante pentru 
un somn liniștitor

’
Micuţul a mâncat 

şi a dormit, fără să 

plângă

DANI OŢIL,
prezentator tv
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ISTORIA A ALTFEL
Numele Galaţiului, rostit zi 
de zi în festivaluri istorice

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Datorită a 14 voluntari gălă-
ţeni pasionaţi, afl aţi mereu pe 
lungi drumuri, cărând volumi-
noase bagaje cu uniforme şi arme 
de altădată, pentru care şi-au rupt 
de la gură nu puţini bani, numele 
Galaţiului a fost rostit iarăşi, tare 
şi clar, săptămâna trecută, în uri-
aşele staţii de pe Stadionul Muni-
cipal din Medgidia, în cele patru 
zile (9-12 septembrie) ale ediţiei a 
IV-a a Festivalului Internaţional 
„Dapyx“, de jocuri şi reconsti-
tuiri istorice. Evenimentul a be-
nefi ciat de fi nanţare europeană 
nerambursabilă, câştigată prin 
proiectul „Culture in Eternity“ 
de Primărie, în parteneriat cu o 
asociaţie culturală din Bulgaria.

Peste 270 de voluntari ai istori-
ei au fost şi acum alături. Amfi tri-
on, ca de obicei, bun organizator 
şi catalizator al acestui summit 
care transformă participanţii 
într-o mare familie, cu o reţetă 
prin care istoria nu este plicti-
coasă, ci  sorbită ca un thriller, a 
fost  prof. dr. Costin Scurtu, isto-
ric, manager al Muzeului Militar 
Naţional „Regele Ferdinand I“, 
fi liala Constanţa, preşedinte de 
Onoare al Asociaţiei Culturale 
„Tomis“ Constanţa, asociație care 
a avut acum şi voluntari din Arad 
şi, grupul cel mai numeros, din 
fi liala gălăţeană condusă de The-
odor Bolea, cel care se echipează 
mereu în ţinute unicat.

Pe stadion, cai, baliste şi ca-
tapulte romane, tunuri turceşti, 
mitraliere, săbii şi baionete, zăn-
gănit de săbii, strigăte, petarde, 
bubuituri şi fum, tropote de cai, 
lupte şi prezentări ale echipa-
mentului militar din Antichita-
te, Evul Mediu, epoca fanariotă, 
războaiele mondiale, „jucate“ 
cu efort, cu mare grijă şi înde-
lungi antrenamente, căci zboară 
săgeţi, explodează petarde, se 
încing „gladiatorii“, săbiile sau 
baionetele trebuie să pară mor-
tale. De pildă, un armăsar chiar 

s-a rostogolit, iar publicul a cre-
zut că... aşa a fost scenariul, iar 
gladiatoarele nu s-au zgârcit la 
lovituri. Au participat 17 asocia-
ţii de voluntari de la Constanţa, 
Bucureşti sau Galaţi, de la Medi-
aş, Sibiu, Sălaj, Sofi a sau Plevna 
din Bulgaria etc., într-o varietate 
fermecătoare de culori!

 Fotografi i cu personaje vii 
Totul a început cu tradiţionala 

paradă pe străzile Medgidiei, prin-
tre locuitori şi telefoanele lor... fo-
tografi ce! Şi am avut neaşteptata 
onoare ca, alături de un tânăr 
arhitect din Medgidia, să mărşă-
luiesc pe străzile oraşului ca sena-
tor roman, chiar în fruntea „ar-
matei“ multitemporale. Maşini 
de poliţie cu girofar au deschis 
calea uriaşului şarpe uman din 
diferite epoci. Am fost străjuiţi 
chiar de Garda Pretoriană, paza 
Imperatorului, urmată de purtă-
torii cu fascii simbolice. A doua 
zi, am fost onorat să „conduc“ de 
unul singur... „armatele“.

Au evoluat şi familii întregi în 
uniformă, soţi, copii şi seniori! De 
pildă, chiar preşedintele Asocia-
ţiei Culturale „Tomis“, Radu Co-
valiu, i-a avut... sub comandă pe 
daca sa soţie, Cristina, precum 
şi pe juniorii săi, dacii Ştefan şi 
Mihai.

La gălăţeni, hârşitul vicepreşe-
dinte al fi lialei gălăţene a „Tomis“, 
col. Adrian Tăbăcaru, acum dac 
într-o zi, ienicer în alta, apoi os-

taş de acum un veac, a avut-o „sub 
comandă“ şi pe sora sa, Gabriela 
Tăbăcaru, „turcoaică“ de „Bucu-
reşci“ şi, într-o altă secvenţă tem-
porală, soră de caritate în Marele 
Război. „Instigatorul“ înfi inţării 
la Galaţi a unui grup unic, Garda 
din vremea lui Cuza, Tăbăcaru l-a 
interpretat acum şi pe domnul 
fără coroană Tudor Vladimirescu, 
trădat şi decapitat, după un sce-
nariu documentat, iniţiat chiar 
de gălăţean, după cum remarca şi 
dr. Costin Scurtu.  Am avut onoa-
rea să „joc“ şi eu sub comanda lui 
Tudor, pe întemeietorul şcoalei 
româneşti, Gheorghe Lazăr, având 
alături o „turcoaică“, dar şi soră 
de caritate, Mioara, tovarăşa mea 
de viaţă. Col. Aurelian Niculescu, 
care nu l-a putut „recruta“ acum 
şi pe fi ul său, prins cu deschide-
rea şcolii, a avut-o în „pluton“ pe 
soţia sa, Maricica, tot soră de cari-
tate... Plasticienii gălăţeni Sorina 
şi Adrian Vădeanu au rămas daci. 
Unul dintre rarii artişti din ţară ai 
tapiseriei, dna Vădeanu ne-a adus 
amfore modelate şi „coapte“. Poli-
ţistul Lucian Pleşa a „jucat“ în uni-
formă de mavrofor eterist, ţinută 
care face fi liala noastră unică în 
ţară ca acoperire istorică. Gălăţea-
nul Sorin Stroia învăţa pe oricine 
tehnica trasului cu arcul la ţintă.

 O istorie în culori 
Publicul a vizitat şi atelierele - 

de fi erărie, pielărie, bijuterii, graj-
duri, bucătărie etc. Am admirat 

halebardierii gărzii elveţiene a 
Papei, cu căşti ca aceea a conquis-
tadorului Pizarro, teutoni călare 
pe cai uriaşi, în stare să taie „din 
zborul“ armăsarului „capul“ 
unui pepene, iureşul călăreţilor 
sarmaţi, care au tras săgeţile din 
plin galop, vânători de munte 
călare, cu... cravată obligatorie, 
turci în veşminte colorate, „ro-
mani“ veniţi tocmai din Bulgaria, 
sub „comanda“ lui Iasen Bojilov, 
„militari“ din ultimul război, co-
mandaţi sever, în costum de ofi -
ţer de aviaţie german, de dr. Emil 
Boboescu, istoric, muzeograf la 
Muzeul Naţional Militar. 

Ca picanterie, vă mai povestesc 
şi că îndrăgitul camarad Florin 
Bădănac, din comuna constăn-
ţeană Ciocârlia, de unde şi pore-
cla-i şugubeaţă, ca vajnic dac în 
luptă, în loc să se predea, i-a sfi dat 
pe romani... arătându-le dosul, 
ca într-un „Braveheart“ mioritic. 
Seara, la foc de tabără, teutonii au 
vrut musai să ardă un eretic pe 
rug, iar foarte popularul voluntar 
cunoscut peste tot doar după po-
reclă, Gerula, a cununat...  dacic 
o pereche, după ce în altă ediţie 
alţi tineri s-au cununat, în direct, 
în stil roman. 

Seară de seară, concerte cu 
nume mari, cel puţin de nivel 
naţional! În ultima seară, o bă-
tălie... cu perne, un deliciu nu 
numai pentru copii. Şi jocuri de 
artifi cii pe săturate!

 Prezenţi peste tot 
Nici nu s-a terminat bine festi-

valul de la Medgidia, şi gălăţenii 
au fost deja invitaţi la alte ma-
nifestări. Recent, au înfruntat 
în uniforme zăduful care topea 
asfaltul în alte aşezări româneşti, 
au participat, la Iaşi, la un sum-
mit cultural cu polonezii, iar Lu-
cian Mândruţă a împrumutat de 
la gălăţeni, la Mărăşti, o tunică 
de sublocotenent din Marele Răz-
boi şi a stat de vorbă în direct cu 
aceştia, în uniforme, până ce dro-
na de fi lmat s-a... fâstâcit într-un 
arbore impozant. .

„DAPYX“, PE BANI EUROPENI  .  MEDGIDIA

.  Sergiu se trezise de-a binelea din leşin, 

dar nu îndrăznea să îşi deschidă şi 

ochii. Abia de respira! Fără să vază, o 

simţea pe draga de Sophie atâta de 

aproape, poate cam cum îl simţea şi 

aceasta, numai adulmecând...  Ce foş-

nise în buzunarul mondirului ostăşesc, 

că doară nu bani? Căci banii nu se 

prea prindeau de mâinile olteanului... Ei, 

să fi avut şi el vreo moşioară ori două, 

cu totul altfel ar fi fermecat-o pe fata 

de la Galaţi, chiar aşa putea crede el! 

Dară ce naiba era de făcut cu aia de 

la Constanţa, cu nevasta, încă, a lui, 

cel puţin pe hârtie?! Luându-se după 

mirosul de violete al scrisorii parfumate, 

Sofia se aplecă şi găsi plicul dus tocmai 

sub pat. Cam pe unde se pune şi oala 

de noapte. Serge o cetise. De două ori 

chiar! Frumos scris! Dar plin de min ciuni 

precum câinele de pureci şi, chipurile, 

pătată de lacrămile dumneaei dulci, 

pictate tocmai de la Craiova, lacrămi 

cică de grija oşteanului. Tânăra mirosi 

precaut parfumul, ca să îl recunoască 

poate şi altă dată, şi dădu plicul Clo-

thildei, care îl puse frumos în buzunarul 

de la piept al hainei militare. De la o 

vreme, şi doamna Carnabel reîncepu-

se cu apropouri, însă nebunateca de 

servitoare dădu de-a dreptul şi îi spuse 

franc fetei că, să nu se supere, da ́nu 

era vreme tocmai acum să re fuze o 

logodnă. Mai ales că la vreme de răzbel 

te faci frate şi cu dracu,́ numai să treci 

naibii puntea, că nu se cuvenea adecă 

să respingă chiar cu totu ́avansurile 

tânărului sublocotenent oltean, căruia i 

se aprinseseră vădit călcâiele. Şi, să nu 

uite donş́oara, că cine te mai ia azi, fată 

trecută de şaişpe ani, şi pe deasupra... 

cu beteşugul nevederii? Iară doamna 

mai adăuga, din când în când, că dacă 

tot se retrăsese şi contele rus de pe 

frontul... dragostei, aşa cum de altfel 

mai făcuseră soldaţii ruşi în toiul bătăliei, 

şi la Mărăşeşti, era dictat de Sus ca ro-

mânii şi ruşii să se separe de-a binelea, 

să o ia care-ncotro, să mai lase şi pe 

sublocotenenţii români să-şi înfiinţeze 

o familie, de pildă. Doamna Ecaterina, 

nu foarte largă la mână, pomeni totuşi 

de oleacă de zestre din partea lor, a 

Carnabelilor, mde, ca nişte buni părinţi 

vitregi ce ajunseseră ea şi domnul 

doctor... Sophie replică: Excelenţa Sa 

contele Korzosky avea oricum altă 

logodnică, o prinţesă bogată şi luptă-

toare sub arme la Sankt Petersburg! 

„Sankt Petersburgul e foarte depar-

te!” - o pusese la punct doamna. (Va 

urma)  . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (88)

 roman foileton

PARFUM MINCINOS 

ŞI LACRĂMI 

DE VIOLETE 

DE LA CRAIOVA

„Mirii la Turnul Eiffel“, de Marc  u

Chagall, înfăţişează o scenă 

cam ca în visele lui Sergiu
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sfaturi
Cum să contracarezi poftele

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Poftele sunt cauzate de o stare 
emoţională, deci este bine să umbli 
la cauze pentru a înlătura efectul.

u Redu nivelul de stres. Este 
una dintre cauzele mâncatului 
emoţional. Femeile stresate pof-
tesc mai mult la dulciuri decât 
cele calme.

u Bea apă. Pofta de anumi-
te alimente şi setea dau senzaţii 
foarte asemănătoare în creier. De 
aceea, când tânjeşti după ceva, 
poate însemna doar că eşti des-
hidratat. Bea 1-2 pahare de apă şi 
aşteaptă 15 minute.

u Consumă suficiente pro-
teine. O dietă sănătoasă conţi-
ne mai multe surse de proteine 
(carne, lactate, leguminoase etc), 

iar aceste alimente, de obicei să-
ţioase, reduc poftele. Un studiu 
realizat în SUA pe bărbaţi a ară-
tat că o dietă bogată în proteine 
a redus cu 50 la sută dorinţa de 
a trişa şi a mânca ceva dulce pe 
timpul nopţii.

u Menţine-te ocupat. În mo-
mentul în care apare o poftă, fă 
ceva care să-ţi distragă atenţia! 
Sună pe cineva şi stai de vorbă 10 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

O poftă este dorinţa ardentă 
pentru un ingredient sau o mân-
care anume. Uneori, această 
dorinţă e de necontrolat şi per-
soa na respectivă nu se va opri 
până nu şi-o va satisface, chiar 
dacă mustrările de conştiinţă şi 
vina îşi vor face imediat simţită 
prezenţa. Poftele sunt o mare 
problemă pentru adepţii unui 
stil sănătos de viaţă sau pentru 
cei ce ţin o dietă. Vestea bună e 
că durează între 3 şi 5 minute, 
potrivit specialiştilor, şi că pot 
fi  contracarate, afl ăm de pe 
sodelicious.ro.

 Unii oameni poftesc la dulce, 
alţii la sărat sau la o cola. Dar ce 
înseamnă fi ecare poftă în parte?

 Pofta de alimente grase/
grăsimi 

Dacă vrei brânză, mâncare 
prăjită sau orice altceva bogat în 
grăsimi, ar putea fi  un semnal 
că organismul are nevoie de mai 
mulţi acizi graşi esenţiali. Îi poţi 
obţine din alimente sănătoase 
precum peşte gras (macrou, so-
mon), ouă întregi sau avocado.

 Pofta de carbohidraţi 
Dacă vrei să mănânci carbohi-

draţi (pâine, paste, cartofi ) aces-
ta este un semn că ai nevoie de 

energie, mai ales dacă ţii o dietă. 
Nu te îngrijora, e un lucru fi resc, 
deoarece un dezechilibru energe-
tic (un consum mare de energie în 
raport cu un număr redus de ca-
lorii) este singurul mod de a pier-
de în greutate. Poftele de glucide 
(dulciuri), însă, pot indica fl uctu-
aţii ale glicemiei. Completează-ţi 
dieta cu alimente bogate în carbo-
hidraţi complecşi precum legu-
minoasele şi cerealele integrale, 
dar şi cu alimente bogate în fi bre: 
varză, broccoli, banane.

 Pofta de zahăr 
Zahărul este o poftă difi cil 

de gestionat. Este un aliment 
lipsit total de substanţe nutriti-
ve esenţiale, ceea ce înseamnă 
că organismul tău nu are nevoie 
de hrană. Cel mai probabil, cor-
pul îţi cere o „porţie“ rapidă de 
energie (zahărul conţine glucide 
în proporţie de 100%). Încearcă 
să gestionezi „criza“ consumând 
fructe, mai ales fructe de pădure, 
în combinaţie cu proteine (iaurt, 
brânză de vaci), pentru o senzaţie 
de saţietate. În plus, bea puţină 
apă. Experţii cred că pofta de 
zahăr apare când suntem uşor 
deshidrataţi.

 Pofta de alimente sărate 
Unii oameni ar mânca tot tim-

pul snacksuri sărate, chipsuri, 
covrigei etc. Această dorinţă este 

legată de stres, deshidratare sau 
un dezechilibru electrolitic. Elec-
troliţii sunt substanţe chimice 
prezente în corp, care au funcţii 
importante, de la reglarea bătăi-
lor inimii şi până la funcţia mo-
torie. Dacă nu reuşeşti să te abţii 
de la a ronţăi tot timpul, poţi 
opta pentru o gustare sănătoasă 
cum ar fi  nuci, migdale sau chiar 
fl oricele.

 Pofta de ciocolată 
Ciocolata este o combinaţie 

de grăsimi şi carbohidraţi, dar 
conţine, de asemenea, vitamine 
şi minerale (din pudră de cacao 
şi unt de cacao). Deci corpul tău 
ar putea cere magneziu, crom sau 
vitamina B, precum şi grăsimi 
esenţiale. Încearcă migdalele 
(conţin magneziu) sau ciocolată 
neagră, cu minimum 70% cacao. 
Vei obţine ceea ce organismul tău 
are nevoie şi îţi vei satisface şi do-
rinţa de ciocolată.

 Pofta de băuturi 
carbogazoase 

Multe persoane spun că nu pot 
„funcţiona“ fără cola sau altă bă-
utură dulce şi acidulată. Organis-
mul are nevoie de energie pe care 
şi-o ia din zahăr şi cafeină. Înlo-
cuieşte sucurile cu apă minerală 
carbogazoasă în care pui felii de 
lămâie, portocală, mere, piersici 
sau frunze de mentă. .

MESAJE TRANSMISE DE ORGANISM  .  DE ŞTIUT

Cotlete 
de porc 
cu măr 
şi ceapă 

    INGREDIENTE. u 3 cotlete de 
porc, sare, piper, 1 ceapă roşie, 
tocată, 2-3 mere, cuburi sau felii, 
sare, piper, 1 lingură muştar, 1/2 
cană supă de pui, frunze de salvie.

PREPARARE. u Prăjeşte cotletele 
la tigaie în puţin ulei, asezonând 
cu sare şi piper. Căleşte ceapa în 
altă tigaie la foc mic spre mediu,
apoi pune merele. Găteşte 1-2
minute, asezonând cu sare şi 
piper. Adaugă muştarul şi supa de 
pui şi amestecă. Aruncă în tigaie
şi câteva frunze de salvie. Aşază
deasupra cotletele prăjite şi mai 
lasă câteva minute la foc mic, 
având grijă să le întorci pe ambele
părţi. M.Z.

CONOPIDĂ 

ÎNVELITĂ 

ÎN BACON 

ŞI UMPLUTĂ 

CU CHEDDAR
INGREDIENTE. 1

conopidă, apă, 200-250 g brânză 

Cheddar, tăiată beţişoare, 350 g 

bacon (cam 25-30 felii foarte lungi), 

1/3 cană smântână de gătit, 2-3 

linguriţe usturoi pudră, 1-2 linguriţe 

paprika, sare, piper, 100-120 g 

mozzarella sau caşcaval, ras, 

mărar, mărunţit. 

PREPARARE. Pune 

conopida într-o oală, acoper-o cu 

apă şi fi erbe-o 10 minute. Las-o să 

se răcească un pic, apoi taie orifi cii 

adânci în ea. Pentru asta poţi folosi 

şi un cuţit. Împănează conopida cu 

beţişoarele de Cheddar. Ele trebuie 

tăiate astfel încât să se potrivească 

în orifi ciile făcute în conopidă. Ta-

petează un bol cu feliile de bacon, 

aşezându-le astfel încât fi ecare felie 

să o suprapună parţial pe urmă-

toarea. Aşază conopida împănată 

în mijloc. Toarnă smântâna într-un 

castronaş şi amestec-o cu usturoiul 

pudră şi cu paprika, asezonând cu 

sare şi piper. Unge toată conopida 

cu acest sos. Acoperă conopida 

în întregime cu feliile de bacon şi 

transferă “pachetul” într-o tavă de 

copt tapetată cu hârtie pergament. 

Dă la cuptor 50 minute, la 1800 C. 

Scoate tava şi acoperă conopida 

cu mozzarella sau caşcavalul, apoi 

mai las-o în cuptor încă 10 minute, 

tot la 1800 C. Serveşte conopida 

feliată şi, eventual, presărată cu 

mărar proaspăt, este recomanda-

rea sodelicious.ro. . M.Z.

Ce semnificaţie 
au poftele 
şi cum le poţi 
controla

reţeta 
de weekend

minute, du gunoiul, ieşi la o plim-
bare. Poftele dispar repede dacă 
ai o altă activitate asupra căreia 
să te concentrezi. .
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XIAOMI 

BLOCHEAZĂ 

UTILIZAREA 

TELEFOANELOR 

SALE ÎN ANUMITE 

ŢĂRI

MĂSURĂ. • Xiaomi 

blochează utilizarea telefoanelor 

sale în anumite ţări, pentru a 

împiedica importul și vânzarea 

neofi cială a dispozitivelor sale în 

aceste regiuni. Este vorba despre 

Cuba, Iran, Siria, Coreea de Nord, 

Sudan și Crimeea. Un vânzător 

care dorește să exporte telefoanele 

sale către aceste regiuni va trebui 

să obţină mai întâi licenţele legale 

necesare.

• Apple crește stocarea pe iPhone 

13: varianta de 64 GB dispare, 

apare cea de 1 TB.

• WhatsApp testează o funcţie 

pentru transcrierea mesajelor 

vocale în formă text.

• Lansarea ofi cială Android 12, 

confi rmată pentru telefoanele Pixel,  

va avea loc pe 4 octombrie.

• Qualcomm pregătește 

Snapdragon 695G, o nouă soluţie 

pentru telefoane de gaming la preţ 

de buget.

• Facebook a anunţat o nouă 

schimbare pentru reţeaua de 

socializare Instagram: toţi utilizatorii 

vor fi  nevoiţi să își introducă 

data nașterii pe cont. Se pare că 

Facebook pregătește și o versiune 

dedicată copiilor a platformei 

de socializare, iar vârsta va fi  

folosită pentru a separa minorii de 

persoanele majore. Noile măsuri 

ar trebui să ajute la protejarea 

minorilor de pe Instagram.

• Oppo pregătește un model Find 

X3 Pro, în parteneriat cu legendarul 

brand foto Kodak.

• Reţeaua Bitcoin consumă acum 

de 7 ori mai multă electricitate 

decât Google.

• MediaTek lansează Kompanio 

900T, un chipset dedicat pentru 

laptopuri Chromebook și tablete 

cu 5G.

• Tesla brevetează ștergătorul de 

parbriz cu tehnologie laser, capabil 

să cureţe fără contact suprafeţele 

vitrate.

• Vivo anunţă seria fl agship X70, 

cu camere stabilizate cu gimbal și 

optică Zeiss.  . Monica Zanet

smart glasses
Ochelari inteligenţi cu Android și display microLED

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Se pare că piaţa este în sfârșit 
pregătită să mai dea o șansă 
ochelarilor inteligenţi, mai mul-
te companii făcând în ultima pe-
rioadă anunţuri despre noile lor 
produse din această categorie.

După Facebook, care a anun-
ţat ochelari inteligenţi cu came-
re foto și redare audio alături de 
Ray-Ban, Xiaomi încearcă să ofere 
o alternativă pe acest segment, cu 
un concept Xiaomi Smart Glas-
ses. Spre deosebire de eforturile 
recente în domeniu, aceștia folo-
sesc și un ecran pentru afi șarea 
de informaţii pe lentile. Xiaomi 
nu vinde încă acești ochelari, pen-

tru că, cel 
mai probabil, 
încă nu func-
ţionează așa cum s u n t 
prezentaţi în clipul ofi cial. Ideea 
din spatele ochelarilor Xiaomi 
este că aceștia ar putea în viitor 
să înlocuiască complet un smart-
phone, oferind o proiecţie a ecra-
nului pe lentile, posibilitatea de a 
prelua apeluri, navigaţie, tradu-

ceri și posibilitatea de a realiza 
fotografi i, potrivit go4it.ro.

De fapt, toate aceste funcţii 
erau disponibile chiar și pe Go-
ogle Glass, primii ochelari inte-
ligenţi de la Google, din 2013. 
Diferenţa este că Xiaomi încear-
că să construiască o pereche de 
ochelari de sine stătători pentru 
viitor, pe când Glass de la Goo-
gle era mai degrabă un accesoriu 

pentru telefon, asemeni unui 
smartwatch.

Xiaomi propune pentru acești 
„Smart Glasses“ un display micro-
LED monocrom, de culoare verde, 
de 0,13”, mai mic decât un bob de 
orez. Ecranul proiectează imagi-
nea într-un obiectiv foto, iar aceas-
ta ajunge în lentila ochelarilor, 
oferind senzaţia că imaginea este 
proiectată în faţa utilizatorului pe 
ecran mult mai mare. La interior, 
Xiaomi folosește momentan un 
procesor quad-core bazat pe arhi-
tectura ARM. Desigur, la baza soft-
ware-ului se regăsește sistemul de 
operare Android de la Google. Ca-
mera foto integrată folosește un 
senzor de 5 megapixeli, la fel ca 
ochelarii Facebook.  .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Motorola, la fel ca alţi 

producători de smartphone-

uri, precum Xiaomi, Huawei și 

Oppo, lucrează la tehnologia 

de încărcare fără fi r de la 

distanţă. Soluţia sa se numește 

„Space charging“ și a fost 

anunţată în urmă cu ceva 

vreme. Acum, compania vine 

cu o demonstraţie practică 

a tehnologiei, prezentând o 

staţie de încărcare care poate 

alimenta simultan până la patru 

dispozitive, la distanţe de 1, 2 

sau 3 metri.

Contul ofi cial de Weibo al Mo-
torola a publicat un clip scurt de 
câteva secunde, în care sunt de-
monstrate diverse cazuri de uti-
lizare pentru tehnologia „Space 
charging“. Staţia de încărcare 
arată ca un router de internet cu 
o carcasă ceva mai mare, care in-
tegrează 1.600 de antene, folosite 
pentru alimentarea telefoanelor 
de la distanţă. Semnalul transmis 
de acestea poate să treacă prin 
hârtie și alte mici obstacole, dar 
nu prin unele mai mari.

Interesant este însă faptul că 
dispozitivul este destul de inteli-
gent pentru a putea opri alimen-
tarea în anumite zone, dacă acolo 
este detectată prezenţa unei per-
soane, sugerând că undele elec-
tromagnetice transmise ar putea 
afecta cumva corpul uman. Altfel 

nu ar fi  fost necesară oprirea ali-
mentării. De asemenea, Motorola 
a dezvăluit că staţia „Space char-
ging“ va putea alimenta telefoa-
ne la un unghi de 100 de grade în 
faţa sa. Practic, se confi rmă fap-
tul că vorbim despre o tehnologie 
de tipul „line of sight“, fi ind ne-
cesar contact vizual direct între 
încărcător și telefon.

Chiar dacă Motorola nu a 
oferit informaţii ofi ciale despre 
viteza de încărcare, conform Di-
gital Chat Station, această soluţie 
va fi  limitată la încărcare la 5W. 
La standardele de astăzi, această 
putere este foarte mică, iar dispo-

zitive cu baterii mari s-ar încărca 
extrem de lent de la 0 la 100%, 
însă modul de funcţionare al 
„Space charging“ ar putea fi  mai 
degrabă orientat către încărcare 
lentă, dar constantă.

În primul rând, se presupune 
că vei pune un astfel de încăr-
cător într-o cameră în care ești 
prezent pe perioade lungi de 
timp. Astfel, telefonul ar putea 
fi  permanent alimentat la 5W. 
Pe parcursul unei întregi zile de 
muncă, de exemplu, telefonul 
ar putea să rămână tot timpul 
la 100%, indiferent de nivelul 
de utilizare. Mai mult, încăr-

carea rapidă încălzește dispo-
zitivele, afectând astfel negativ 
acumulatorii.

Momentan, nici Motorola, nici 
alte companii nu oferă un termen 
pentru lansarea tehnologiei de 
încărcare wireless de la distan-
ţă. Având însă în vedere că aces-
te tehnologii sunt demonstrate 
din ce în ce mai des, probabil că 
nu va mai dura mult până la o 
eventuală lansare. Tehnologiile 
de integrare a camerei sub ecran 
au început să fi e demonstrate cu 
aproximativ doi ani înainte de 
lansarea primelor dispozitive pe 
piaţă, de exemplu.  .

TEHNOLOGIE MOTOROLA . SMARTPHONE

Încărcare wireless 
de la distanţă, cu patru 
dispozitive simultan

online

PRF PVL 000031
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 CELE MAI 

SENSIBILE ZONE 

ALE TRUPULUI
STIMULI. Fiecare parte 

a corpului uman răspunde mai 

intens sau mai puţin intens 

stimulării sexuale. O cercetare 

efectuată în urmă cu mai mulţi ani 

a fost desfăşurată tocmai pentru 

a identifi ca şi a ordona zonele 

erogene, în funcţie de cât este 

de puternică reacţia sexuală la 

atingerea acestor zone, pentru 

a stabili o categorie a celor mai 

sensibile astfel de puncte-cheie. 

Corpul feminin, spre exemplu, 

este presărat cu o mulţime de 

zone erogene, însă acestea pot 

fi  clasifi cate într-o categorie a 

celor mai sensibile astfel de 

locuri după intensitatea reacţiei 

la stimularea sexuală, a arătat un 

studiu realizat de Universitatea 

Bangor din Marea Britanie, potrivit 

clickpentrufemei.ro. Subiecţii, 

bărbaţi şi femei, au dat califi cative 

zonelor erogene cu cifre cuprinse 

între unu şi zece. Repondentele 

au indicat clitorisul ca principală 

zonă erogenă, în timp ce la bărbaţi 

penisul a fost primul nominalizat. 

Dincolo de clitoris, care a primit 

punctajul maxim, reprezentantele 

sexului frumos au pus pe locul 

secund vaginul, urmat de buze 

(gură), ceafă, sâni şi sfârcuri, 

interiorul coapselor, urechile şi 

zona lombară. În cazul bărbaţilor, 

penisul a condus în clasament, 

apoi buzele (gura), scrotul, interiorul 

coapselor, ceafa, sfârcurile, 

perineul, zona situată imediat sub 

buric şi urechile.“Consider că 

diferenţele între zonele erogene 

masculine şi feminine au fost mult 

exagerate, în condiţiile în care sunt 

mai asemănătoare decât ne-am 

fi  aşteptat în ceea ce priveşte 

intensitatea reacţiei sexuale. Ce 

trebuie reţinut, atât femeile, cât şi 

bărbaţii au nevoie de o stimulare 

mai extinsă a corpului, în condiţiile 

în care organele sexuale sunt cele 

care primesc de cele mai multe 

ori întreaga atenţie“, a precizat 

psihologul Oliver Turnbull, care a 

condus cercetarea. . Iulian 

Cozma 

plăcere 
sexuală

 Un studiu efectuat în urmă cu 

patru ani arată că predispoziţia 

la infi delitate este strâns 

legată de existenţa fraţilor în 

familia partenerilor care calcă 

strâmb. Fie că se simt singuri 

la părinţi sau nu, se pare că în 

spatele infi delităţii se ascund 

ataşamente apărute încă din 

copilărie, scrie The Independent, 

potrivit adevarul.ro. 

Partenerii singuri la părinţi 
au tendinţa de a fi  dependenţi de 
atenţie, uşor egoişti şi răsfăţaţi. 
Potrivit unei cercetări care da-
tează din 2017, persoanele care 
au fost copii singuri la părinţi 

sunt cele mai predispuse în a-şi 
înşela partenerii. Cercetarea a 
fost efectuată de „Encounters 
Illicit“, un site de întâlniri pen-
tru persoanele căsătorite care 
doresc să se implice într-o relaţie 
extraconjugală.

 Fraţii mijlocii,
cei mai fi deli 

Rezultatele au arătat că majori-
tatea persoanelor infi dele înscrise 
pe site (34 la sută) au fost copii sin-
guri la părinţi. 28 la sută dintre 
membri erau primii născuţi, iar 
23 la sută erau fraţii mai mici din 
familie. Se pare că cele mai cre-
dincioase partenerilor sunt per-

soanele care au fost fraţi mijlocii. 
Ceilalţi se implică în relaţii extra-
conjugale pentru că doresc aten-
ţie, sunt de părere unii specialişti. 
„Este cunoscut faptul că un singur 
copil la părinţi poate experimen-
ta sentimentul de singurătate în 
copilărie, acest lucru refl ectându-
se şi în viitoarele relaţii“, este de 
părere purtătorul de cuvânt al si-
te-ului, Christian Grant. Pe de altă 
parte, un partener care a fost frate 
mijlociu şi a avut întotdeauna par-
te de iubirea fraţilor şi a părinţilor, 
experi mentează aceeaşi nevoie de 
dragoste şi afecţiune, dar se sim-
te, de asemenea, confortabil şi în 
momentele de izolare.

 Partenerii cu fraţi vitregi, 
predispuşi să repete 
tiparul părinţilor 

De asemenea, fraţii vitregi 
sunt infl uenţaţi negativ de copilă-
ria lor. După ce şi-au văzut părin-
ţii în imposibilitatea de a fi  fericiţi 
cu un singur partener, este uşor 
de înţeles de ce sunt mai predis-
puşi să repete tiparul văzut în 
copilărie. Acesta nu este primul 
studiu care sugerează că parte-
nerii care au fost copii singuri la 
părinţi sunt cei mai predispuşi să 
îşi înşele partenerii. O cercetare 
realizată în 2015, pe un număr de 
43.000 de persoane, a ajuns la ace-
eaşi concluzie. .  Iulian Cozma 

Fraţii mijlocii vor deveni cei mai fi deli parteneri într-un cuplu, spune un studiu  u sursă foto today.com

concluzie
Cel mai bun moment al zilei pentru sex

Te simţi plin/ă de energie dimineaţa? Con-
form unui studiu realizat în Marea Britanie, 
s-a descoperit că cel mai bun moment în 
care poţi face sex este dimineaţa devreme, 
mai exact în jurul orei 7,30 sau la cel mult 
45 de minute după ce te-ai trezit. Care sunt 
însă motivele pentru care oamenii de ştiinţă 
englezi recomandă acest interval orar pentru 
a face sex?

 Dimineaţa este momentul prielnic pen-
tru activităţile solicitante, deoarece nivelul 
de energie este la cote maxime. Mai mult, en-
dorfi nele secretate în timpul sexului îţi vor da 
o stare de bine pe tot parcursul zilei. Tocmai 

de aceea, dimineţile câştigă clar teren în faţa 
serilor, atunci când vine vorba de tandreţurile 
în cuplu. Când vorbim despre perioada din 
săptămână cea mai potrivită pentru această 
activitate, autorii studiului citat spun că cea 
mai activă zi din punct de vedere sexual este 
sâmbăta, în jurul orei 9,00 dimineaţa. Cuplu-
rile care fac sex dimineaţa sunt mai fericite şi 
mai unite, deoarece corpul lor eliberează hor-
monul fericirii - oxitocina, spun experţii. 

De aceea, poate că n-ar fi  rău să iei în con-
siderare sfatul lor şi să vezi dacă acest lucru 
funcţionează şi în cazul tău şi al partenerului 
tău. .  Iulian Cozma 

CERCETARE ONLINE  .  CUPLU

Numărul de fraţi dezvăluie 
predispoziţia partenerului 
la infidelitate
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  Este dezinvoltă, dezinhibată po-

ezia lui Rupi Kaur, personalitate 

artistică complexă, care locuieş-

te în Toronto: „Prin poezia şi ilus-

traţiile ei tratează teme ca dra-

gostea, pierderea, trauma, vin-

decarea şi feminitatea. Îşi împar-

te lucrările cu lumea, pentru a 

crea un spaţiu sigur pentru vin-

decare progresivă şi pentru îna-

intare. Direcţia ei creativă şi fo-

tografi a ei au spart graniţele in-

ternaţionale şi au ajuns în galerii, 

reviste şi în spaţii din întreaga lu-

me. Când nu scrie sau nu creea-

ză artă, călătoreşte pentru a per-

forma spoken word, dar şi pen-

tru a ţine ateliere de scriere.”

Afl ăm aceasta dinspre fi nalul 
unei cărţi care are meritul, zic eu, 
de a-i apropia de poezia contempo-
rană nu numai pe poeţi, critici şi 
profesori de literatură, ci şi pe cei 
aşa-zişi „străini de poezie”...

Pe coperta IV stă scris: „aceas-
ta este calea/ supravieţuirii prin 
poezie/ acesta e sângele sudoarea 
lacrimile/ a douăzeci şi unu de ani/ 
aceasta e inima mea/ în mâinile 
tale/ aceasta e/ rana/ iubirea/ rup-
tura/ vindecarea”.

Ultimele patru cuvinte, în care 
„rana” este înlocuită cu „durerea” 
sunt cele patru denumiri de părţi 
ale volumului. Un volum care este, 
ca să ne jucăm şi noi, şi zen, într-un 
fel, dar poate că este mai aproape de 
o artă a războiului şi a păcii (via Sun 
Tzu, evident; clar nu pentru... victo-
riile talibanilor!), ca şi de „Tao”, dar 
spiritualitatea sikh îşi spunea şi ea 
cuvântul (din foarte multe puncte 
de vedere; de pildă,  scrie doar cu 
litere mici pentru a-şi onora scrie-
rea din cultura sa sikh, care nu are 
majuscule )...

Şi pentru că, nu-i aşa, în dragos-
te, ca şi în război, totul este permis: 
„dragostea nu e crudă/ noi suntem 
cruzi/ dragostea nu e un joc/ noi am 
făcut din dragoste/ un joc” (p.127), 
deşi aceste versuri deschid porţi 
pentru alte discuţii… „Jocul” are, 
aşadar, reguli şi... nu are, regula 
ar fi  că nu sunt reguli sau că sunt 
doar pentru a fi  încălcate pentru 
un autoritarism al eroticului care 
este al spiritului uman... Desigur, 

„chestia cu scrisul e că/ nu-ţi pot 
spune dacă mă vindecă/ sau mă dis-
truge” (p.148) Până la a te gândi cât 
de importantă este instituţia mu-
zeului în/pentru omenire nu mai 
este mult: „trupul tău/ e un muzeu/ 
al dezastrelor naturale/ poţi înţele-
ge că e/ extraordinar” (p.173) Sau: 
„sunt un muzeu plin cu artă/ dar 
tu ai avut ochii închişi” (p.100)

Astfel de texte se pot învecina 
cu texte care au umor, fi ind şi bune 
pentru cărţi de dezvoltare ori re-
găsire personală, self conscious-ul 
jucându-se şi el de-a poezia, poe-
zia fi ind în toate: „trebuie să ai o 
relaţie/ cu tine/ înainte de oricine 
altcineva” (p.150).

Întorcându-ne la infl uenţa sikh, 
iată un poem exemplar: „numele 
kaur/ mă face o femeie liberă/ în-
lătură cătuşele ce/ încearcă să mă 
lege/ mă ridică/ să-mi aducă aminte 
că sunt egală/ oricărui bărbat chiar 
dacă statutul/ acestei lumi urlă la 
mine că nu sunt/ (...) trebuie să hră-
nesc/ şi să servesc frăţia/ să-i înalţ 
pe cei ce au nevoie de înălţare/ nu-
mele kaur îmi curge prin sânge/ e 
în mine înainte ca lumea să fi  exis-
tat/ e identitatea şi libertatea mea// 
-  kaur/ o femeie din sikhi ” (p.184)

„Tradiţiile” depun mărturie: 
„când mama deschide gura/ să 
poarte o conversaţie la cină/ tata îi 
înfi ge între buze/ cuvântul taci şi-i 
spune/ să nu vorbească niciodată 
cu gura plină/ aşa au învăţat feme-
ile din familia mea/ să trăiască cu 
gurile închise” (p.35)

Aşadar, poezie (şi) militantă 
şi dialog (există, de exemplu, un 
omagiu pentru „inheritance” de 
Warsan Shire - scriitoare, poetă, 
editoare şi profesoară britanică, 
născută în Kenia din părinţi so-
malezi). În 2013 a primit Premiul 
inaugural pentru Poezie Africană 
de la Universitatea Brunel din Lon-
dra, fi ind aleasă dintr-o listă scur-
tă de şase candidaţi, dintr-un total 
de 655. Cuvintele ei „Nimeni nu îşi 
părăseşte casa decât dacă/ Această 
casă este o gură de rechin”, din 
poezia „Conversaţii despre Casă 
(la un centru de deportaţi)”, au 
fost considerate „un apel de adu-
nare pentru refugiaţi şi apărătorii 
lor”), primul poem al cărţii fi ind şi 

un semnal: „ cum îţi e atât de uşor  / 
să fi i bună cu oamenii  a întrebat// 
lapte şi miere mi-au curs/ pe buze 
când am răspuns// pentru că oame-
nii n-au fost/ buni cu mine” (p.11)

„Relaţia” specială cu tatăl dic-
tează un poem cutremurător: „de 
fi ecare dată când/ îi spui fi icei tale/ 
că ţipi la ea/ din dragoste/ o-nveţi 
să confunde/ furia cu blândeţea/ 
şi pare o idee bună/ până creşte şi 
începe/ să creadă-n bărbaţii care 
o rănesc/ pentru că seamănă atât 
de mult cu tine// -  taţilor de fete .” 
(p.19)

Meditaţia seacă, aproape anti-
lirică există şi ea, aproape defi -
nind, mesajele se adună, ca nişte 
postări pe reţelele de socializare: 
„ideea că suntem/ atât de capabili 
de dragoste/ dar totuşi alegem/ să 
fi m toxici” (p.23) Şi: „violul/ te va 
rupe/ în două// dar/ nu te va/ sfârşi” 
(p.26) Sau: „ai o tristeţe/ care stă 
acolo unde/ nicio tristeţe n-ar tre-
bui să stea” (p.27)

Bref, o scriitoare înrudită cu 
Angela Marinescu a noastră, năs-
cută „grea/ jumătate lamă jumă-
tate mătase/ greu de uitat şi deloc 
uşor/ ca mintea s-o-nghită” (p.30)

Şi un tată care mai poate spune, 
totuşi: „singurul lucru mai aproa-
pe de dumnezeu pe pământ/ este 
trupul unei femei, este locul de 
unde iese viaţă” (p.45)

Este şi… „provocare de aten-
ţie” (p.62), poate şi pentru că „nu 
se poate abţine”, Chemare şi schi-
ţe de răspuns (inutil să spunem că 
ilustraţiile sunt ale autoarei), me-
tamorfoze (de la „m-ai atins/ chiar 
fără/ să mă atingi”, p.64): „cum faci/ 
un foc de pădure ca mine/ atât de 
moale încât mă prefac/ apă curgă-
toare” (p.65), aforisme care pot fi  
de referinţă: „a fi / blândă/ înseam-
nă/ a fi / puternică” (cred că este va-

labil pentru toţi, inclusiv pentru 
zei), p.166; „meriţi să/ te regăseşti 
complet/ în împrejurimile tale/ nu 
să te pierzi în ele” (p.167)

În ultimă instanţă, nu ştim cât 
de corect politic, sic!, e doar o glu-
mă, statuia frumuseţii/frumuseţi-
lor exterioare este făcută una cu 
pământul: „vreau să-mi cer iertare 
de la toate femeile/ pe care le-am 
făcut drăguţe/ înainte de a le face 
inteligente sau curajoase/ îmi pare 
rău că a sunat ca şi cum/ ceva atât 
de simplu ca un lucru cu care te-ai 
născut/ e cel mai de seamă lucru de 
care să fi i mândru când/ spiritul tău 
a dărâmat munţi/ de-acum înainte 
voi spune lucruri ca/  eşti viguroasă  
sau  eşti extraordinară / nu pentru 
că nu cred că eşti drăguţă/ ci pentru 
că eşti mult mai mult decât atât” 
(p.179)

„Iubeşte-i pe ceilalţi ca pe tine 
însuţi” este interpretat astfel, 
scurt şi la obiect: „cum te iubeşti 
pe tine e/ cum îi înveţi pe alţii/ să 
te iubească” (p.186)

Teoria succesului este şi ea 
tradusă astfel, fi resc: „desigur că 
vreau să am succes/ dar nu-mi do-
resc succesul pentru mine/ am ne-
voie să am succes ca să am/ destul 
lapte şi miere/ ca să-i ajut pe cei din 
jurul meu/ să reuşească” (p.199 - de-
senul ales pentru acest poem este 
un stup de albine în jurul căruia 
zboară... albine)

Iar arta ar fi : „arta ta/ nu e des-
pre câtor oameni/ le plac lucrările 
tale/ arta ta/ e despre/ dacă inimii 
tale îi place munca ta/ e despre cât 
de sinceră/ eşti cu tine însăţi/ şi ni-
ciodată/ să nu dai onestitatea/ pe 
carismă -  tuturor poeţilor tineri ” 
(p.202)

Filosofi a, într-un fel, nu
a dăunat niciodată Poeziei... .
 a.g. secară 

Un fel de educaţie 
sentimentală 
(şi nu numai... 
lirică) la început 
de mileniu

FILOSOFIA NU A DĂUNAT NICIODATĂ POEZIEI  .  CONSEMNĂRI

 . M-a întrebat, odată, un copil, de ce 

„ţipă versurile“ soliştii de muzică 

rock. I-am spus că vor să trezească 

lumea. Un adevăr şoptit nu ajunge 

departe. Anca Şerban-Gaiu (foto) 

şi-a strâns din străfunduri de conşti-

inţă şi istorie post-decembristă toată 

forţa poetică şi a ţipat peste noi ver-

suri de o sinceritate destabilizatoare. 

Dublate de imagini inedite, versurile 

din amplul poem „Ţara mea“ ne arată 

o Ancă aşa cum o ştim, talentată 

şi spontană, dar mai revoltată, mai 

deznădăjduită şi mai suferindă pen-

tru ţara ei, unica. Inserţiile de proză 

vin să completeze această radiogra-

fi e a românismului de după 1989. 

„Sunt două chei: una de revoltă şi 

blazare şi alta de implicare emoţi-

onală. Este un text manifest, scris 

cu o naturaleţe care, uneori, riscă 

să forţeze nişte locuri comune. Se 

simte implicarea emoţional-afectivă“ 

(Iulian Grigoriu). „Un tur de forţă 

ambiţios între cotidianul dramatic, 

aproape tragic, şi un timp general. 

E o poezie patriotică până la sânge. 

M-a dus cu gândul şi la Hiroshima lui 

Jebeleanu“ (Ion Avram). „Ne-a de-

monstrat că şi realitatea poate deve-

ni artă. Poezia şi proza curg fi resc în 

construcţia acestui poem - rezultatul 

unei realităţi ce durează de peste 30 

de ani. Felicitări!“ (Gabriel Gherbă-

luţă). „Un poem cu multă conştiinţă 

patriotică. Dramatic, real, reprezen-

tativ, interesant şi de luat aminte“ 

(Marilena Apostu). „A făcut un 

tablou suprarealist al României post-

decembriste. Mi-a plăcut!“ (Ioan 

Gh. Tofan). „Mi se pare periculos să 

considerăm aceste versuri ca fi ind 

pline de patriotism. Dar ceea ce a 

făcut Anca este poezie“ (Ecaterina 

Păun). „Are portrete şi fi naluri foarte 

reuşite. Poate că inserţiile media 

ar trebui limitate. Văd aici implicare 

civică. Sunt versuri care mi-au plăcut 

foarte mult“ (Stela Iorga).“Îmi place 

toată structura. Este atrocitatea rea-

lului. Sunt şi momente în care limba-

jul neactualizat umbreşte demersul 

liric. În rest, se simte cum îi bate 

inima. O felicit!“ (Leonard Matei). „E 

o realitate sinistră, în care episoadele 

vin năvalnic, unul după altul. Nu ai 

timp să te plictiseşti. Un om cu darul 

scrierii; sufl etul autoarei este viu, 

reacţionează“ (Veronica Păpuşă). 

„Acesta este un manifest! Grupajul 

trebuie scrijelit adânc în asfaltul din 

Piaţa Victoriei, Piaţa Universităţii. Să 

urle literele din cuvinte, să se tânguie, 

să sângereze până rămân înţepeni-

te“ (Nona Tatiana Ciofu). Astăzi, 17 

septembrie, de la ora 18.30, la „Paris 

Cafe“, citeşte Gabriel Gherbăluţă. 

. Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Ţara mea 
are poeţi

ul 

Rupi Kaur, „Lapte și miere”, cu ilustraţiile autoarei, 
Ed. Cartea Românească, 2018, traducere din 
limba engleză de Tiberiu Neacșu
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ĂDESCOPERĂĂ
IPOTEZE ASTRONOMICE  .  CERCETĂRI

Există sau nu o planetă 
nouă la marginea 
Sistemului Solar?

 În 2016, doi astronomi cunoscuţi 

au venit cu o ipoteză care a 

făcut vâlvă: la multe miliarde 

de kilometri de Terra, la limita 

exterioară a sistemului nostru 

solar, există o planetă gigantică. 

Cei doi spuneau atunci că în 

cinci ani o vom și observa, însă 

căutarea Planetei 9 nu a adus 

până astăzi niciun rezultat.

Michael Brown, unul dintre 
astronomii care au susţinut că 
Pluto nu mai trebuie să fi e plane-
tă, a venit în 2016 cu o teorie pe 
care a formulat-o împreună cu un 
alt astronom cunoscut, Konstan-
tin Batygin. Cei doi specialişti 
de la Caltech (Institutul de Teh-
nologie din California) au lansat 
ideea că există o a noua planetă la 
marginea Sistemului Solar, mult 
mai departe decât Neptun. Au 
numit-o „Planet 9“ sau „Planet 
Nine“, dar acestui obiect ipotetic 
i s-a mai spus „Planet X“, „Planet 
Next“ sau „Giant Planet Five“ (fi -
indcă există deja patru planete 
gigantice), se menţionează într-
un amplu material prezentat pe 
hotnews.ro.

Cei doi cercetători au găsit do-
vezi matematice care, susţin ei, ar 
indica faptul că în Sistemul Solar 
ar mai exista o planetă îndepărta-
tă, care ar avea o orbită alungită 
în jurul Soarelui, o orbită comple-
tă de 10-20.000 de ani. Planeta ar 
fi  de zece ori mai masivă decât 

Terra, însă ar fi  gazoasă, cu un 
miez solid și extrem de rece, 
pentru că s-ar afl a de 20 de ori 
mai departe de Soare decât este 
Neptun. Planeta Neptun este la o 
distanţă medie de Soare de 4,5 mi-
liarde de kilometri. Dacă Planeta 
9 ar exista, ea ar putea fi  în me-
die la 90 miliarde de kilometri de 
Soare, iar la punctul de maximă 
depărtare ar putea fi  chiar la 255 
miliarde de kilometri. Pe Neptun, 
temperatura medie este de -200 
de grade, iar lumina Soarelui este 
de 900 de ori mai slabă decât pe 
Terra. Pluto este la 6 miliarde de 
kilometri de Soare și temperatu-
ra medie este -230 de grade C.

Anul trecut, Batygin spunea că 
ultimele sale calcule arată că Pla-
net 9 este mai mică și mai apropia-
tă: mai exact este de cinci ori mai 
masivă decât Terra și perioada sa 
orbitală este de cel mult 10.000 
de ani. El este sigur că există și 
se arăta încrezător că o vom găsi 
„în acest deceniu“. Tot el admitea 
însă că Planet 9 este de milioane 
de ori mai puţin luminoasă decât 
Neptun, planetă care nu poate fi  
văzută cu ochiul liber.

În 2016, Brown susţinea că 
planeta ar putea fi  găsită în ur-
mătorii cinci ani, dar acest lucru 
nu s-a întâmplat. Alţi astronomi 
consideră că sunt șanse minime 
s-o găsim, chiar dacă ar exista.

De ce sunt cei doi atât de siguri 
că există o planetă foarte mare 

mult dincolo de Neptun? Ei bine, 
pentru că au observat că orbite-
le unor mici obiecte îngheţate și 
foarte îndepărtate au fost puter-
nic distorsionate și aliniate într-
un fel special, iar cei doi astro-
nomi spun că doar o planetă mare 
ar putea avea un astfel de efect. 
Oamenii au tot descoperit în ul-
timele decenii obiecte de mici di-
mensiuni care se rotesc în jurul 
Soarelui la depărtări mari. Sunt 
obiecte care se rotesc în jurul 
Soarelui, pe orbite similare cu a 
lui Neptun sau mai mari. O parte 
sunt pe orbite înclinate, iar alte-
le au orbite alungite și ajung mai 
aproape de Soare decât Saturn. Se 
numesc obiecte transneptuniene 
(OTN-uri), pentru că orbitele lor 
sunt mai mari decât orbita lui 
Neptun sau locul cel mai îndepăr-
tat pe orbita lor este mai departe 
decât este Neptun faţă de Soare. 
Cele mai multe ocupă o zonă de-
numită centura Kuiper, la limita 
exterioară a sistemului nostru 
planetar, unde lumina Soarelui 
este foarte slabă. Centura Kuiper 
este o întindere uriașă, de la orbi-
ta lui Neptun până la distanţa de 
7,5 miliarde de kilometri faţă de 
Soare. În această zonă se găsesc 
planetele pitice, dar și milioane 
de alte obiecte cosmice rămase de 
la formarea Sistemului Solar.

Michael Brown a descoperit 
şase astfel de obiecte foarte înde-
părtate și a observat că orbitele 

lor sunt alungite ca niște elipse și 
că sunt îndreptate în aceeași di-
recţie. S-a gândit că aceste orbite 
sunt aliniate și a venit cu ideea că 
gravitaţia unei planete de câteva 
ori mai masive decât Neptun le-a 
aranjat în aceeași direcţie.

Simulări mai recente pe cal-
culator, cu miliarde de obiecte 
introduse, au arătat însă că orbi-
tele acestor obiecte îndepărtate 
nu ar trebui să fi e deranjate în 
mod special de o astfel de Plane-
tă 9, dacă ea ar exista. Un studiu 
mai recent subliniază faptul că, 
pornind doar de la şase obiecte 
transneptuniene, nu putem tra-
ge concluzia că există o planetă 
mare în zonă.

Astfel de OTN-uri sunt greu 
de depistat, fiindcă sunt extrem 
de îndepărtate și strălucirea lor 
aparentă este extrem de mică. 
Telescopul Hubble poate detecta 
obiecte cu strălucire aparentă 
mică, însă doar dacă sunt mari. 
Nu există însă un telescop care 
să permită vederea unor obiec-
te cu o strălucire atât de mică 
precum se bănuiește că ar avea 
această presupusă Planetă 9. O 
altă problemă este că nu se știe 
direcţia în care s-ar afla plane-
ta și nu ai cum să observi tot 
cerul la întâmplare, când este 
vorba să găsești un obiect cu o 
strălucire redusă, pentru că o 
astfel de scanare ar dura 100 
de ani. . V.L.

PLANURI  

PENTRU 

UN ORAŞ 

AL VIITORULUI 
TELOSA. Miliardarul 

Marc Lore și-a prezentat viziunea 

pentru un nou oraș în America, de 

cinci milioane de persoane, și a 

desemnat un arhitect de renume 

mondial care să-l proiecteze. El 

are nevoie doar de un loc unde 

să-l construiască și o fi nanţare de 

400 miliarde de dolari, scrie CNN, 

preluat de hotnews.ro. Lore, fost 

director executiv al Walmart, a 

dezvăluit planurile pentru Telosa, 

o metropolă pe care speră să 

o creeze de la zero, în deșertul 

american. Ambiţioasa propunere 

promite o arhitectură ecologică, o 

producţie durabilă de energie și un 

sistem de apă rezistent la secetă. 

Un așa-numit „design de oraș de 15 

minute“ le va permite locuitorilor să 

ajungă la locurile de muncă, școli și 

facilităţi în cel mult un sfert de oră 

de la domiciliul lor. Deși încă mai 

caută locul potrivit, posibilele ţinte 

sunt Nevada, Utah, Idaho, Arizona, 

Texas și munţii Apalaşi, potrivit site-

ului ofi cial al proiectului. Redările 

digitale ale fi rmei de arhitectură 

angajată pentru a aduce la viaţă 

visul utopic al lui Lore arată clădiri 

rezidenţiale acoperite de verdeaţă 

și vehicule autonome alimentate de 

soare. O altă imagine descrie un 

zgârie-nori numit Turnul Echităţii, 

care este descris ca „un far pentru 

oraș“. Clădirea are un bazin masiv 

de apă, ferme aeroponice (fără 

sol - n.r.) și un acoperiș fotovoltaic 

producător de energie, care îi 

permite să distribuie tot ceea 

ce produce. Pe lângă designul 

urban inovator, proiectul promite o 

guvernanţă transparentă, care le-ar 

permite locuitorilor să participe la 

procesul decizional și bugetar.

Prima fază a construcţiei, care ar 

găzdui 50.000 de locuitori, are un 

cost estimat la 25 miliarde de dolari. 

Se așteaptă ca întregul proiect să 

depășească 400 miliarde de dolari, 

iar orașul să atingă populaţia-

ţintă de 5 milioane de locuitori 

în decurs de 40 de ani. Primii 

rezidenţi s-ar putea stabili în Telosa 

până în anul 2030. Finanţarea va 

proveni de la investitori privaţi, 

fi lantropi, subvenţii federale și de 

stat și subvenţii pentru dezvoltare 

economică. . V.L. 
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ORIZONTAL:  u 1) Mecanism de darea focului. 2) Poartă în înaltul cerului– Cere 
de la secretară ceva de scris! 3) Se întoarce la meseria de pescar! – Anormală 
în faţa Parlamentului. 4) Omul care îşi ia instrumentul la bătaie şi cântă (pl.). 5) 
Expresie în timp ce nu cunoaşte limite – Punere în scenă a unei melodii… în 
mişcare. 6) Legea pumnului în masă la nivel de stat. 7) Meseriaş cu care te 
înţelegi la cumpărarea unor obiecte la alegere – Se dă la fund când e să o pui 
de mămăligă. 8) Rumegă prin bătătură! – Condiţia omului de geniu. 9) Ieşită 
rău de tot dintr-o ploaie de foc – Elena din Troia! 10) Formă de salut de la mic la 
mare – Afl at în stare de orice.
VERTICAL:  u 1) Uitată celora pe care nu-i mai ţine cureaua – Pune ordine într-o 
interpretare de zile mari. 2) Remarcat la clasă pentru calităţile sale – Prinsă de 
coadă şi bătută în gură. 3) În faţa icoanei la biserică! – A da din cap în semn 
de cumpănire. 4) Dau foc la casă. 5) Producţia fabricilor de textile în extindere 
– Înscris în fi nala de la inele! 6) Televizate în mod haotic! – Acte de transfer 
înregistrate la bancă. 7) Cuvântul opoziţiei în cele afi rmate – Cercetat în baza 
unor date de ultimă oră. 8) Afl at în destrămare după o trecere printr-o formă 
de vârf. 9) Ceva mai mult decât o croială obişnuită – Strânsul de nuiele de 
prin ograda omului. 10) Serveşte masa la botul calului – Cote ce nu se pun la 
socoteală!  Dicţionar: ETEL

rebus
Absconse

Rondelul băţului 

de chibrit...

Înf lăcărat şi cu ard/oare

El capul la cutie-şi ţine

Se-aprinde când îi este bine

Pornind la drum cu-nflăcărare...

Stăpânu-n priză îl sus/ţine

Şi-i măcinat de-o întrebare:

Înf lăcărat şi cu ard/oare

El capul la cutie-şi ţine(?)...

Când plouă şi-i plin de sudoare

Ceva îl deranjează... sire

Şi curios, aşa, din fire

Se-ntreabă de se poate oare...

Înf lăcărat şi cu... ard oare?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, AN, ET, IS, NP, ON, ST; u

EAN, OLI, RAL, SET, TAN; u

ASIN, ATEI, ETER, IEŞI, ILAR, LAŢE, OBĂR, STEA; u

ACARI, AGILĂ, ELITĂ, OŢĂRÎ, REŢEA, TITAN; u

PĂRERI, UNANIM; u

NIAGARA, ORIBILĂ, TILINCĂ; u

MONOTONIE; u

ETERNITATE, MONOTONIE, NATALITATE. u
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9 4 2

5 7 6

6 8 1 7

6 7 2 4

6 4 7

4 9

8 9 1 6

2 1

3 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 5 6 4 10 12

4 2 8 5 6 10 6

8 10 3 7 6 10 12

12 10 13 5 4 7 6

8 10 12 10 6 9 4

1 2 14 5 1 7 2

2 13 7 12 7 10 1

8 10 4 13 10 8 7

15 2 11 6 7 6 10

7 11 6 9 4 7 8

3 12 10 11 10 4 2

9 11 3 10 6 10 4

10 4 16 7 15 10 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AA, AT, CI, ES, IE, CG, TA ; u

ARA, LOC, MUR, NEC, PRE, RAI, ŢAR, ULI ; u

ACTE, IŢAR, OMOR, OŢET, RIAL, SCAI, TROC, TUŞI URŞI,  u

VELE ;

ARACI, PUNGĂ, UCISĂ ; u

EMACIA, LACĂTE, NOROCI, TIRANI ; u

RALIATĂ, TRECERE ; u

LATERALE ; u

ACUMULATOR, EMANCIPARE, LUME PUŢINĂ. u

ADESEA, AMIRAL, BAZICĂ, CAREVA, DURERE, FUMURI, HORNAR,  u

INCLUS, INTRUS, JUMULI, LATINĂ, LEGIŞTI, LOCALE, MĂRITĂ, 

NOCIVĂ, OCUPAT, PITICI, RAPACE, RĂPITĂ, SCUZAT, TOROPI, 

TRASEU, UDEALĂ, VIŞINE.

Superiori 

ORIZONTAL: u

C, S, R, COFETAR, MILOGI, S, 
VENERAT, LESA, IC, ZM, CURS, TD, 
A, URCATA, OA, E, TALPASI, STT, 
FEERIC, ORA, SS, ST, ASIDUITATE, 
ILAR, ECAR.  

Film american

ORIZONTAL:    u

GERE, LOPEZ, ARUNCA, ASA, 
SARANDON, R, I, A, LINIA, RULE, 
TUCCI, EN, ITA, ARA, DACA, 
OTIC, JENKINS, SI, AVE, CANNON, 
DANSAM, ORT.

SUDOKU

6  u 3 4 2 5 9 1 8 7
5 9 2 7 8 1 3 4 6
1 8 7 3 6 4 2 9 5
9 2 8 6 4 7 5 3 1
3 5 1 8 9 2 6 7 4
4 7 6 5 1 3 9 2 8
7 1 9 4 2 5 8 6 3
2 6 3 1 7 8 4 5 9
8 4 5 9 3 6 7 1 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 2 3 9 6 1 8 4 7
4 8 6 7 3 2 9 5 1
7 1 9 5 8 4 3 6 2
1 9 2 6 7 3 5 8 4
3 4 7 8 2 5 1 9 6
8 6 5 1 4 9 7 2 3
6 5 4 3 1 8 2 7 9
9 7 1 2 5 6 4 3 8
2 3 8 4 9 7 6 1 5

Ion Horia

Urcate

A cunoaşte

Priveşte (!)

Ucigător

…

Asasin

Stea de cinema

Mutat 
în centru!

Maia !

Bucată literară

Măgari

Alese după 
ureche

Măturoi 
în curte

Grăit

În totalitate

Fondul 
problemei

State centrale !

Poliţai 
în lagăr!

Mirat

Dus în spate

Claie

Înscris !

Goale

Cercul 
sfânt

A omite

Antenă !

Fac rost 
de ţesături

Acizi

Părere !
Bis !

Luate în balon !

Nu-i arde 
de glumă

Ţine pui

Mai altfel !

Calciu

Arici 
de mare

Te duce la 
groapă

Hazliu

Subterane 
pentru necuraţi

Sunt în faţă
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5 2 7

9 2 5 4 8

4 8

4 1

4 6

5 2 1 8

6 8

3 7 5

8 1 4
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poet român

O u RIZONTAL: 1) Caz de forţă majoră – Jumătăţi...importante de casă (var.). 2)

Taie pădurea în lung şi-n lat – Limită a nesimţirii noastre. 3) Alai... la palat! – 

Face pe nesimţitul într-un caz anume. 4) Prins în pauză de materie – Regele 

literaturii universale. 5) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Una care dacă 

pune stăpânire pe tine ajungi un om de nimic – Niciodată ... în dublu exemplar! 

6) Parte dintr-o datorie – Oameni de bani gata. 7) O măsură dublă de pământ! 

– Se bate pentru nişte foi de tablă. 8) Colacul coloanei – Un nume...ajuns 

legendă. 9) Probă de examen...luat prin vorbe – O pereche de cai şi nimic mai 

mult! 10) Serviciu contra serviciu.

VERTICAL:  u 1) Cumpărător en-gross cu gânduri ascunse. 2) Monstru marin – 

Ţinută de profesor (pl.). 3) Ieşit primul într-un concurs de frumuseţe – Ţinutul 

fericirii. 4) Prinsă în lanţuri – Plătit de râsul lumii – Lumea în cap! 5) Deosebit de 

cald – Termen de îndurare. 6) Complex... alimentar – Prind miros. 7) Repartizat 

pe clase – Sunt în stare... de căţărat! 8) Muşcate...strâmb din gură – Aproape 

de grup. 9) Stop la inimă! – Restaurator al culturii. 10) Timpul rezervat pentru 

viaţa de apoi.
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online

PRF PVL 000031

Câmpie

Cu acte 
în regulă

În acest loc

Folosit ca 
adeziv
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MEDICINĂ

Cele mai bune plante 
pentru un somn 
liniştitor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Adormi greu seara, te trezeşti 

de câteva ori pe noapte şi 

apoi ţi-e greu să mai adormi? 

Nu te îngrijora! Există o serie 

de remedii naturale foarte 

efi ciente împotriva episoadelor 

supărătoare de insomnie. 

Astfel, înainte să urmezi 

tratamente medicamentoase 

pentru combaterea tulburărilor 

de somn, ia în considerare 

aceste soluţii naturale din 

plante, care te ajută să te 

odihneşti cum trebuie. Cel mai 

bine este, totuși, ca înainte de 

orice tratament, alopat sau 

naturist, să ceri sfatul unui 

medic, scrie clicksanatate.ro.

Un aliat al somnului liniştit, 
de calitate, ceaiul din conuri de 
hamei te ajută să adormi rapid 
şi are un efect de durată. În 
plus, nu are reacţii adverse, în 
comparaţie cu medicamentele 
contra insomniei. Infuzia se 
prepară din două linguri de co-
nuri uscate şi mărunţite şi 200 
de mililitri de apă clocotită. Se 
lasă la infuzat zece minute și se 
bea o cană seara, cu 30 de minu-
te înainte de culcare. Remediul 
este contraindicat în cancer de 
sân dependent de estrogen, în 
depresie şi sarcină.

Ceai de lavandă 
Dacă insomnia nu-ţi dă pace, 

un remediu natural eficient 
este lavanda, plantă care redu-

ce tensiunile psihice şi induce 
somnul. Pentru aceste efecte, 
poţi bea de două-trei ori pe 
zi ceai de lavandă. Infuzia se 
prepară din două linguriţe de 
plantă la 250 de mililitri de apă 
fierbinte; se lasă un sfert de oră 
la temperatura camerei. Ceaiul 
poate fi obţinut şi dintr-un plic 
de plantă la 200 de mililitri de 
apă clocotită. Lavanda este unul 
dintre cele mai puternice seda-
tive naturale.

Decoct de valeriană
Planta este considerată medi-

ca ment natural cu acţiune cal-
mantă asupra întregului sistem 
nervos. Mai precis, valeriana 
are proprietăţi în reducerea 
intensității stărilor de excitaţie, 
în reglarea ritmului inimii şi în 

inducerea unui somn liniştitor. 
Decoctul se prepară dintr-o lin-
gu riţă de rădă cină mărunţită la 
un sfert de litru apă, amestec ce 
se lasă la foc aproximativ zece 
minu te. Se bea treptat, în cursul 
unei zile sau seara, înainte de 
cul care. Te va ajuta să ai un 
somn neîntrerupt.

Extract de passifl ora
Un alt sedativ natural puter-

nic este extractul de passiflora. 
Încă din vremuri străvechi, na-
turopaţii recomandau planta 
uscată şi mărunţită sub formă 
de ceaiuri sau ca atare pacien-
ţilor cu stări de anxietate şi in-
somnii. Atenţie, passiflora nu 
este indicată dacă suferi de o 
boală de inimă, dacă iei un tra-
tament medicamentos care ar 

putea interacţiona cu planta şi 
nici în sarcină! Planta se găseşte 
în magazinele cu produse natu-
riste. Ia câte 10-20 de picături de 
două - trei ori pe zi, diluate în 50 
de mililitri de apă, după mese.

Tinctura de roiniţă
Dacă nu poţi să dormi din ca-

uza stresului, te-ar putea ajuta 
să obţii o stare de calm cura cu 
tinctură de roiniţă. Aceasta este 
reglator psiho-emoţional, redu-
ce stările de agitaţie şi te ajută 
să adormi mai uşor. În plus, 20 
de picături luate cu puţină apă 
înainte de a te aşeza în pat te 
ajută să adormi mai adânc şi să 
ai un somn mai bun. Evită acest 
remediu dacă ai hipotiroidie.

Cu ulei esenţial de roiniţă 
poţi face inhalaţii cu efect li-
niştitor. Adaugă opt picături 
în 100 de mililitri apă fierbinte 
sau, când faci baie, umple cada 
cu apă şi pune cinci picături de 
ulei esenţial de roiniţă pentru a 
induce o stare de relaxare.

Trei leacuri 
contra insomniei

Scorţişoară - Adaugă un sfert 
de linguriţă de scorţişoară în-
tr-un pahar de lapte cald şi bea 
amestecul înainte de somn.

Nucşoară - Adaugă o lingu-
riţă de nucşoară pudră într-un 
pahar cu apă caldă şi bea ames-
tecul seara.

Ceai de tei - Se prepară dintr-
un plic de plantă la o cană cu 
apă fierbinte şi se bea înainte 
de culcare. .

ÎN CAZUL ÎN CARE SUFERI DE INSOMNIE  .  INFUZII

Ceaiul preparat din lavandă te poate ajuta să dormi mai bine  u

ROSTOPASCA, 

REMEDIU 

ÎN CAZUL 

PROBLEMELOR 

BILIARE 
FITOTERAPIE. Fito-

terapeuţii recomandă rostopasca 

în dischinezii biliare, dar şi pentru 

eliminarea pietrelor apărute la 

nivelul bilei. De asemenea, este 

bună şi în perioada de recuperare 

după hepatită sau ciroză hepatică. 

Planta conţine substanţe numite 

alcaloizi (chelidonina, coptizina), 

care combat spasmele apărute în 

calculoza biliară. Iarba-rândunicii, 

cum i se mai spune plantei, are 

un efect coleretic, stimulând 

secreţia biliară a fi catului şi colagog 

(contribuie la evacuarea bilei în 

duoden - n.r.). În vederea ameliorării 

simptomelor afecţiunilor biliare poţi 

prepara o tinctură, astfel: pui la 

macerat 10 grame de rostopască 

în 100 de mililitri de alcool de 60-70 

grade. Laşi să stea opt zile şi iei 

10-15 picături, de trei ori pe zi, după 

mesele principale. De asemenea, 

poţi bea o infuzie de rostopască 

(jumătate de linguriţă de plantă la 

250 de mililitri de apă clocotită, pe 

care o laşi să stea 15 minute, după 

care fi ltrezi). Iei câte două linguri la 

fi ecare trei ore. Înainte de a aplica 

aceste tratamente, cere sfatul 

medicului! . Remus Basalic 

CÂND ESTE 

CONTRAINDICAT 

CEAIUL 

DE MENTĂ 
EXCES. Ceaiul de mentă 

este una dintre cele mai populare 

infuzii, fi ind foarte răcoritor şi un 

aliat de nădejde în prevenirea şi 

tratarea a numeroase afecţiuni. 

Totuşi, băut în exces, acest ceai 

poate avea efecte neplăcute. De 

aceea, dacă suferi de constipaţie 

sau litiază biliară, evită-l! Poţi bea, 

în schimb, ceai de tei sau de fructe. 

Ceaiul de mentă nu este indicat 

în doze mari în ulcerul gastric sau 

duodenal. Nu se recomandă nici 

în sarcină şi alăptare.  . Remus 

Basalic 
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Chiar dacă vara a trecut, nu 

înseamnă că nu mai e timp de 

un city break, până la sfârșitul 

anului. Iar unele orașe europene 

strălucesc cu adevărat în timpul 

toamnei, perioadă ideală pentru 

vizitarea lor sau pentru a scăpa 

de frigul instaurat la noi.

Cracovia, Polonia
Centrul vechi al orașului din 

sudul Poloniei merită vizitat în 
orice perioadă a anului, dar pe 
măsură ce lunile de toamnă se 
instalează în această țară, piesa 
de rezistență a Cracoviei, piața 
centrală Rynek Główny, devine 
și mai frumoasă. Cracovia are 
nenumărate atracții de oferit, de 
la Bazilica Sfi ntei Maria la fabrica 
lui Oskar Schindler. Poți rămâne 
în oraș să vizitezi atracțiile 
turistice și să te bucuri de viața 
culturală și de noapte vibrantă 
(în măsura în care o permite 
pandemia) sau, dacă ești pasionat 
de istorie și dispus la un roadtrip 
ceva mai lung, infamul lagăr de 
concentrare Auschwitz e la 75 de 
km distanță.

Gent, Belgia
Despre Gent se spune că parcă 

este un oraș ieșit dintr-un basm. 
Deși eclipsat de Bruxelles și Anvers 
ca faimă, el este cu siguranță unul 
dintre cele mai frumoase orașe 
ale Belgiei. Râul care trece prin el, 
istoria sa, castelul său, tradițiile 
dar și magazinele și evenimentele 
sale culturale - există 1.000 de 
lucruri de descoperit în Gent. 
Străzile pavate, clădirile în stilul 
art nouveau acompaniate de 
arhitectura gotică lasă inițial 

impresia că ai pășit înapoi în timp. 
Însă nu ar trebui să îți ia prea mult 
să descoperi și cealaltă latură a 
orașului: o ofertă foarte modernă 
și eco-friendly în ceea ce privește 
cumpărăturile și mâncarea. Ah, și 
nu uita că ai ajuns în patria berilor 
de abație.

Copenhaga, Danemarca
Toamna poate fi  o perioadă 

perfectă pentru a vizita și explora 
numeroasele atracții turistice 
pe care le are de oferit capitala 
daneză, dar mai ales parcurile 
sale superbe, care își schimbă 
culoarea în această perioadă 
a anului. Zilele mai răcoroase 
creează condițiile perfecte pentru 
a experimenta conceptul danez de 
„Hygge“, unul din acele cuvinte 
care nu prea au un echivalent în 
altă limbă, dar care înseamnă un 
fel de combinație între atmosferă 
de confort leneș, băut și mâncat 
cu persoanele importante din 
viața ta.

Dubrovnik, Croaţia
Orașul de pe malul Adriaticii 

are de oferit în această perioadă 
a anului un cer încă albastru 
și apusuri roșiatice superbe, 
făcându-l ideal de vizitat toamna. 
Dimineața poți merge la piețele 
încă pline de produse locale, să faci 
o plimbare pe zidurile medievale 
sau, pentru o drumeție ceva mai 
lungă, să mergi până în peninsula 
Pelješac, unde e perioada de făcut 
vinuri. Deși zilele de vară s-au dus, 
temperaturile rămân sufi cient de 
ridicate pentru ca vremea să fi e 
plăcută. Cum numărul turiștilor 
este în scădere, și prețurile încep 
să se ducă în jos. Dacă timpul îți 
permite, poți explora și insulele 
Elafi ti, Mljet și Korcula din 
apropiere.

Nîmes, Franţa
Cu amfi teatrul său roman 

remarcabil de bine conservat, 
la care se adaugă un muzeu de 
istorie recent deschis, ca să nu 
mai menționăm de magazinele 
și restaurantele grozave, orașul 
francez este o superbă destinație 
de toamnă. Mulțimile au plecat în 
mare parte și canicula s-a domolit, 
însă dealurile din împrejurimi 
captează sufi cientă căldură pentru 
a sta la o terasă și a te bucura 
de peisaje. În Nîmes poți vizita 
și La Maison Carrée, singurul 
templu roman rămas în picioare 
în Franța, numeroase buticuri, 
bistrouri, grădini cu terasă, 
te poți bucura de arhitectura 
barocă și numeroase alte lucruri. 
Orașul este înconjurat de şapte 
dealuri, exact ca Roma, printre 
care și Mont Cavalier, pe care se 
afl ă Turnul Magne, construit de 
Augustus.

Ljubljana, Slovenia
Dacă vizitezi Ljubljana în 

timpul toamnei, vei avea ocazia 
să vezi una dintre Capitalele 
Europene Verzi (a câștigat premiul 
în 2016) transformându-se într-
un portocaliu aprins, aceeași 
culoare pe care o au și vinurile 
tradiționale din această țară. Și 
apropo de vin, acesta înlocuiește 
într-o bună măsură apa, dacă 
ajungi în țară în luna noiembrie, 
când se sărbătorește Ziua Sfântului 
Martin. Dacă te-ai săturat de prea 
multă mâncare și prea mult vin - 
dacă așa ceva este posibil - poți să 
o iei la pas spre Castelul Ljubljana, 
pentru a vedea capitala slovenă în 
întreaga ei splendoare. Nu uita că 
Lacul Bled, unul dintre cele mai 
frumoase din Europa, se afl ă 
la doar 30 de minute distanță. 
. sursa life.hotnews.ro

DESTINAŢII DE VACANŢĂ  .  EUROPA

ibera.ro 
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Însă nu ar trebui să îți ia prea mult 
să descoperi și cealaltă latură a 
orașului: o ofertă foarte modernă 
și eco-friendly în ceea ce privește 
cumpărăturile și mâncarea. Ah, și 

Nîmes, Franţa
Cu amfi teatrul său roman

remarcabil de bine conservat, 
la care se adaugă un muzeu de 
istorie recent deschis, ca să nu
mai menționăm de magazinele 

Oraşe ideale pentru Oraşe ideale pentru 
un city break de toamnăun city break de toamnă
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O NOUĂ 

IDENTITATE
HBO. ora 0,30, dramă, thriller, 

2013, Marea Britanie

Cu: Aneurin Barnard, u

Tuppence Middleton, 

Alexandra Roach

Titlu original: Trap for u

Cinderella  Atunci când un 
incendiu dintr-o locuinţă de vară 
afectează două femei, una moare 
şi cealaltă îşi pierde memoria şi 
e arsă până în punctul în care 
devine de nerecunoscut. Chirurgia 
îi dă o nouă faţă, dar e oare ea 
criminala sau victima? Este ea 
boema carismatică îndreptăţită să 
moştenească o avere sau contabila 
săracă obsedată de prietena ei din 
copilărie şi de o viaţă pe care n-o 
poate avea? 

SFÂRŞITUL 

AVENTURII
TV1000. ora 22,00, dramă, 

romantic, dragoste, 1999, coprod.

Cu: Stephen Rea, Julianne  u

Moore, Ralph Fiennes

Titlu original: The End of  u

the Affair Sarah Miles e prinsă 
în sterilitatea unei căsnicii de 
convenienţă. La o petrecere 
dată de plictisitorul ei soţ, ea 
se îndrăgosteşte fulgerător de 
romancierul Maurice Bendrix, 
care-i răspunde cu aceeaşi pasiune. 
Între cei doi se dezlănţuie o 
pasiune explozivă, dezinhibată 
şi nimicitoare. În timpul unui 
bombardament asupra Londrei, 
casa lui Bendrix este lovită, iar 
acesta este rănit grav. Brusc şi 
inexplicabil, Sarah rupe relaţia, iar 
Bendrix e profund mâhnit. După 
doi ani, drumurile celor doi se vor 
reuni.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:10 Exclusiv în România

10:15 Izolaţi în România

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:50 Moment Art

18:15 Secretele de la palat

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:10  Regatul interzis

SUA, China, Acţiune
23:10 Victime de război

SUA, Acţiune, Dramă
00:50 Zi de zi (R)

00:55 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:45 Regatul interzis (R)

SUA, China, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

23:30 Prima crimă

Canada, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Thriller

01:30 Pe bune?! (R)

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:15 eXtra Factor

23:30 Celebrity Splash: Vedete la 

apă (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Misiunea: Bin Laden

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Thriller

00:15 Dead Man Down: Gustul 

răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Miezul problemei (R)

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:25 Mărturisiri difi cile

10:00 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
11:30 Ku’damm 63

13:10 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror

18:10 Diavolul se îmbracă de la 

Prada

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:50 Miliarde

SUA, Dramă
21:50 Antebellum: Te-a ales

SUA, Horror, Thriller
23:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:30 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă
02:10 În izolare

Marea Britanie, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 Memorialul Durerii (R)

17:59 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan 

(R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Între chin şi amin

Romania, Dramă, Istoric

00:30 Cronica cârcotaşilor (R)

02:30 Între chin şi amin (R)

Romania, Dramă, Istoric
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Camera de gardă

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Premisa unui dezastru

16:00 Monk

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
20:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
21:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie
23:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:30 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
02:25 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
03:15 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
04:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Cronicile Shannara

07:55 Cronicile Shannara

08:50 Cronicile Shannara

09:40 NCIS: Anchetă militară

10:35 Harrow - Viaţă de legist

11:45 NCIS: Los Angeles

12:40 NCIS: Los Angeles

13:35 S.W.A.T.

14:30 S.W.A.T.

15:25 Jucătorul

16:20 NCIS: Los Angeles

17:15  NCIS: Los Angeles

18:05 S.W.A.T.

19:05 S.W.A.T.

20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
23:05 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

00:50 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
02:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Ingineri

12:00 Ingineri

13:00 O planetă stranie

14:00 În aşteptarea echinocţiului

15:00 Vânătorii de furtuni

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dosarele Serviciului Secret

21:00 Osama bin Laden

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Graniţa

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Clipe de coşmar

05:00 Salvat!

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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LOGAN 

LUCKY: CURSA 

NOROCULUI
ANTENA 1. ora 23,30, 

comedie, 2017, SUA

Cu: Daniel Craig, Channing u

Tatum, Riley Keough, Adam 

Driver, Katherine Waterston

Titlu original: Logan Lucky u

Trei fraţi cu multe eşecuri la activ 
sunt hotărâţi să îşi schimbe soarta 
cu orice preţ. Fără opţiuni sau vreo 
perspectivă strălucită, cei trei pun 
la cale un jaf elaborat şi periculos, 
chiar în mijlocul celei mai 
aglomerate competiţii NASCAR 
din zonă. 

GRAVITY. 

MISIUNE 

ÎN SPAŢIU
HBO. ora 20,00, SF, thriller, 

2013, coprod.

Cu: Sandra Bullock,  u

George Clooney

Titlu original: Gravity  u Dr. Ryan 
Stone este un medic foarte bine 
calificat în domeniul bioingineriei, 
af lat la prima sa misiune în 
spaţiu, alături de veteranul 
astronaut Matt Kowalsky, care 
se af lă pentru ultima dată la 
comanda unei nave, înainte de 
pensionare. Însă în timpul unei 
misiuni de rutină în afara navetei, 
se întâmplă un dezastru.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Costa Rica-Bio diversi-

tatea pădurii tropicale

12:25 Costa Rica-O nouă viaţă 

pentru pădurile tropicale

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Milionarul secret

17:00 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România! (R)

21:10  Croaziera

23:15 Dosar România (R)

00:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:15  Teleenciclopedia (R)

02:00 Milionarul secret (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Garfi eld 2

SUA, Aventuri, Comedie
12:45 Seara mamelor

SUA, Comedie
15:00 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 John Wick 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:30 I Like IT (R)

04:00 Superspeed la Pro TV (R)

10:00 Alpha Kids – ultimul 

episod

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
18:00 Preţul cel bun (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:30 Logan Lucky: Cursa 

norocului

SUA, Comedie
02:00 Spărgătorul de Nuci 

şi Cele Patru Tărâmuri

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

04:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Winnetou: Printre vulturi

Germania, Italia, Franta, 
Aventuri, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Misiunea: Bin Laden (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Thriller

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:45 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

09:30 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:05 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

16:00 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

18:25 Un costum pentru 

Nicholas

20:00 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
21:30 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic
01:40 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog

09:00 Zile cu stil

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Concertul de vară de 

la Palatul Schnbrunn al 

Filarmonicii din Viena, 2021

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Săgeata neagră

22:10 Viaţa visată

23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Concertul de vară de 

la Palatul Schnbrunn al 

Filarmonicii din Viena, 2021

01:45 Săgeata neagră (R)

03:20 Viaţa visată (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
02:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

11:30 Lumea e pe val

12:00 Ora de profi t.ro

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Supernanny

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Umbrele Trecutului (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:30 Ora de profi t.ro (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Insider politic (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

7:00 Camera de gardă

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Asistenţi medicali

12:00 O vară de vis

14:00 Era şi timpul!

16:10 Sub soarele toamnei

18:00 Căpitanul Marleau

20:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
22:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
23:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
00:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
01:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
02:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
03:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
04:00 Monk

07:10 Test Drive

07:50 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:40 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
11:40 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:30 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
16:55 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
19:00 Amnezia

SUA, Canada, Acţiune, SF
21:00 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:25 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:15  Identitate

SUA, Mister, Thriller
02:45 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Insula fără legi

10:00 Insula fără legi

11:00 La pescuit de ton

12:00 Minuni      

inginereşti

13:00 Minuni      

inginereşti

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Gordon Ramsay

19:00 Egiptul văzut de sus

20:00 Cum salvăm Veneţia?

21:00 Rebuilding Paradise

23:00 Explorer

00:00 Istorii sângeroase

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Pierdut printre străini

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Securitatea aeroportului

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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DUMINICĂĂĂ

THE 

ACCOUNTANT. 

CIFRE 

PERICULOASE
PRO TV. ora 22,15, acţiune, 

dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Jon Bernthal, Jeffrey u

Tambor, J.K. Simmons, 

Ben Affl eck, Anna Kendrick

Titlu original: The Accountant  u

Christian Wolff este un savant 
matematician, care are o relaţie mai 
bună cu numerele decât cu oamenii. 
Sub o acoperire anostă, Christian 
ţine contabilitatea unora dintre 
cele mai periculoase organizaţii 
criminale din lume. În momentul în 
care autorităţile ajung pe urmele 
lui, acesta îşi oferă serviciile unui 
client legitim: o companie de 
robotică în al cărei bilanţ apar 
discrepanţe de milioane de dolari. 
Lupta pentru supravieţuire începe 
atunci când Christian descoperă 
neregulile financiare din firmă. 

THE PRIZE 

WINNER OF 

DEFIANCE, OHIO
TV1000. ora 21,00, dramă, 

2005, SUA

Cu: Julianne Moore,            u

Woody Harrelson 

Pentru a putea să-şi întreţină toţi 
cei zece copii, Evelyn Ryan decide 
să participe la scrierea de versuri 
pentru o reclamă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti - CSM Vaslui

17:10  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Cantecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:10 Ursul

01:15  Croaziera (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Excursie cu surprize (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute                                    

în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:15 The Accountant:                   

Cifre periculoase

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Ascensiunea lui Jupiter (R)

SUA, Acţiune, Aventuri,           
SF

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Medicool

15:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:30 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 B.D. la munte şi la mare (R)

Romania, Comedie
03:30 Logan Lucky: Cursa 

norocului (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dumbrava minunată

Romania, Fantastic,  
Muzical

12:30 Stan si Bran -                       

momente de exceptie (R)

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                              

momente de exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Mare

India, Acţiune, Comedie, 
Thriller

00:00 Dumbrava minunată (R)

Romania, Fantastic,  
Muzical

01:45 Start Show (R)

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:40 Un costum pentru Nicholas

09:10 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
12:40 New York: Jurnalele Covid

SUA, Documentar
13:20 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
18:10 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
20:00 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
21:50 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:35 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:55 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:35 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda – 

Dobrogea Sud

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Haiducii lui Şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
21:50 Discover Romania

22:10 Simon Magul

SUA, Fantastic, Mister
00:15 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan (R)

01:15  Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Destinatia anului (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Ultimul cartuş (R)

Romania, Acţiune
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Supernanny

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Pintea (R)

Romania, Aventuri, Dramă, 
Istoric

04:00 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:00 Sub soarele toamnei

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Cascadele iubirii

Romantic
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

19:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
23:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
00:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 A doua tinereţe

Australia, Dramă, Mister, SF
07:55 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie
09:55 Infanteria Stelara 2:            

Eroul Federaţiei

SUA, Aventuri, SF
11:50 Infanteria Stelara 3: 

Invadatorii

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri
16:45 Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

18:50 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
21:00 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 Resident Evil: Vendetta 

Japonia, Acţiune, Animaţie
00:50 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

07:00 Climă virală

08:00 Vânătorii de furtuni

09:00 Avioane în spaţiul viral

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Supravieţuitorul

15:00 China văzută de sus

16:00 China văzută de sus

17:00 Inginerie pentru spaţiu

18:00 Inginerie pentru spaţiu

19:00 Mentenanţă de top

20:00 Construcţii gigantice

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Hitler

23:00 În linia întâi

00:00 Lungul drum                          

spre casă

01:00 Insula fără legi

02:00 Insula fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Supravieţuitorul

06:00 Fabrica de acasă

06:30 Fabrica de acasă

07:00 Climă virală

08:00 Vânătorii de furtuni

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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VÂNĂTORUL 

DE DRAGONI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, fantastic, 

thriller, 2009, SUA

Cu: Newell Alexander, u

Adam Johnson

Titlu original: Dragon Hunter u

Deşi avea doar nouă ani când 
părinţii săi au murit atacaţi de 
orci, Darius şi-a dedicat viaţa 
îngrijirii fratelui său şi izgonirii 
orcilor. Anii au trecut, iar acum 
întreg tărâmul este cuprins de 
panică. Circulă zvonuri legate de 
atacurile unui dragon... 

O SĂPTĂMÂNĂ 

DE POMINĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 2014, SUA

Cu: Olivia Wilde, Jason  u

Bateman, Jenny Slate, 

Billy Crudup

Titlu original: The Longest  u

Week  Conrad Valmont, un 
bărbat de vârstă mijlocie, a trăit 
toată viaţa pe banii părinţilor 
săi, un cuplu bogat, dar mereu 
af lat departe de fiul său. Când 
părinţii, af laţi de data aceasta în 
Italia, îl anunţă că sunt pe cale de 
a divorţa şi că nu-i vor mai acorda 
subvenţia lunară cu care să-şi 
satisfacă toate capriciile, inclusiv 
şederea la unul din hotelurile 
familiei, Conrad e nevoit să se 
mute. Şi, practic, să-şi ia viaţa în 
mâini.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Adevăruri despre trecut

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

23:30 Marile epidemii

00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Bibliotecarii (R)

01:40 Jocurile timpului (R)

02:55 Marile epidemii

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 The Accountant: Cifre 

periculoase (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X-Men: Dark Phoenix (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:15 Mare (R)

India, Acţiune, Comedie, 
Thriller

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Vânătorul de dragoni

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

23:00 Dez-ordine (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

07:35 Începuturi, fi naluri

09:25 Un an bun

11:20 De neoprit

13:00 Cu tine, fără tine

14:40 Fata în casă

16:25 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
18:15 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

20:00 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:00 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:30 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
23:15 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:50 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
02:40 Virajul

SUA, Dramă
04:15 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România… în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:10  Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric
02:40 România…în bucate (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:45 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 O săptămână de pomină

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 O săptămână de pomină 

(R)

SUA, Comedie, Dramă
03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Premisa unui dezastru

15:00 Premisa unui dezastru

16:00 Monk

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Detectivi particulari

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
00:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
04:00 Anatomia lui Grey

07:05 Cronicile Shannara

08:00 Cronicile Shannara

08:55 Cronicile Shannara

09:50 NCIS: Anchetă militară

10:40 Jucătorul

11:35 NCIS: Los Angeles

12:30 NCIS: Los Angeles

13:25 S.W.A.T.

14:20 S.W.A.T.

15:15 Jucătorul

16:05 NCIS: Los Angeles

17:05 NCIS: Los Angeles

18:00 S.W.A.T.

19:00 S.W.A.T.

19:55 NCIS: Anchetă militară

20:55 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:55 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:50 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Extremele planetei

12:00 Extremele planetei

13:00 O planetă stranie

14:00 Photo Ark

15:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Ultima bătălie a lui Hitler

21:00 Hitler

22:00 În linia întâi

23:00 Barkskins

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Clipe de coşmar

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

07:15 Mare (R)

India Acţiune Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AMENINŢARE 

DIN SPAŢIU
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, SF, thriller, 2018, Serbia

Cu: Scott Adkins, Alaa Safi , u

Michelle Lehane

Titlu original: Incoming u

Un grup de terorişti este trimis la 
Staţia Spaţială Internaţională, 
care acum serveşte drept închisoare. 
Când liderul grupului reuşeşte 
să iasă din celulă, îi eliberează 
şi pe ceilalţi deţinuţi, ca să preia 
controlul asupra staţiei. 

FRUMOASA 

PERSOANĂ
FILMBOX. ora 20,25, 

dramă, 2008, Franţa

Cu: Louis Garrel, Léa  u

Seydoux, Clotilde Hesme, 

Grégoire Leprince-Ringuet

Titlu original: La belle  u

personne 

Junie, care are 16 ani, schimbă 
liceul în mijlocul anului şcolar. Este 
frumoasă, aşa că devine foarte 
repede visul tuturor băieţilor. 
Cedează timidelor avansuri ale lui 
Otto, cel mai liniştit băiat din gaşcă, 
însă relaţia lor e de scurtă durată: 
fata se îndrăgosteşte de Nemours, 
profesorul său de italiană. Acesta îi 
împărtăşeşte sentimentele, însă cum 
poate Junie să se lase pradă pasiunii 
sale, când iubirea este doar o iluzie?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:00 Teleshopping

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, România!

21:00 Tema zilei

22:10 Aventurierii

00:10 Telejurnal

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute în viteza a 5-a 

(R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Sfi nţi şi soldaţi

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Vânătorul de dragoni (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:35 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
09:20 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

11:10  Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
13:00 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
15:10 Ştirile săptămânii                  

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
17:55 Inimi tinere

19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 La vale

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Mesagerul zilei de pe urmă

SUA, Horror, Mister, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:45 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ameninţare din spaţiu

Serbia, Acţiune, SF, Thriller
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Ameninţare din spaţiu (R)

Serbia, Acţiune, SF, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, SF

01:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:15 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:10 Cronicile Shannara

SUA, Aventuri, Fantastic, SF
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
16:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:55 Preşedinte de rezervă

SUA, Dramă, Thriller
00:05 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

01:55 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00 Teleshop

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Extremele planetei

12:00 Extremele planetei

13:00 O planetă stranie

14:00 Plaja

15:00 Minuni inginereşti

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 America sălbatică văzută 

de sus

21:00 Cum să construieşti                

un oraş

22:00 Cum să construieşti                  

un oraş

23:00 Super zgârie-nori

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ÎNTRE DOUĂ 

LUMI
TVR 2. ora 20,10, dramă, 

1994, Canada

Cu: Lolita Davidovich,          u

Henry Czerny

Titlu original: Trial at Fortitude u

Bay 

Avocata Gina Antonelli este 
trimisă într-un sat să apere un 
tânăr de 19 ani, Pauloosie, acuzat 
că a comis o crimă violentă. 
Procurorul care instrumentează 
cazul vrea să obţină pedeapsa 
maximă posibilă după legea din 
Canada, iar pe parcurs Gina 
ajunge să înţeleagă motivele 
pentru care legea inuiţilor s-a 
aplicat atât de bine atât de mulţi 
ani. Pauloosie este prins între două 
sisteme de justiţie rivale. 

COMOARA 

DIN SPATELE 

CĂRŢILOR 2
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, 2006, SUA

Cu: Gabrielle Anwar,  u

Olympia Dukakis

Titlu original: The Librarian.  u

Return to King Solomon’s 

Mines 

Fynn Carsen, bibliotecarul şi 
aventurierul care are în grijă 
secretele păstrate în cea mai 
misterioasă bibliotecă din lume, 
are o nouă misiune. De această 
dată, urmând indiciile unei 
hărţi secrete, Carsen trebuie să 
pornească într-o călătorie spre 
legendarele mine ale lui Solomon, 
locul unde este ascunsă celebra 
carte a regelui antic. Împreună 
cu profesorul Emily Davenport, 
Carsen trebuie să fie mereu cu 
un pas înaintea căutătorilor de 
comori, care au acelaşi scop ca şi 
bibliotecarul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucuresti - 

Rapid Bucuresti

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Revoluţia irlandeză

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lukas

Franta, Belgia, British 
Virgin Islands, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal De Asia:              

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Condamnat la Moarte

Canada, Acţiune, Dramă
22:00 Misiune Finala

Acţiune
23:45 Sfi nţi şi soldaţi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Albumul Naţional

08:10 Frumoasa şi bestia

2017, familie, fantasy
10:20 Inimi tinere

2020, romance, dramă
11:45 Shrek 2

2004, animaţie, comedie
13:20 Reţeaua cubaneză

2019,dramă, spy
15:25 Lorax, protectorul pădurii

2012, animaţie, comedie
16:50 Mia şi leul alb

2018, aventură, familie
18:30 Sindromul Baumbacher

2019, dramă-comedie
20:00 Barb şi Star                            

în Vista del Mar

2021, comedie
21:50 Umbre - Ep. 6

2015, crimă, dramă
22:35 Scene dintr-o căsnicie - 

Ep. 2

2021, dramă
23:40 Noii mutanţi

2020, acţiune
01:15  Omul din interior

2006, crimă, thriller, 
acţiune

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Între două lumi

Canada, Dramă
21:50 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:45 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Comoara din spatele 

cărţilor 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Cascadele iubirii

Romantic
23:00 În inima Texasului

Romantic
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
04:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:25 Cronicile Shannara

SUA, Aventuri, Fantastic
10:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:00 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
11:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
14:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:35 Jucătorul

SUA, Dramă, Thriller
16:35 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
18:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Extremele planetei

12:00 Extremele planetei

13:00 O planetă stranie

14:00 Marele Canal Chinezesc

15:00 Alaska

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Top 10 

22:00 Top 10

23:00 Megastadion

00:00 Oraşe inteligente

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Clipe de coşmar

05:00 Supermaşini din fi er vechi

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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OCHI DE ÎNGER
TV1000. ora 23,10, dramă, 

romantic, thriller, dragoste, 2001, SUA

Cu: Jennifer Lopez, u

Jim Caviezel

Titlu original: Angel Eyes u Într-o 
noapte, când urmărea un asasin, 
poliţista Sharon Pogue este salvată 
de un străin, chiar în momentul 
când răufăcătorul era gata s-o 
omoare. Dar ea şi străinul care a 
salvat-o pare că s-au mai întâlnit o 
dată. Cu cât cei doi petrec mai mult 
timp împreună, încep să ţină unul 
la celălalt. Oare întâlnirea lor a 
fost întâmplătoare sau a fost mâna 
destinului? 

CĂRĂUŞUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, thriller, 2018, SUA

Cu: Daniel Radcliffe, Grace  u

Gummer, Pablo Schreiber

Titlu original: Beast of Burden  u

Filmul urmăreşte povestea lui Sean 
Haggerty, un bărbat care obişnuia 
să mintă şi să păstreze secrete faţă 
de toată lumea, inclusiv faţă de 
agenţii federali, cartelul de droguri 
şi chiar faţă de soţia sa, Julie. Cu 
toate acestea, acum este pregătit 
să iasă din afacerea ilegală, după o 
ultimă misiune.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Istorii ascunse

10:45 MomentArt

11:00 Dosar Romania

12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Thoroughbreds

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Imperiul leilor

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 X-Men de la Origini: 

Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou: Asediul apaşilor

Germania, Yugoslavia, 
Aventuri, Western

23:00 Condamnat la Moarte (R)

Canada, Acţiune, Dramă
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:25 Mia şi leul alb

Aventuri, Dramă
09:05 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie, Dramă
10:30 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
12:20 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

14:05 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
16:20 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:05 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Legea haitei

21:35 Obama: În căutarea unei 

uniuni perfecte

SUA, Documentar
23:25 Prinde şi anihilează

23:55 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
02:20 Antebellum: Te-a ales

SUA, Horror, Thriller

08:00 Reteaua de idoli

08:50 Teleshopping

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 3600 - GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pasiune neaşteptată

SUA, comedie romantică
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

07:45 Nu te-am uitat (R)

09:15 Dragoste în alb-negru (R)

10:15 Pecetea iubirii (R)

11:45 Muzica trădării

13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

15:00 Rămâi lângă mine (R)

16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
02:30 Femeia alege (R)

04:00 Dragoste în alb-negru (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:45 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cărăuşul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cărăuşul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Monk

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

07:10 Cronicile Shannara

08:05 Cronicile Shannara

09:00 Cronicile Shannara

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 Jucătorul

11:45 NCIS: Los Angeles

12:40 NCIS: Los Angeles

13:35 S.W.A.T.

14:30 S.W.A.T.

15:25 Jucătorul

16:20 NCIS: Los Angeles

17:15  NCIS: Los Angeles

18:10 S.W.A.T.

19:05 S.W.A.T.

20:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:55 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
02:00 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avioane uriaşe

12:00 Avioane uriaşe

13:00 O planetă stranie

14:00 Calmarul uriaş

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Dezastre în aer

17:00 Cum să construieşti 

un oraş

18:00 Cum să construieşti 

un oraş

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Dezastre în aer

22:00 Avioane uriaşe

23:00 Aeroportul îngheţat 

din Alaska

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE LA VENEŢIA  .  APRECIERI

Actriţa Ioana Bugarin, în ”Miracol” u

axn
„Doctorul cel bun“ continuă cu sezonul al patrulea

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Drama medicală „Doctorul cel 
bun/ The Good Doctor“, urmărită 
de milioane de telespectatori din 
întreaga lume, continuă la AXN 
cu sezonul al patrulea, primele 
două episoade fi ind deja difuzate 
din 16 septembrie, potrivit news.
ro. Serialul va fi  difuzat în fi eca-
re joi seară, câte două episoade 
fi ind programate de la ora 21,00. 
„Doctorul cel bun“, cu Freddie Hi-
ghmore („Bates Motel“, „August 
Rush“, „Charlie & The Chocolate 
Factory“) în rolul principal, ur-

măreşte povestea emoţionantă a 
lui Shaun Murphy, un tânăr care 
are autism şi care începe un sta-
giu la secţia de chirurgie a unui 
spital din California.

 În sezoanele anterioare, Sha-
un şi-a îmbunătăţit abilităţile de 
comunicare şi de interacţiune cu 
pacienţii şi colegii, dezvoltând 
relaţii de prietenie cu ceilalţi 
rezidenţi, iar pe plan personal a 
explorat pentru prima dată difi -
cultatea relaţiilor de dragoste.

 Al patrulea sezon aduce noi 
provocări pentru personajul 
principal, atât pe plan personal, 
cât şi profesional. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cel mai nou lungmetraj al 

regizorului Bogdan George 

Apetri, „Miracol“, a fost elogiat 

de presa străină, după premiera 

în cadrul secţiunii competiţionale 

„Orizzonti“, dedicate fi lmelor 

ce reprezintă cele mai noi 

și expresive tendinţe din 

cinematografi a internaţională, 

scrie cinemagia.ro. 

Warren Cantrell, de la publica-
ţia „The Playlist“, vorbește despre 
„o călătorie a descoperirii înră-
dăcinată în întrebări despre cre-
dinţă, soartă, moarte; «Miracle» 
oferă revelaţie după revelaţie, ca 
picăturile care curg din robinet, 
construind încet-încet concluzia 
întregului fi lm. Aparent simplă, 
dar complicată și precisă în reali-
zare, producţia este o minune pe 
măsura titlului“.

La rândul său, criticul publica-
ţiei „Variety“ concluzionează că 

„Miracol“ este „unul dintre cele 
mai bune fi lme pe care le-am vă-
zut la Festivalul de la Veneţia“. 
„Variety“ mai scrie că fi lmul pro-
pune „o poveste misterioasă, des-
pre inocenţa pierdută, despre 
răul pe care oamenii obișnuiţi 
pot să îl facă“. Apoi, „Variety“ no-
tează că „Miracol“, „pe măsură ce 
își întărește caracterul sumbru, 
creează un suspans lent, ce nu 
dispare. Bogdan George Apetri își 
ţine publicul în suspans și atunci, 
în ultima scenă, îl topește cu o 
singură lacrimă îndrăzneaţă“. 
„Miracol“ este „o dramă poliţistă 
care ar putea reînnoi cinemato-
graful românesc“, concluzionea-
ză „Variety“.

Regizorul Bogdan George Ape-
tri spune despre „Miracol“, într-
un interviu cu Matt Micucci, de la 
FRED (Film Radio Entertainment 
& Dialogue), că „un fi lm trebuie 
să pornească clar și profund de la 
personaje“. Împărţit în două ca-
pitole, „Miracol“ o urmărește pe 
tânăra călugăriţă novice Cristina 

Tofan (Ioana Bugarin) în timp ce se 
strecoară afară dintr-o mănăstire 
izolată, pentru a merge la spitalul 
din orașul vecin. Nereușind să-și 
rezolve problemele și să-l găseas-
că pe bărbatul pe care îl caută, pe 
drumul de întoarcere întâlnește 
o soartă neașteptată. A doua par-
te a fi lmului îl are în centru pe 
Marius Preda (Emanuel Pârvu), 
inspectorul de poliţie plecat pe 
urmele ei. Marius reface călătoria 
Cristinei, pas cu pas - într-o struc-
tură perfect oglindită. Investiga-
ţia detectivului aduce la lumină 
indicii și confesiuni care conduc 
nu numai înspre adevărul greu 
de înţeles din spatele acţiunilor 
Cristinei, ci și la un posibil mi-
racol. Festivalul Internaţional de
Film de la Veneţia, afl at la cea de-a 
78-a ediţie, este cel mai vechi fes-
tival de fi lm și unul dintre cele 
mai prestigioase din lume. „Mi-
racol“ este prima participare a 
unui lungmetraj românesc într-o 
secţiune competiţională la acest 
festival, în ultimii 12 ani. .

Filmul 
„Miracol“, 
de Bogdan 
George
Apetri, 
elogiat în Italia

LEUL DE AUR 

PENTRU 

„L’EVENEMENT“ 
DRAMĂ. Drama 

„L’Evenement“, regizată de 

cineasta franceză Audrey Diwan, 

a câştigat sâmbătă seară trofeul 

Leul de Aur al celei de-a 78-a 

ediţii a Festivalului de Film de la 

Veneţia, unde România a fost 

reprezentată de trei producţii, în 

diverse secţiuni, iar lungmetrajul 

„Imaculat“ a fost desemnat cel 

mai bun debut, scrie news.ro. Pe 

covorul roşu al evenimentului au 

păşit, între alţii, Pedro Almodóvar, 

Penélope Cruz, Javier Bardem, 

Ben Affl eck şi Jennifer Lopez, 

Maggie Gyllenhaal şi Ridley 

Scott.  . Remus Basalic 
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’
Am dormit cam 

cât dormi când eşti 

student şi îţi aduci 

iubita la cămin

DANI OŢIL,
prezentator tv

05sexologie
Numărul de fraţi 
dezvăluie predispoziţia 
spre infi delitate

11turism
Oraşe ideale 
pentru un city break 
de toamnă  

Gabriela Prisăcariu a 
fost externată împreună cu 
bebeluşul ei şi al lui Dani 
Oţil. După emoţiile mari prin 
care prezentatorul tv a trecut 
când şi-a văzut fiul, acestea 
au fost şi mai mari în prima 
noapte alături de micuţ. Atât 
Gabriela, cât şi Dani nu au 
dormit aproape deloc, pentru 
a-l supraveghea în permanenţă 
pe fiul lor.

Mare bucurie în casa lui 
Dani Oţil. Emoţiile au fost 
mari, atât la prima întâlnire 
tată - fi u, cât şi la prima noapte 
în formula de trei. Gabriela 
Prisăcariu şi prezentatorul tv 

au fost foarte atenţi cu fi ul 
lor şi l-au supravegheat în 
permanenţă. După ce a depăşit 
emoţiile pe care le-a avut 
când s-a întâlnit prima dată 
cu fi ul său, Dani Oţil a avut 
parte de altele în cursul nopţii. 
Deoarece viaţa de părinte nu 
este deloc uşoară, mai ales 
când bebeluşul are doar câteva 
zile, prezentatorul tv şi-a luat 
în serios rolul de tată şi nu şi-a 
lăsat soţia să aibă singură grijă 
de cel mic. Atenţi ca fi ul lor 
să fi e bine şi să nu-i lipsească 
nimic, Gabriela şi Dani nu 
au dormit toată noaptea şi au 
fost atenţi la fi ecare mişcare 
a celui mic. Prezentatorul tv 

nu a dorit să dea uitării prima 
noapte alături de bebeluşul 
lor, astfel că a povestit cum 
a fost, dar mai ales cu ce a 
asociat acest moment unic. 
Fanii au reacţionat imediat, 
după ce postarea le-a stârnit 
amuzamentul.

Ziua în care a fost externată 
Gabriela a trecut mai repede 
decât se aşteptau. Îngrijoraţi 
deoarece erau singuri alături 
de primul lor copil, fără 
vreun alt sprijin, cei doi 
soţi nu au închis ochii toată 
noaptea, focusându-se doar pe 
bunăstarea micuţului.

Epuizat, dar cu zâmbetul 
pe buze, Dani Oţil a postat la 

primele ore ale dimineţii cum 
a fost prima seară alături de 
fi ul său. Fără a ezita, acesta a 
asociat noaptea cu una în care 
eşti student şi stai la cămin. Mai 
mult decât atât, ceea ce a stârnit 
râsul fanilor a fost momentul 
în care a mărturisit că a dormit 
atât cât doarme un student 
care îşi aduce iubita la el, într-o 
cameră cu alţi patru colegi.

Totodată, prezentatorul tv a 
afi rmat că micuţul nu a făcut 
mare lucru, ci doar a mâncat şi 
dormit, fără să plângă, ceea ce 
i-a făcut cu adevărat mândri de 
abilităţile şi responsabilităţile 
lor de părinţi. . Beatrice 

Dumitriu (din surse online) 

Dani Oţil, 
prima 
noapte 
alături 
de fiul
său
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